
Qytetare dhe qytetarë të Tiranës e 
mbarë Shqipërisë! Të përndjekur 

politikë, të rinj e të reja, intelektualë, 
ju falënderoj nga zemra për mesazhin 
e qartë e të fortë ... Vijon në faqen 21

Rama provokoi katër 
martirët e 2 prillit 

Nga  LULZIM BASHA 
Fjalimi

 Ditësi

(Në foto)  Kryeministri Edi Rama duke i dhënë dorën kryetarit të PD, Lulzim Basha, gjatë seancës së parë parlamentare
Në faqen 11

 

Në faqen 6

PRANGA 2 POLICEVE 

I akuzuari për 
grabitje me dhunë 

arratiset nga 
komisariati i Pukës 

Në faqet 2-3

“Çfarë më tha dje në 9 të mëngjesit” 

Aktorja ndërron jetë, Kiço Rondo: Aktorja ndërron jetë, Kiço Rondo: 
E harruan të gjithë, edhe politika E harruan të gjithë, edhe politika 

Shuhet Hajrie Rondo, 
bashkëshorti: Nuk u 
kujtua askush për të, 
ja porositë e fundit 

Po të lë amanet fëmijët. Ki kujdes për ta!” Këto kanë 
qenë fjalët e fundit që aktorja e mirënjohur Hajrie 
Rondos i ka thënë të shoqit para se të ndahej nga jeta 
në moshën 66-vjeçare. Rondo u shua në Himarë, ...

Në faqen 4

INTERVISTA 

Kryemadhi: Opozita, 
jo sharje e fyerje. 
Kuvend, LSI-ja do 
japë alternativa 

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com

    Viti XXIII - Nr. 7289  E diel 10 Shtator 2017      Çmimi, 50 lekë (1.5 euro)

 

Në faqen 6

PASURIA E DYSHIMTE 

Operacioni për 
makinat luksoze, 
policia dërgon 13 
raste në prokurori 

PARLAMENT/ RAMA DHE BASHA SHTRENGOJNE DUART NE SEANCE: MIRE SE ERDHE 

RUÇI KRYETAR KUVENDI, 
RRJEDHIN 3 VOTA NGA PD 

Nga IVICA PETROVIÇ 

Vlerësimet e mediave në Beograd 
për aktorët politikë në Kosovë 

janë të ndryshme. Shumë media dhe 
më tej institucionet e Kosovës i fusin 
ndër thonjëza, ...

Si e sheh Beogradi qeverinë 
e re Haradinaj-Pacolli 

Dje
 “Deutsche Welle”në

Vijon në faqen 22

Nga FATMIRA NIKOLLI

 

Përurohet Unaza 
e Madhe, Veliaj: 

Më shumë hov me 
qeverinë e re 

TIRANE 

Në faqen 7

 

Shërbimet tek 
noteri, tarifat 

për dosjet në të 
gjitha institucionet 

Në faqen 5

SA DO PAGUANI Kultura globale dhe letërsia e “gjuhëve të vogla”. Projektet e munguara afatgjata 

Eseja e Arian Lekës: Autori shqiptar, jetim 

Suplement

Në brendësi: Analiza e Gjergj Frashërit: Përse Kadare e braktisi Shqipërinë?
Nga ARIAN LEKA fizojmë nocionin letërsi e 

gjuhëve të vogla jemi thuajse 
në një mendjeje se në kuadrin 
e “kulturës globale” krijim-
taria letrare e këtyre gjuhëve 
e humbet autonominë, duke u 
bërë e varur nga përkthimet, 
përkthyesit dhe nga shtëpitë 
botuese. Pjesë e kësaj ...

Megjithëse sugjerohet 
mirëkuptim në për-

dorimin e ngushtë të termave 
“letërsi të vogla”/“letërsi 
e margjinave”/“gjuhë të 
mëdha”/“gjuhë minore” apo 
“kulturë/gjuhë e shkrimtar 
periferish” , sa herë që përku-

Tre deputetë nuk i binden Bashës, dy votojnë pro Ruçit, një votë e 
pavlefshme. Kreu i PD: U manipuluan. Meta dekreton Ramën kryeministër
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PARLAMENTI I RI
REAGIMET

Petrit Vasili
"Ky kryeministër
pazarxhi. Po si nuk u bë
xhanëm kryeministër ky
që rastësisht kemi.
Ngordhi nga qejfi të blejë
vota, i shkoi jeta shit e
bli. Nuk ngrihet dot mbi
nivelin e tregtarit dhe
pazarxhiut provincial, që
blen patate dhe në fund i
del pras", tha dje pas
seancës, Vasili.

Anastas Angjeli
Teksa është përballur me
Anastas Angjelin, që ishte
anëtar i komisionit të
votimit në Kuvend, Berisha
i është drejtuar. "Të
premtoi për ministër dhe të
bëri sekretar". Angjeli
menjëherë i është
përgjigjur se nuk i kishte
premtuar gjë, por Berisha
ka këmbëngulur në të tijën
duke vijuar, "Të premtoi,
mos thuaj jo".

DEKLARATAT

PD bojkoton fjalën e Ruçit dhe proteston jashtë me qytetarët

Rrjedhja e votave në Kuvend,
Basha: 4 hajdutë i tjetërsuan
"Votuam kundër. Do mbrojmë çdo të përndjekur"

ERVIN SALIANJI
"Janë të turpshëm në
çdo akt, jo vetëm në
propozimin kriminal,
por edhe në procedurën
e zgjedhjes! Vjedhin
dhe kur e kanë në
tavolinë rezultatin. Vesi
nuk i lë edhe kur kanë
numrat, nuk e kanë për
turp të vjedhin edhe
votat e deputetëve!",
tha dje për votimin
deputeti i PD-së.

Zgjedhja e Gramoz
Ruçit kryetar Kuven
di është shoqëruar dje

me protesta. Menjëherë pas
seancës, ku pati rrjedhje
votash "pro" Ruçit, kryetari
i opozitës, Lulzim Basha iu
bashkua protestës së të
përndjekurve jashtë sallës
së seancave dhe deklaroi se
zgjedhja e Ruçit ishte e turp-
shme. Por, Basha i pyetur
nga gazetarët tha: "Po, ish-
in 4 hajdutë, ata kanë
vjedhur me qindra mijëra
vota në Shqipëri, e kishin
shumë kollaj të vidhnin ato
vota aty. Të jesh i sigurt". I
pyetur se nuk ka pasur
rrjedhje votash nga PD,
Basha tha: "Lum si ju që be-
soni që ata që vjedhin qin-
dra mijëra vota të sh-
qiptarëve, nuk e kanë të
vështirë të vjedhin e të tjetër-
sojnë votat e deputetëve". I
pyetur se përse ia dha dorën
Ruçit, Basha shtoi: "Nuk ia
dhashë unë, erdhi ai aty".
Ndërsa para protestuesve që
më herët patën edhe kon-
frontime me policinë, Basha
tha: "Ne votuam kundër
vazhdimësisë së aleancës me
krimin, që materializohet
sot me vendosjen në karri-
gen e kryetarit të Kuvendit
të një njeriu, i cili prej vitit
2005 nuk lejohet të shkelë
në tokën amerikane, për sh-
kak të lidhjeve të tij me
krimin e organizuar dhe
narkotrafikun", tha Basha
jashtë sallës së Kuvendit.
"Ne votuam kundër se PD ka
qenë është dhe do të jetë zëri
i fuqishëm i mbrojtjes së të
drejtave të të përndjekurve
politikë. E së bashku me kre-
narinë që jemi një parti e lin-
dur nga sakrifica juaj, dua
të zotohem këtu para çdo të

përndjekuri politik se lufta
për të drejtat tuaja, se lufta
për të nderuar kujtimin e
sakrificës suaj, do të vazh-
dojë çdo ditë, çdo minutë e
çdo sekondë", tha kreu i PD-
së. Por, pas votimit, pati rea-
gime të deputetëve të PD-së,
duke e interpretuar në
mënyra të ndryshme rrje-
dhjen e votave. Protesta
kundër zgjedhjes së Ruçit
ka pasur dje nga të përnd-
jekur edhe në burgun
famëkeq të Spaçit. Këtyre
protestave iu bashkua edhe

Forumi Rinor i PD-së.
REAGIMETREAGIMETREAGIMETREAGIMETREAGIMET

Zëdhënësja e grupit të
PD-së, Grida Duma tha se,
"Grupi parlamentar i Par-
tisë Demokratike vendosi
me qëllim të qartë të lërë
Partinë Socialiste të admin-
istronte numërimin dhe
votimin, pikërisht për të
vërtetuar deri ku shkon e
keqja. U faktua! Sot (dje) u
vodh dhe u manipulua edhe
rezultati i sigurt. Mosmar-
rja pjesë e opozitës, Partisë
Demokratike në komision-
in e votimit u bë pikërisht
për të faktuar se udhëheqë-
sia me 'Ruçë' do të jetë si në
diktaturë, ku shkruheshin
dëshmitë e rreme në dosjet
që do të përcillnin vrasjet
reale. Në seancën e parë të
kësaj legjislature u krye
vrasja e parë e votës së lirë!",
theksoi Duma. "Vetëm 2
vota tepër? Prisja më shumë
nga 'shokët' e komisionit të
numërimit... 'Realizimi i
planit' vetëm 102%?!", tha
deputeti tjetër, Gent Straz-
imiri, duke akuzuar komi-
sionin për falsifikim. Nga
ana tjetër, kreu i Departa-
mentit të Marrëdhënieve
me Jashtë, Kreshnik Çol-

laku u shpreh më i ashpër:
"Ju dy ushtarët e
Gramozit... kudo qofshi,
kushdo qofshi... nuk më
përfaqësoni më! Skllevër".
Me një gjuhë të ashpër
Jamarbër Malltezi ka

thënë se nuk është faji i
Ramës, por i vetë PD, që i
është thyer busulla mo-
rale. "Si do motivojmë
njerëzit e thjeshtë kur ata
shohin që dalin ca zuzarë
që shkojnë sipas parasë së

Ish-ministri i Brendsh-
ëm, Saimir Tahiri ka

folur për herë të parë pasi
u la jashtë qeverisë "Rama
2", ndonëse arriti të sigu-
ronte 18 mandate për de-
putetë në Tiranë. I ftuar
në "Xing me Emalin", Ta-
hiri tregoi se ku do të foku-
sohej tashmë mandati i tij
i deputetit. I pyetur se si e
mori faktin që nuk u përf-
shi në kabinetin e dytë të
Ramës, Tahiri tha: "E
mora kështu siç më sheh.
Tani mos prit që të them
s'ka problem se jeta vazh-
don, por mirë është edhe

Ish-ministri i Brendshëm flet pas mospërfshirjes në qeveri

Tahiri: Pjesë e qeverisë? Jam
mirë, por nuk them s'ka problem

kështu. Bingo nuk është, të
gjithë kanë një ide. Është si
puna e trajnerit që bën infor-
macionin, në këtë rast u bë
qeveria. Nuk është edhe aq e
rëndësishme. Kisha një ndje-
si, por nuk është dhe aq e
rëndësishme kjo kur je në

politikë, por gjithsesi, ësh-
të e rëndësishme". Mama-
qi e pyeti nëse ka ndërmend
të krijojë një parti të vetën.
Tahiri tha: "Nuk kam
plane të tilla, por duhet
parë parlamenti dhe të
fokusohem mirë atje. Dhe
të shoh edhe pak veten
time se për tri vite e gjysmë
e lashë pak veten pas
dore", pohoi ai. Por, ish-
ministri theksoi se i bëhej
qejfi për kolegët e tij që ish-
in pjesë e qeverisë së re.
Gjithsesi, ai tha se qever-
ia e re është mirë, s'ka
nevojë për shtesa.

GRIDA DUMA
"Mosmarrja pjesë e
opozitës, PD-së, në
komisionin e votimit u
bë pikërisht për të
faktuar se udhëheqësia
me 'Ruçë' do të jetë si
në diktaturë, ku
shkruheshin dëshmitë
e rreme në dosjet që
do të përcillnin vrasjet
reale. Në seancën e
parë të kësaj
legjislature u krye
vrasja e parë e votës së
lirë!", tha dje
zëdhënësja e
grupit të PD.

pistë të Edvinit? Pse do vo-
tojnë PD kur njerëzit e
thjeshtë mund të bëjnë fare
lehtë të njëjtën gjë që bëkan
ca zuzarë? Turp dhe trish-
tim! Palaçollëk", shkroi dje
në 'FB' Malltezi.

BASHA

"Lum si ju që besoni që ata që vjedhin
qindra mijëra vota të shqiptarëve, nuk e

kanë të vështirë të vjedhin e të tjetërsojnë
votat e deputetëve".

“

Seanca e djeshme
parlamentare
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Saimir Tahiri
Ish-ministri i Brendshëm,
Saimir Tahiri, pas
bojkotit që i bëri një ditë
më parë mbledhjes së
grupit është shfaqur i
veçuar dje në sallën e
Parlamentit. Ai është
ulur në fund të karrigeve
dhe i menduar ka
ndjekur seancën e
paradites. Ai është
larguar i pari nga
Kuvendi.

Tom Doshi
Deputeti i PSD, Tom Doshi e
ka ndjekur në këmbë
seancën e dytë të Kuvendit
ditën e djeshme. Në seancë
nuk mungonte askush nga
deputetët, ndërsa Doshit
duket se ia kanë 'zënë'
karrigen. Më pas kjo është
kapur nga punonjësit e
sallës, të cilët i kanë
siguruar karrigen Doshit, që
është i vetmi deputet i PSD-
së në Kuvend.

Sali Berisha
"Sot, dita më e zezë për
parlamentin pluralist
shqiptar! Zgjedhja e Ruçit,
ish-ministrit të policisë
kriminale terroriste politike
të diktaturës hoxhiste,
përbën një ditë të zezë në
historinë e parlamentit
shqiptar. Ky akt është një
shpallje haptas lufte ndaj
qindra mijëra shqiptarëve,
viktima të luftës së
klasave", tha dje Berisha.

Ambasadorët
Të pranishëm dje në Kuvend
ishin edhe përfaqësues të
trupit diplomatik në
Shqipëri. Ambasadorja e
BE, Romana Vlahutin;
ambasadori i Rusisë e
Greqisë. Nuk u pa të ishte
ambasadori i SHBA-ve,
Donald Lu. Nuk munguan
edhe krerët e besimeve
fetare, duke filluar nga
Janullatosi, te Baba Mondi.

Nis me bojkot e batuta sesioni i ri parlamentar, PS siguron 80 vota që në votimin e parë

Ruçi kreu i Kuvendit, 3 deputetë
të PD-së nuk i binden Bashës

Kreu i Kuvendit: Garant i Kushtetutës. LSI nuk votoi



"LSI pati frikë nga rrjedhja e votës"

Meta e dekreton kryeministër, Rama
i çon kabinetin: E rifitoi qetësinë Kreu i qeverisë shtrëngon duart

me Bashën: Mirë se erdhe kryetar!
Gjatë seancës parlamentare të pasdites, kryeministri

Edi Rama ka shkëmbyer një shtrëngim duarsh me
kreun e opozitës, Lulzim Basha. Kryeministri është ngac-
muar nga deputeti Flamur Noka, i cili në fakt nuk ka
lënë njeri pa i hedhur fjalë dje në seancë. Por, Rama i ka
shtrënguar dorën deputetit demokrat e pas tij, edhe kreut
të PD-së, Lulzim Basha, të cilit i ka uruar: "Mirë se erdhe
kryetar!". Kjo ndodhi pas votimit të Ramës për Gramoz
Ruçin si kryetar të Kuvendit. Dy kryetarët e dy partive
më të mëdha në vend arritën një marrëveshje më 17 maj,
që i dha fund ngërçit disamujor të parlamentit, ndërsa
kanë premtuar bashkëpunim për një sërë reformash si
ajo në drejtësi, reforma zgjedhore etj., rezultatet e të
cilave pritet të shihen gjatë muajve në vijim.

Gramoz Ruçi u zgjodh
dje me 80 vota pro, 40
kundër, ndërkohë që

19 deputetët e LSI-së nuk
morën pjesë në votim. Një
votë doli e pavlefshme. Së
bashku me 74 votat e PS-së,
Ruçi mori dje, edhe 3 votat e
PDIU-së dhe 1 votë të Tom
Doshit të PSD-së, ndërsa siç u
kuptua, dy vota të tjera ishin
të dy deputetëve demokratë.
Këto dy vota së bashku me
votën e pavlefshme lanë të
kuptohej se tre deputetë të
PD-së, nuk iu bindën ven-
dimit politik të Grupit për të
votuar kundër Ruçit. Ende
pa u shpallur rezultati zyrtar-
isht, deputetët e PS-së e kanë
shoqëruar me duartrokitje e
më pas janë ngritur edhe në
këmbë për të respektuar
Ruçin. Pas shpalljes së rezul-
tatit nga Anastas Angjeli si
përfaqësues i komisionit
provizor të zgjedhjeve, de-
putetët e PD-së lanë sallën e
Kuvendit, për t'iu bashkuar
qytetarëve që protestonin jas-
htë kundër zgjedhjes së
Ruçit. Por, pak më përpara
Ruçi shtrëngoi dorën me kry-
etarin e PD-së, Lulzim Basha.
Teksa deputetët e PD janë
ngritur, kryeministri Rama
nuk e ka kursyer ironinë.
"Ça keni? Vetë i thoni komu-
nistë, vetë e votoni", u ka
thënë Rama deputetëve që po
linin sallën. Ndërsa deputetët
e LSI-së, edhe pse nuk votu-
an, qëndruan për të dëgjuar
fjalën e Ruçit. Në fjalën e parë
si kryetar i sapozgjedhur i Ku-
vendit, Ruçi falënderoi de-
putetët për besimin dhe dek-
laroi se do të jetë garant i zba-
timit të Kushtetutës. Ai
kërkoi bashkëpunimin me
opozitën për zhvillimin e ven-
dit, por edhe për bashkëqever-
isje. "Do të jem garant i zba-
timit të Kushtetutës së Re-
publikës së Shqipërisë, i zba-
timit të rregullores së Kuven-

dit dhe kurdoherë në shërbim
të qytetarëve. Për qytetarët,
Kushtetuta është themel i të
drejtave kurse për ne
ligjvënësit është themeli i

detyrimeve në shërbim të të
gjithë qytetarëve, në mbësh-
tetje të opozitës", tha Ruçi.
"Misioni ynë ka qenë dhe ësh-
të t'u shërbejmë pa përjash-

tim qytetarëve. Nga ana
tjetër u bëj thirrje opozi-
tarëve që t'i bashkohen këtij
tempulli. Opozita nuk i shër-
ben shumicës dhe qeverisë,
por qytetarëve. Ata presin
nga të dyja opozitat që të kon-
trollojë qeverinë", deklaroi ai
duke nënvizuar se, "ne do të
hartojmë ligje të drejta, të
mbështetura në moral të
drejtë. Fryma e ligjeve do të
garantojë bashkëqeverisjen".
Gjatë kësaj fjale, Ruçi nuk i
është shkëputur plotësisht
vendit të tij edhe si kryetar i
Asamblesë Kombëtare të PS-
së. Duke iu drejtuar edhe de-
putetëve të opozitës, Ruçi tha:
"Unë ju ftoj, t'i bashkohemi ft-
esës sime që kur të hyjmë në
këtë tempull, të lëmë jashtë
derës partitë që përfaqësojmë.
Në këtë sallë për të gjithë ne, e
vetmja parti duhet të jetë Sh-
qipëria", tha ai. "Ky parlament
do të nxisë dhe mbështetë
thellimin e reformave të
mëdha. Ne do të çojmë deri në
fund reformën në drejtësi dhe
procesin e vetingut për të mos
lejuar që interesi publik,
qytetar, ekonomia dhe mirëqe-
nia e këtij vendi të vazhdojë të
përkeqësohet, të tallet apo sfi-
dohet nga një grusht politi-
kanësh, zyrtarësh, proku-
rorësh dhe gjyqtarësh të kor-
ruptuar", theksoi Ruçi.

Darina Tanushi

Presidenti i Republikës, Ilir Meta dekretoi dje men
jëherë Edi Ramën si kryeministër të vendit. Ndërsa

Rama, pas këtij akti, e falënderoi kreun e shtetit dhe i
dërgoi për dekretim edhe emrat e qeverisë së re. Ashtu siç
deklaroi vetë Rama, qeveria e re do të prezantohet në Kuv-
end ditën e hënë paradite. Në një prononcim për mediat
pas seancës, kryeministri u shpreh edhe për marrëdhëni-
et me Ilir Metën. "Për mua personalisht marrëdhënia ka
qenë gjithmonë e njëjta dhe ajo që ka rëndësi nuk është
marrëdhënia ime me Ilir Metën, sepse në aspektin individ-
ual, kjo nuk i intereson askujt, por është marrëdhënia
ime si kryeministër me Ilir Metën si President i Repub-
likës. Në këtë aspekt, unë e kam thënë edhe më parë, edhe
kur situata nuk dukej dhe aq premtuese, se me të mbaru-
ar dallgët e larta të fushatës, eksperienca dhe rifitimi i
qetësisë pas humbjes në zgjedhje do të triumfojnë mbi in-
ercinë e një momenti, që ishte fatkeq për Ilirin". Ai prem-
toi se do të jetë në Presidencë sa herë të jetë nevoja. Në
lidhje me mosvotimin e LSI-së për Ruçin, Rama tha: "Unë
do ta mirëkuptoja qëndrimin e sotëm të aleatëve tanë të
deridjeshëm, sepse nuk kanë dashur të ballafaqohen me
një rrjedhje votash të konsiderueshme dhe besoj është një
zgjedhje pragmatike, për të mos pasur rrjedhje votash. Në
fund nuk ka rëndësi sa vota më shumë, sa vota më pak".

KRYEMADHI
Kryetarja e LSI-së iu
përgjigj dje kryeministrit
se, "nuk kishte asnjë
lloj frike rrjedhje votash,
sepse deputetët ishin
aty, kush të donte
mund të shkonte të
votonte në mënyrë të
hapur, por ajo tregonte
një vendim të grupit. Ne
nuk donim të bëheshim
pjesë e kësaj farse,
duke pasur parasysh
që ky proces nuk
meriton as votën kun-
dër tonën", tha ajo.

VOTIMI

MORËN PJESË 140 DEPUTETË
80 PRO
40 KUNDËR
19 NUK MORËN PJESË
1 E PAVLEFSHME

Kreu i Kuvendit,
Gramoz Ruçi
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Kryetarja e LSI-së: S'kam asnjë raport me Ramën, numrin ia kam bllokuar

Kryemadhi: Pas zgjedhjes së Ilirit
President, s’bisedojmë për politikë
"Bashkëpunimi me PD, Vasili takoi Spahon, mirë është të rakordohemi"

Kryetarja e LSI-së, Monika Kryemadhi
zbuloi dje se ka pasur një takim mes
kreut të Grupit Parlamentar të LSI-

së, Petrit Vasili, e kreut të Grupit të PD-së,
Edmond Spaho për një rakordim mes dy
opozitave. Gjatë intervistës në emisionin
"Kjo javë" të gazetares Nisida Tufa, në "News
24", Kryemadhi foli edhe për pozicionin e saj
tashmë që Ilir Meta është president.

A ka ndonjë ndryshim te ju pas kësajA ka ndonjë ndryshim te ju pas kësajA ka ndonjë ndryshim te ju pas kësajA ka ndonjë ndryshim te ju pas kësajA ka ndonjë ndryshim te ju pas kësaj
dite, teksa zoti Meta është betuar si Pres-dite, teksa zoti Meta është betuar si Pres-dite, teksa zoti Meta është betuar si Pres-dite, teksa zoti Meta është betuar si Pres-dite, teksa zoti Meta është betuar si Pres-
ident i Republikës?ident i Republikës?ident i Republikës?ident i Republikës?ident i Republikës?

Sigurisht që ndihet ndryshe, sepse
përgjegjësia është shumë më e madhe se çka
qenë më përpara. Është një përgjegjësi që
nuk ka të bëjë për sa i përket pozicionimit
të bashkëshortit tim, por me pozicionim tim
si kryetare e LSI-së dhe përgjegjësisë që du-
het të marr përsipër që duhet të angazho-
hem në maksimum. Është një përgjegjësi që
krijon një lloj serioziteti dhe po them një
lloj përgjegjësie të brendshme dhe morale
ndaj tyre.

Tashmë bashkëshorti juaj është Presi-Tashmë bashkëshorti juaj është Presi-Tashmë bashkëshorti juaj është Presi-Tashmë bashkëshorti juaj është Presi-Tashmë bashkëshorti juaj është Presi-
dent i Republikës. Ju keni thënë se nëdent i Republikës. Ju keni thënë se nëdent i Republikës. Ju keni thënë se nëdent i Republikës. Ju keni thënë se nëdent i Republikës. Ju keni thënë se në
familjen tuaj nuk flitet për politikë apofamiljen tuaj nuk flitet për politikë apofamiljen tuaj nuk flitet për politikë apofamiljen tuaj nuk flitet për politikë apofamiljen tuaj nuk flitet për politikë apo
bëhet ç'është e mundur për ta shmangurbëhet ç'është e mundur për ta shmangurbëhet ç'është e mundur për ta shmangurbëhet ç'është e mundur për ta shmangurbëhet ç'është e mundur për ta shmangur
politikën, por ato orë apo minuta që jenipolitikën, por ato orë apo minuta që jenipolitikën, por ato orë apo minuta që jenipolitikën, por ato orë apo minuta që jenipolitikën, por ato orë apo minuta që jeni
me fëmijët për ta kaluar me ta, gjithsesime fëmijët për ta kaluar me ta, gjithsesime fëmijët për ta kaluar me ta, gjithsesime fëmijët për ta kaluar me ta, gjithsesime fëmijët për ta kaluar me ta, gjithsesi
është e pashmangshme apo jo zonja Krye-është e pashmangshme apo jo zonja Krye-është e pashmangshme apo jo zonja Krye-është e pashmangshme apo jo zonja Krye-është e pashmangshme apo jo zonja Krye-
madhi?madhi?madhi?madhi?madhi?

Pas kalimit të Ilirit në Presidencë apo si-
domos pas zgjedhjeve të 25 qershorit bise-
dat tona politike mund të jenë zero. Mund
të ketë ndonjë bisedë rrëshqanësi në prani
të miqve apo gazetarëve për politikat rajo-
nale apo ndërkombëtare, për sa i përket poli-
tikës në Shqipëri ka qenë vetëm një fjali
mund të them, kur e kam pyetur në muajin
gusht, kur do të jetë dekretimi për datën e
parlamentit dhe më ka thënë ka kohë, s'ka
ç'të duhet ty. Që atëherë nuk ka më asnjë
fjali apo pyetje tjetër. Megjithatë batuta
mund të kemi herë pas here, por jo midis
meje dhe Ilirit, por më shumë ndaj të tretëve,
kur unë dua të godas Ilirin për diçka ia them
Nisidës. P.sh. a e more vesh Nisida se çfarë
ka ndodhur kjo, kjo, kjo si ajo që i bie penx-
heres që të dëgjojë dera.

Pra, nuk është se ka biseda konfiden-Pra, nuk është se ka biseda konfiden-Pra, nuk është se ka biseda konfiden-Pra, nuk është se ka biseda konfiden-Pra, nuk është se ka biseda konfiden-
ciale mes bashkëshort-ciale mes bashkëshort-ciale mes bashkëshort-ciale mes bashkëshort-ciale mes bashkëshort-
ësh?ësh?ësh?ësh?ësh?

Jo, për sa i përket poli-
tikës jo, absolutisht, me
thënë të drejtën. Sepse, sig-
urisht që mbajmë qën-
drime të ndryshme për sa i
përket jo vetëm organizim-
it të partisë, por edhe qën-
drimeve politike. Unë kam
pasur më para qëndrimet e
mia që në shumicën e ras-
teve nuk bëheshin prezentë,
por herë pas here reagoja
me atë mungesën e dëshirës për të qenë për
një gjë që nuk isha dakord dhe zoti Vasili e
ka pasur shumë problem në grupin par-
lamentar ku disa herë vota ime ka qenë ndry-
she nga grupi për sa i përket vendimeve të
tilla. Janë ca gjëra që…p.sh. mund të kemi
bindje të përbashkëta për sa i përket një
modeli politik, por mund të jemi kontradik-
tor në mënyrat apo metodat e funksionim-
it.

Po fëmijët si e shohin tani Ilir Metën?Po fëmijët si e shohin tani Ilir Metën?Po fëmijët si e shohin tani Ilir Metën?Po fëmijët si e shohin tani Ilir Metën?Po fëmijët si e shohin tani Ilir Metën?
Në sy të nënës, flas për ju, si e shihni juNë sy të nënës, flas për ju, si e shihni juNë sy të nënës, flas për ju, si e shihni juNë sy të nënës, flas për ju, si e shihni juNë sy të nënës, flas për ju, si e shihni ju
këtë raport mes Ilir Metës dhe fëmijëvekëtë raport mes Ilir Metës dhe fëmijëvekëtë raport mes Ilir Metës dhe fëmijëvekëtë raport mes Ilir Metës dhe fëmijëvekëtë raport mes Ilir Metës dhe fëmijëve
tuaj?tuaj?tuaj?tuaj?tuaj?

E shikoj si një gjë normale, sepse nuk
është se ka ndonjë ndryshim në sjelljet e të
tre ndaj nesh. Nuk është se është gjë ndry-
she. Jeta jonë vazhdon normalisht, në të
njëjtat kushte. Ndoshta fëmijët mund të
jenë pak më të kufizuar, duke pasur parasy-
sh që tashmë janë bërë edhe publik jo nga
fotot, apo nga filmimi i tyre. Vajzat kanë
qenë publike, djali ka qenë më pak publik,
ka qenë më i tërhequr. Por tashmë ata mund
të jenë pak edhe më të rezervuar, ndoshta
kjo i vendos në siklet, por është një gjë që do
ta kalojnë, siç e kanë kaluar gjithë të tjerët.

Zonja Kryemadhi, dua t'ju pyes për gush-Zonja Kryemadhi, dua t'ju pyes për gush-Zonja Kryemadhi, dua t'ju pyes për gush-Zonja Kryemadhi, dua t'ju pyes për gush-Zonja Kryemadhi, dua t'ju pyes për gush-

tin, si kaloi për ju, a ktin, si kaloi për ju, a ktin, si kaloi për ju, a ktin, si kaloi për ju, a ktin, si kaloi për ju, a keni pushuareni pushuareni pushuareni pushuareni pushuar, a ju, a ju, a ju, a ju, a ju
desh një periudhë pauze edhe pse kenidesh një periudhë pauze edhe pse kenidesh një periudhë pauze edhe pse kenidesh një periudhë pauze edhe pse kenidesh një periudhë pauze edhe pse keni
qenë me të rinjtë në angazhime?qenë me të rinjtë në angazhime?qenë me të rinjtë në angazhime?qenë me të rinjtë në angazhime?qenë me të rinjtë në angazhime?

Kjo verë ka qenë një verë mjaft intensive,
sepse ne patëm konventën, më pas festivali i
IUSI-t dhe LRI ishte një nga organizatorët e
këtij aktiviteti, më pas kishim disa kamp-
ingje të tjera, duke pasur parasysh që vinte
pas një periudhe zgjedhore e çdo qark
kërkonte të bënte aktivitetin e tij me të rin-
jtë dhe në fund, periudha e gushtit ishte
"Summer camp", që bën LRI-ja, përfun-
dimtarja. Ka qenë shumë aktiv për hir të së

vërtetës, nuk diskutohet që sado që ti të
mundohesh të bësh ndonjë ditë pushim, ato
janë pushime intensive, janë aktive, nuk
mund të themi që janë pushime, pushime.
Unë do të dëshiroja që me pushime të flija
vetëm gjumë. As të mos lahesha, mos të laja
as dhëmbët, mos të krihesha, mos t'i ndër-
roja pizhamet që kjo gjë është e pamundur
jam e bindur. Kështu që nja katër ditë, që
bëmë pushimet familjare, që ishim të pestë
kanë qenë pushime aktive se të mendosh që
ke 3 adoleshentë që duhet t'i gjëmosh që nuk
të duan me vete, por duhet ta kesh syrin
këtu që ta shikosh ku ikën, çfarë bën. Iliri
është më i qetë, më i ftohtë dhe i shijon. In-
stinkti i nënës është që të jetë më vigjilente,
ku janë, ku nuk janë. Nuk e di nëse do jem e
tillë edhe kur të martohen, por me sa kup-
toj është e pashmangshme.

Ju nuk i njihni 74 mandatet e PS?Ju nuk i njihni 74 mandatet e PS?Ju nuk i njihni 74 mandatet e PS?Ju nuk i njihni 74 mandatet e PS?Ju nuk i njihni 74 mandatet e PS?
Kë të njohim? Të njohësh një mandat që

dhunohet një 18-vjeçare vetëm se voton LSI
dhe më pas deputet të PS dhe kryetar partie
ndryshojnë provat në polici se ishte një sherr
banal. Ç'prova të duhen më për të kthjellu-
ar shqiptarët se si policia kërcënon dy gra
në mes të rrugës dhe i dhunon. Ky verbim
që i është krijuar shqiptarëve, por edhe vetë

socialistëve do t'i rikthehet. Është një shok
ose drogim i shoqërisë shqiptare nga ma-
nipulimi i qeverisë, e cila me paratë e drogës
ka blerë jo vetëm mediat, shqiptarët, por
edhe ndërkombëtarët.

A do ta votojë LSI qeverinë "Rama 2"?A do ta votojë LSI qeverinë "Rama 2"?A do ta votojë LSI qeverinë "Rama 2"?A do ta votojë LSI qeverinë "Rama 2"?A do ta votojë LSI qeverinë "Rama 2"?
Çfarë mendimi keni për qeverinë e re?Çfarë mendimi keni për qeverinë e re?Çfarë mendimi keni për qeverinë e re?Çfarë mendimi keni për qeverinë e re?Çfarë mendimi keni për qeverinë e re?

Unë e kam thënë: qeveri e vogël, korrup-
sioni i madh. Se kemi parë që dy ministri të
kenë 80 për qind të buxhetit të gjithë qever-
isë. Kjo është zgjedhje e kryeministrit, por
këtu do jemi, do e shohim dhe do flisni. Ne
do të dëgjojmë në Kuvend platformën e qever-

isë, këtu do jemi. Po e presim
me kërshëri. Kemi dëgjuar me
deklarata spontane apo me in-
tervista verore ku thuhet se do
të kemi një rritje me 5 për qind
të ekonomisë. Do shohim se
çfarë këndvështrimi ka kryem-
inistri dhe më pas do të mbajmë
qëndrimet tona. Do shohim,
çdo gjë është surprizë.

Tek emrat konkret, zotiTek emrat konkret, zotiTek emrat konkret, zotiTek emrat konkret, zotiTek emrat konkret, zoti
Xhafaj në krye të ministrisëXhafaj në krye të ministrisëXhafaj në krye të ministrisëXhafaj në krye të ministrisëXhafaj në krye të ministrisë
së Brendshme…së Brendshme…së Brendshme…së Brendshme…së Brendshme…

Nuk kam asgjë për emra
konkrete të ministrave, por me sistemin.
Nuk kam asgjë me zotin Xhafaj. Në aq pak
kohë që ishte zoti Xhafaj pash një dritë
jeshile, uroj që ai t'ia arrijë qëllimit. Këtu
nuk është sfida e zotit Xhafaj, por është
mënyra se si Rama kërkon të drejtojë qever-
inë. Të gjithë janë vegla të tij. Para ca ko-
hësh kishim Tahirin, që kanabizoi Sh-
qipërinë. Sot ishte ulur në karrigen e sek-
retares së Kuvendit dhe nuk pranonte të
lëvizte prej aty. Nuk është problemi tek in-
dividi, por tek fenomeni. Më e tmerrshme
është në polici dhe institucionet shtetërore,
që mos të çuditemi që t'i shohim në
prokurori.

Si i keni marrëdhëniet me zotin Ruçi?Si i keni marrëdhëniet me zotin Ruçi?Si i keni marrëdhëniet me zotin Ruçi?Si i keni marrëdhëniet me zotin Ruçi?Si i keni marrëdhëniet me zotin Ruçi?
Shumë të mira i kam. Nuk i kam debatet

personale, por i kam parimore për proce-
durat, rregullat dhe moralin njerëzor. Nëse
nuk i sheh gjërat personalisht, je i vogël jo i
madh...

Në mbledhjen e parë të grupit të LSI juNë mbledhjen e parë të grupit të LSI juNë mbledhjen e parë të grupit të LSI juNë mbledhjen e parë të grupit të LSI juNë mbledhjen e parë të grupit të LSI ju
u shprehet se do bëni opozitë që i ka mun-u shprehet se do bëni opozitë që i ka mun-u shprehet se do bëni opozitë që i ka mun-u shprehet se do bëni opozitë që i ka mun-u shprehet se do bëni opozitë që i ka mun-
guar vendit. Çfarë i ka munguar vendit?guar vendit. Çfarë i ka munguar vendit?guar vendit. Çfarë i ka munguar vendit?guar vendit. Çfarë i ka munguar vendit?guar vendit. Çfarë i ka munguar vendit?

Vendit i ka munguar alternativa. Ne
kemi pasur një opozitë (PD) që kryetari nuk
ka qenë në sallë dhe kjo krijonte çorientim.
Kishim një grup parlamentar të shpërndarë,

të grupuar. Ne në vendimet tona që morëm,
për sa i përket vendimeve në Kuvend, nuk
do lejohet që të ketë asnjë ekuivok në grupin
tonë. Ne do jemi të organizuar. Opozitë nuk
do të thotë të shash dhe të fyesh, por të pro-
pozosh. Atë që është e mirë s'ke pse të mos
ta votosh. Por atë që cenon sovranitetin e
vendit, duhet të reagosh. Është në parla-
ment me votë të deformuar, që vjen si rezul-
tat i blerjes së votës dhe ne do bëjmë detyrën
si opozitë e fortë dhe konstruktive. Rama
ndryshoi emrin e Ministrisë së Jashtme, s'e
ka asnjë vend në botë.

Ju jeni shprehur në një intervistëJu jeni shprehur në një intervistëJu jeni shprehur në një intervistëJu jeni shprehur në një intervistëJu jeni shprehur në një intervistë
televizive se e keni bllokuar numrin etelevizive se e keni bllokuar numrin etelevizive se e keni bllokuar numrin etelevizive se e keni bllokuar numrin etelevizive se e keni bllokuar numrin e
zotit Rama. Çfarë marrëdhënie keni mezotit Rama. Çfarë marrëdhënie keni mezotit Rama. Çfarë marrëdhënie keni mezotit Rama. Çfarë marrëdhënie keni mezotit Rama. Çfarë marrëdhënie keni me
të?të?të?të?të?

S'kam asnjë marrëdhënie me të, vazhdon
të jetë i bllokuar numri. Me njerëzit e tij
afër komunikoj, me atë jo.

Thatë se nuk keni asnjë komunikim meThatë se nuk keni asnjë komunikim meThatë se nuk keni asnjë komunikim meThatë se nuk keni asnjë komunikim meThatë se nuk keni asnjë komunikim me
zotin Rama, prej sa kohësh ndodh kjo?zotin Rama, prej sa kohësh ndodh kjo?zotin Rama, prej sa kohësh ndodh kjo?zotin Rama, prej sa kohësh ndodh kjo?zotin Rama, prej sa kohësh ndodh kjo?

Me thënë të drejtën nuk e kam vënë re, se
nuk e kam ndjerë. Pse duhet të komunikoj?
Kam pasur komunikimin shoqëror dhe e
zgjedh vetë sipas dëshirës.

A do të jetë një opozitë e bashkuar nëA do të jetë një opozitë e bashkuar nëA do të jetë një opozitë e bashkuar nëA do të jetë një opozitë e bashkuar nëA do të jetë një opozitë e bashkuar në
parlament?parlament?parlament?parlament?parlament?

Unë nuk mendoj se është çështje num-
rash, por çështje morali. Frontin e drejton
populli, pasi janë problemet e tyre ata që të
fokusojnë në problematika. Unë mendoj se
çështja e opozitës nuk është çështje num-
rash, pasi rendësi ka alternativa që ti ngre.

Një koalicion i mundshëm me PD? ApoNjë koalicion i mundshëm me PD? ApoNjë koalicion i mundshëm me PD? ApoNjë koalicion i mundshëm me PD? ApoNjë koalicion i mundshëm me PD? Apo
thjesht në nivelin e bashkëpunimit?thjesht në nivelin e bashkëpunimit?thjesht në nivelin e bashkëpunimit?thjesht në nivelin e bashkëpunimit?thjesht në nivelin e bashkëpunimit?

Për momentin nuk e shohim një gjë të
tillë, do jemi në kontakt me deputetët. Ka
pasur një takim mes grupeve parlamentare,
mes zotit Vasili dhe Spahos. Nuk është pri-
oritare. Por do ishte mirë që të rakor-
doheshin.

Po për marrëveshjen e 17 majit, askushPo për marrëveshjen e 17 majit, askushPo për marrëveshjen e 17 majit, askushPo për marrëveshjen e 17 majit, askushPo për marrëveshjen e 17 majit, askush
nuk e mësoi fiks se si ishte kjo mar-nuk e mësoi fiks se si ishte kjo mar-nuk e mësoi fiks se si ishte kjo mar-nuk e mësoi fiks se si ishte kjo mar-nuk e mësoi fiks se si ishte kjo mar-
rëveshje, përveç dy liderëve…A e dëmtoirëveshje, përveç dy liderëve…A e dëmtoirëveshje, përveç dy liderëve…A e dëmtoirëveshje, përveç dy liderëve…A e dëmtoirëveshje, përveç dy liderëve…A e dëmtoi
kjo marrëveshje LSI?kjo marrëveshje LSI?kjo marrëveshje LSI?kjo marrëveshje LSI?kjo marrëveshje LSI?

Nuk mendoj se LSI duhet të marrë ro-
lin e qaramanit që na dëmtoi marrëveshja
e dy partive të vjetra. Për mua, LSI tash-
më ca ka ndodhur që në pozicionim që
mora mandatin, LSI nuk do shohë më
mbrapa, do shohë para se si të rritet si një
forcë politike me alternativa. LSI po u
kthye pas do të kthehet pas. Sigurisht ka
gabime, do mësojmë nga gabimet. Se dhe
ne kemi gabime, por janë gabime që s'u
kanë kushtuar jetën asnjë qytetari. I kanë
kushtuar më shumë vet LSI këto gabime.
Nga gabimet mëson, ti i përsërit ato dhe
janë faje pastaj. Ne u pozicionuam në ro-
lin e opozitës për të mos qenë më pjesë e
kanabizimit të vendit.

Sa i takSa i takSa i takSa i takSa i takon PDon PDon PDon PDon PD, zoti Basha do jetë në këtë, zoti Basha do jetë në këtë, zoti Basha do jetë në këtë, zoti Basha do jetë në këtë, zoti Basha do jetë në këtë
sesion plenarsesion plenarsesion plenarsesion plenarsesion plenar, si e shihni këtë f, si e shihni këtë f, si e shihni këtë f, si e shihni këtë f, si e shihni këtë fakt?akt?akt?akt?akt?

Do jetë një gjë shumë e mirë. Nuk mendoj
se debati ngelet në Kuvend, por edhe kudo.

Doja t'ju kujtoja një deklaratë të RamësDoja t'ju kujtoja një deklaratë të RamësDoja t'ju kujtoja një deklaratë të RamësDoja t'ju kujtoja një deklaratë të RamësDoja t'ju kujtoja një deklaratë të Ramës
për zgjedhjet: Kpër zgjedhjet: Kpër zgjedhjet: Kpër zgjedhjet: Kpër zgjedhjet: Kurururururrizi i LSI nrizi i LSI nrizi i LSI nrizi i LSI nrizi i LSI nuk ka qenëuk ka qenëuk ka qenëuk ka qenëuk ka qenë
asnjëherë interferim për gjërat e mëdha,asnjëherë interferim për gjërat e mëdha,asnjëherë interferim për gjërat e mëdha,asnjëherë interferim për gjërat e mëdha,asnjëherë interferim për gjërat e mëdha,
pasi s'ka qenë asnjëherë për të bërë gjërapasi s'ka qenë asnjëherë për të bërë gjërapasi s'ka qenë asnjëherë për të bërë gjërapasi s'ka qenë asnjëherë për të bërë gjërapasi s'ka qenë asnjëherë për të bërë gjëra
të caktuara…të caktuara…të caktuara…të caktuara…të caktuara…

Të gjitha reformat zgjedhore që i kanë
bërë, i kanë bërë në kurriz të LSI. Edhe mar-
rëveshja e 17 majit ajo ishte, për të eliminu-
ar LSI. Reforma zgjedhore është shumë e
rëndësishme për Shqipërinë dhe shqiptarët,
pasi ende në 2017-ën flasim për të pasur
zgjedhje të lira.

VOTA
"Unë e kam thënë:
Qeveri e vogël,
korrupsioni i
madh. Se kemi
parë që dy ministri
të kenë 80 për
qind të buxhetit të
gjithë qeverisë.
Kjo është zgjedhje
e kryeministrit,
por këtu do jemi,
do e shohim dhe
do flisni. Ne do të
dëgjojmë në
Kuvend platformën
e qeverisë, këtu
do jemi. Po e
presim me
kërshëri", tha dje,
Kryemadhi.

MARRËDHËNIA ME RAMËN

"S'kam asnjë marrëdhënie me të, vazhdon të jetë i
bllokuar numri. Me njerëzit e tij afër komunikoj, me

atë jo. Pse duhet të komunikoj? Kam pasur
komunikimin shoqëror dhe e zgjedh vetë sipas

dëshirës", tha dje, Kryemadhi, e pyetur nëse
komunikon me kryeministrin.

“

Kryetarja e LSI-së,
Monika Kryemadhi
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TARIFA FIKSE E SHËRBIMIT PËRMBARIMOR GJYQËSOR PRIVAT

EKONOMI

Zbardhen tarifat për
shërbimet noteriale,
veprimet dhe shër-

bimet që kryhen nga admin-
istrata gjyqësore, Ministria
e Drejtësisë, prokuroria dhe
përmbarimi. Ministria e
Drejtësisë ka publikuar tari-
fat të cilat nisin nga 200 lekë
deri në 3 mijë lekë. Ndërsa
tarifat për shërbimin përm-
barimor publik e privat
kanë hyrë në fuqi vetëm pak
ditë më parë.
NOTERINOTERINOTERINOTERINOTERI

Tarifat që paguhen në
zyrat noteriale për doku-
mentet e pronave variojnë
nga 3.500 lekë deri në 7.500
lekë në varësi të veprimit që
do të kryhet me pronën.
Kështu regjistrimi i akteve
noteriale që lidhen ndërm-
jet zhvilluesit të pronës dhe
pronarëve të pasurisë apo
me subjektet e treta kush-
ton 3.500 lekë. Ndërsa
regjistrimi i të gjitha kon-
tratave, për shitje, dhurim,
heqje dorë nga pronësia, sh-
këmbim, dhënie me qira apo
akt trashëgimie do të kush-
tojnë nga 700 lekë deri në
3.500 lekë. Konsultimi i
kartelës së pasurisë dhe të
dhënave të tjera të pasurisë
së paluajtshme do të ketë një
tarifë prej 700 lekësh. Ndër-
sa verifikimi online i
gjendjes juridike të pronë-
sisë në regjistrin elektron-
ik të pasurive të paluajt-
shme do të ketë tarifën 600
lekë. Sipas kryetares së
Dhomës së Noterisë,
regjistrimi i kontratës së
shitjes, kontratës së shkëm-
bimit dhe kontratës së dhu-
rimit me rezervë/kusht të
pasurisë së paluajtshme do
të kushtojë 900 lekë.
Regjistrimi i kontratës së
hipotekës për garantimin e
kredisë së dhënë nga banka
apo institucion tjetër kre-
didhënës për kredi me vlerë
deri në 1.000.000 lekë do të
ketë një tarifë prej 7.500 le-
kësh.
GJYKAGJYKAGJYKAGJYKAGJYKATTTTTAAAAA

Sipas të dhënave zyrtare
mësohet se tarifa për vep-
rime e shërbime që kryhen
nga administrata gjyqësore
e prokuroria kanë kosto të
ulëta. Kështu për lëshimin e
vërtetimit se personi nuk ka
pengesa ligjore për pajisjen
me pasaportë për jashtë sh-
tetit, apo për lëshimin nga
gjykata të çdo kopje vendi-
mi e çdo dokumenti që
kërkohet nga të interesuar-
it kostoja është vetëm 200
lekë. E njëjta tarifë apliko-
het edhe për lëshimin e dësh-
misë së penalitetit nga zyrat

Çmimet për veprimet përmbarimore dhe ekzekutimin e vendimeve gjyqësore

Shërbimet noteriale, dosjet në
gjykatë e prokurori, zbardhen tarifat

Zbardhen tabelat për gjithë veprimet me sistemin e drejtësisë

Ornela Manjani

e gjendjes gjyqësore dhe për
legalizimin e akteve të not-
erisë nga Ministria e
Punëve të Jashtme. Tarifa të
ulëta aplikohen edhe për
dokumentet që merren nga

prokuroria. Kështu për
lëshimin e vërtetimit se ndaj
shtetasit nuk është filluar
çështje penale nga prokuro-
ria dhe për lëshimin e ven-
dimit të pushimit ose të ven-

dimit të mosfillimit të çësh-
tjes penale nga prokuroria
tarifa është 200 lekë.
PËRMBARIMIPËRMBARIMIPËRMBARIMIPËRMBARIMIPËRMBARIMI

Referuar udhëzimit, kur
titulli ekzekutiv përmban
një detyrimi monetar, pala
kreditore dhe subjekti përm-
barues, sipas vullnetit të
tyre, mund të parashikojnë
në marrëveshje masën e
tarifës së suksesit, por në çdo
rast kjo tarifë nuk mund të
jetë më e vogël se 1% dhe jo
më e madhe se 20% e vlerës
së ekzekutuar të detyrimit.
Masa e tarifës së suksesit
është shprehje e vullnetit të
palës kreditore dhe përm-
baruesit gjyqësor dhe për-
caktohet me marrëveshje të
nënshkruar nga të dyja
palët, në momentin e nënsh-
krimit të kontratës së shër-
bimit. Marrëveshja me të
cilën caktohet tarifa e suk-
sesit, e nënshkruar rregull-
isht midis kreditorit dhe
subjektit përmbarues, bëhet
pjesë integrale e kontratës
së shërbimit përmbarimor,
duke pasur të njëjtën fuqi
ligjore me kontratën.

TARIFA E SUKSESIT TË PËRLLOGARITUR
MBI BAZËN E SHUMËS SË EKZEKUTUAR
 Tarifa e suksesit e caktuar në marrëveshje
ndërmjet kreditorit dhe përmbaruesit gjyqësor privat,
kur titulli ekzekutiv përmban një detyrim monetar në
vlerë:
a) deri në 500 000 lekë - nuk mund të jetë më e vogël
se 5% dhe jo më e madhe se 20% e vlerës totale të
detyrimit të vjelë ose të detyrimit të ekzekutuar;
b) mbi 500 000 lekë deri në 90 000 000 lekë -nuk
mund të jetë më e vogël se 3% dhe jo më e madhe
se 15 % e vlerës totale të detyrimit të vjelë ose të
detyrimit të ekzekutuar;
c) mbi 90 000 000 lekë - nuk mund të jetë më e vogël
se 1% dhe jo më e madhe se 5% e vlerës totale të
detyrimit të vjelë ose të detyrimit të ekzekutuar dhe/
ose vendimit të ndërmjetëm të ekzekutuar.
Tarifa e Suksesit të përllogaritur mbi bazën e
veprimeve përmbarimore të kryera
 Vlera e tarifës së suksesit të shërbimit
përmbarimor, kur titulli ekzekutiv përmban një detyrim
jomonetar dhe të pavlerësueshëm, përllogaritet në
varësi të:
a) vendit të ekzekutimit;
b) objektit të ekzekutimit;
c) kohës së kryerjes së veprimit përmbarimor dhe/
ose përsëritjes së këtij veprimi përmbarimor;
Bazuar në kriteret si më sipër treguar, tarifa e suksesit
për veprime përmbarimore të kryera do të jetë një
vlerë monetare, e cila nuk mund të jetë më pak se
1,000  lekë dhe jo më shumë se 5,000,000 lekë.
Vlera e tarifës fikse të shërbimit përmbarimor, kur
titulli ekzekutiv është vendim i gjykatës për sigurimin e
padisë, përllogaritet si më poshtë:
-Nëse vendimi për sigurimin e padisë përmban një
detyrim monetar dhe vlera e padisë është deri në 500
000 lekë, tarifa është një shumë e barabartë me
gjysmën e pagës bazë minimale mujore.
-Nëse vendimi për sigurimin e padisë përmban një
detyrim monetar dhe vlera e padisë është më shumë
se 500 000 lekë deri në 2 000 000 lekë, tarifa është
një shumë e barabartë me 1 pagë bazë minimale
mujore.
-Nëse vendimi për sigurimin e padisë përmban një
detyrim monetar dhe vlera e padisë është më shumë
se 2 000 000 lekë deri në 5 000 000 lekë, tarifa është
një shumë e barabartë me 4 paga bazë minimale
mujore.
-Nëse vendimi për sigurimin e padisë përmban një
detyrim monetar dhe vlera e padisë është më shumë
se 5 000 000 lekë deri në 10 000 000 lekë, tarifa
është një shumë e barabartë me 5 paga bazë
minimale mujore.
-Nëse vendimi për sigurimin e padisë përmban një
detyrim monetar dhe vlera e padisë është më shumë
se 10 000 000 lekë, tarifa është një shumë e
barabartë me 7 paga bazë minimale mujore.
- Nëse vendimi për sigurimin e një padie përmban një
detyrim jomonetar ose vlera e padisë nuk është e
përcaktuar, tarifa e subjektit përmbarimor është një
shumë e barabartë me një pagë bazë minimale mujore.

Tarifa fikse është pagesa që arkëton përmbaruesi gjyqësor privat për fillimin e
procedurave të ekzekutimit dhe kryerjen e të gjitha veprimeve procedurale të parashikuara
nga Kodi i Procedurës Civile, deri në ekzekutimin përfundimtar të titullit ekzekutiv.

Foto ilustruese

Permbaruesi Gjyqesor Rrok Deda me adrese Rruga Sulejman Delvina Ndertesa
51, Hyrja 9, App. Nr. 1,prane Hotel "Diplomat" Tirane,  njofton shpalljen e ankandit të
pare per aksionet e shoqërisë “ENARVI” shpk vetëm 12.85% e aksioneve të vilat janë
në pronësi të z. Enea Troka me çmim të shitjes në anaknd në vlerën 11.879.840
(njëmbëdhjetë milion e tetëqindeshtatëdhjetenëntë mijë e tetëqindedyzet) lekë
Personat e interesuar per te marre pjese ne ankand , duhet te paguajne 10% te
vleres ne llogarinë me nr. 0000 360 171 ne emer te Rrok G. Deda PF ne banken
Raiffeisen. Ankandi mbyllet me dt. 12.09.2017 ne ora 16:00

SHPALLJE E ANKANDIT TË PARË Njoftim për shitje me ankand
Sh “Power & Justice” (P&J) sh.p.k do të zhvillojë ankandin e trete për pasurinë e debitorit
H Sallaku
·  “Truall + ndertese “ me numur pasurie 222/49, Vol. 4, Fq. 201 ZK 1170, me sipërfaqe totale 3,808
m2 dhe 800 m2 është ndërtesësi njesi  (400 janë të rregjistruara në Hipotekë dhe 400 janë të pa
rregjistruara ) e ndodhur në Bërzhit, Tiranë.
Ankandi. i pasurisë fillon me çmimin fillestar në masën 211.680 Euro
Ankandi qendron i hapur dhe do të zhvillohet dt. 28.09.2017  me orën 15:00, në Bul “Gj Fishta”
Pall. i shoqërisë “Gora” Kulla 3, Kati 2, Zyra nr. 2.Tiranë
Kontakt tel. 00355 67 20 82 543 , emailit ilir_dervishaj@yahoo.com ,  WEB
www.powerjustice-al.com.

SHPALLJE ANKANDI
Shoqëria përmbarimore “Corrector” shpk, zhvillon ankandin e II-të, për shitjen e pasurisë së
paluajtshme,  Truall + Ndërtesë me sipërfaqe 116.2 m², nga e cila ndërtese me sipërfaqe 55 m²,
ndodhur ne Zonën Kadastrale 8562, Nr.Pasurie 2/966, Vol.31, Fq.105, e regjistruar në Zyrën Vendore
të Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme Korçë;

Cmimi i ankandit të tretë është EUR 50,400 (pesëdhjetë mijë e katërqind euro).

 Ankandi zhvillohet dt. 25/09/2017, ora 16.00 në adresën, Rruga “Kavajes”, Ndertesa 27,
Hyrja 1, Kati i  III –te, Tiranë,.

Kontakt: cel. 0684000061, ose në adresën e email: armels.lole@nchb.al
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SHKURT
Autorët dyshohen të përfshirë edhe me veprimtari të tjera të jashtëligjshme

Makinat luksoze, nis hetimi
pasuror për trafikantët e tyre

13 raste referohen në prokurori



Udhëtonin me 13 kg kanabis
në makinë, arrestohet
një djalë e një vajzë

PUKË PUKË PUKË PUKË PUKË - Një 20-vjeçar u ar-
ratis dje nga komisariati
i policisë së Pukës. Zyrtar-
isht, policia bëri me dije se
rreth orës 11:00, gjatë ko-
hës që po përgatitej doku-
mentacioni për transfer-
im në dhomat e para-
burgimit të komisariatit
të policisë Shkodër, është
larguar nga dhoma e sho-
qërimit të Komisariatit të
Policisë Pukë i arrestuari
Ermirjon Nikja, 20 vjeç,
banues në Don Bosko La-
prakë, Tiranë, i dënuar
edhe më parë për "Vje-
dhje". Sipas policisë, ky
person dyshohet se është
autor i grabitjes me dhunë
në Gomsiqe të një shteta-
si, ngjarje e ndodhur më
datë 24 gusht të këtij viti.
Ai u kap më datë 6 shta-
tor nga forcat e komisari-
atit të policisë nr. 3 Tiranë
për llogari të komisariatit
të policisë Pukë. Ditën e
djeshme, i arrestuari Ni-
kja kishte seancën gjyqë-
sore për vlerësim të masës
së sigurisë ku gjykata ka
vendosur masën e sig-
urisë "Arrest në burg",

ELBASAN ELBASAN ELBASAN ELBASAN ELBASAN - Policia e Elbasanit ka vënë në pranga një
djalë të ri nga Ballshi dhe mikeshën e tij 10 vjet më të
madhe nga Himara. Fillimisht, ata nuk i janë bindur
urdhrit të policisë për të ndaluar, gjë që shtoi dyshimet
e bluve për t'iu vënë nga pas. Specialistët e seksionit të
Qarkullimit Rrugor arritën të ndalonin automjetin me
targa AA718AX drejtuar nga shtetasi Ervin Lamaj
dhe pasagjere shtetasja Dhurata Balazi. Ata u kapën
në aksin rrugor Elbasan - Librazhd, në fshatin Lab-
inot-Fushë dhe konstatuan drogë brenda tij. Gjatë
kontrollit të ushtruar nga efektivat e policisë, në bag-
azhin e këtij automjeti u gjetën dhe u sekuestruan në
cilësinë e provës materiale 13 kg kanabis sativa. Po
ashtu, policia sekuestroi edhe tre telefona celularë të
markave të ndryshme, automjetin që drejtohej nga
shtetasi Ervin Lamaj. Ndërkaq, gjatë veprimeve heti-
more, rezulton se shtetasi Ervin Lamaj nuk posedon
leje drejtimi. Materialet i kaluan Prokurorisë së Rre-
thit Gjyqësor Elbasan për veprime të mëtejshme për
veprën penale "Prodhimi dhe shitja e narkotikëve",
"Drejtimi i automjetit pa dëshmi" dhe "Mosbindja ndaj
urdhrit të punonjësit të policisë së rendit publik".

Po transportonte
8 klandestinë,

pranga shoferit
GREQIGREQIGREQIGREQIGREQI - Policia greke ka
ndaluar një autobus në të
cilin ndodheshin shtetas
shqiptarë, pasi brenda tij
ndodheshin edhe disa
klandestinë. Mësohet se
ndalimi i mjetit është bërë
në Parakallmo të Janinës.
Brenda autobusit janë gje-
tur 8 klandestinë shqiptarë
të moshës 21-40 vjeç, të cilët
kishin urdhër ndalimi për
të hyrë në shtetin grek dhe
në zonën Shengen. Pas
kësaj, në pranga përfundoi
drejtuesi i mjetit, një 56-
vjeçar, ndërkohë që autobu-
si u sekuestrua.

Qëlloi me armë
në ajër, policia
kap 43-vjeçarin

SHIJAKSHIJAKSHIJAKSHIJAKSHIJAK - Një 43-vjeçar ka
përfunduar në prangat e
policisë, pasi rreth orës
21:30 të mbrëmjes të së
premtes në fshatin Karpën,
ka qëlluar në ajër me armë
zjarri. Gjatë kontrollit në
banesën e shtetasit Ylli
Dërvishi policia ka sekues-
truar një armë zjarri au-
tomatik dhe 3 480 fishekë
model 56. Materialet i kalu-
an Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Durrës për vep-
rime të mëtejshme për ve-
prat penale "Prodhimi dhe
mbajtja pa leje e armëve luft-
arake" dhe "Prishja e qetë-
sisë publike".

U dërgua i pajetë
në spital, dyshime
për mbidozë droge

VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË - Një 38-vjeçar nga
Vlora është transportuar i
pajetë në spitalin e Vlorës
dje rreth orës 02:50. Zyrtar-
isht, policia bëri me dije se
në sallën operative Vlorë
ka ardhur një telefonatë se
në Spitalin Rajonal Vlorë
është transportuar me am-
bulancë nga familjarët, i pa
jetë shtetasi L.Th., 38 vjeç,
banues në Vlorë. Sipas
familjarëve të viktimës u bë
me dije se 38-vjeçari ka qenë
përdorues i drogës dhe dys-
hojnë se ngjarja mund të
ketë ndodhur si pasojë e
ndonjë mbidoze. Grupi he-
timor së bashku me eksper-
tizën ligjore po vazhdojnë
kryerjen e veprimet për-
katëse për zbulimin e sh-
kakut të vdekjes.

Lojëra fati të
paligjshme në lokal,

pranga pronarit
TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË - Policia e kryeqy-
tetit ka arrestuar 37-
vjeçarin Shpëtim Nazifi,
pasi gjatë kontrollit të ush-
truar në rrugën "Halit
Bega", në lokalin në për-
dorim prej tij, është kon-
statuar ushtrim i kundër-
ligjshëm të lojërave të fatit.
Janë sekuestruar në cilës-
inë e provës materiale një
tavolinë pokeri, dy valixhe
me fisha lojërash fati, një
televizor, 4 njësi kompju-
teri, 6 monitor, 6 tastiera,
një kasë për prerje biletash.

SHÇBA arreston në flagrancë dy efektivë policie

I akuzuari për grabitje me dhunë
arratiset nga komisariati i Pukës

ndaj tij. Për kapjen e tij men-
jëherë janë nisur në drejtim
të Pukës 6 grupe të FNSH, si
dhe forca të shumta nga
Drejtoria Vendore e Policisë
Shkodër. Gjithashtu, janë
ngritur pika të shumta kon-
trolli dhe është njoftuar
Drejtoria Vendore e Policisë
Kukës e Lezhë, si dhe Drejto-
ria Vendore për Kufirin dhe
Migracionin Shkodër e
Kukës. Ndërkaq, Drejtori i
Përgjithshëm i Policisë së
Shtetit Haki Çako ka ur-
dhëruar Drejtorinë e Stan-
dardeve Profesionale në Po-
licinë e Shtetit për të nisur
hetimin disiplinor dhe për të

marrë masa drastike ndaj
gjithë personave përgjegjës
për këtë ngjarje, në komis-
ariatin e policisë Pukë.
Ndërkohë që drejtori i SHÇ-
BA, në Ministrinë e Punëve
të Brendshme, Eduart
Merkaj nisi një grup kon-
trolli për të filluar hetimin
penal ndaj personave
përgjegjës. Pas hetimeve,
SHÇBA arrestoi 2 punonjës
policie, të cilët akuzohen për
shpërdorim detyre. Në pran-
ga u vunë inspektor Pajtim
Bushi dhe inspektor Dode
Preka, me detyrë trupë
shërbimi pranë këtij ko-
misariati.

Policia e Shtetit ka ni
sur hetimin e pasur
isë për personat që

janë ndaluar me makina
luksoze, të cilat dyshohet se
janë trafikuar nga vendet e
BE-së në Shqipëri. Operacio-
ni për bllokimin e mjeteve
luksoze nisi në muajin
gusht në Tiranë e më pas u
shtri edhe në qytetet e tjera
të vendit tonë. Disa janë më
parë, në kryeqytet policia u
bllokuan 12 automjete luk-
soze të markave të ndry-
shme dhe 5 motorë si të dys-
huar të trafikut. Në këtë
kuadër, policia procedoi 17
persona. Ndërsa mbi 20
mjete të tjera janë bllokuar
në qytete të tjera, si në El-
basan, Shkodër, Fier, në
Vlorë dhe në Gjirokastër. Në
sajë të këtyre operacioneve,
policia ka referuar të paktën
13 raste në prokurori për t'u
kryer hetim pasuror ndaj
personave apo grupeve të dy-
shuara se kanë vënë pasuri
me të ardhura nga aktivite-
tet kriminale. Mësohet se
hetimi i trafikimit të këtyre
mjeteve nga vendet e tjera
drejt Shqipërisë ka zbuluar
edhe veprimtari të tjera të
jashtëligjshme të personave
nën hetim, ku dyshohet se
këto grupe janë të përfshirë
edhe në trafikimin e drogës
apo edhe në atë të prostitu-
cionit. Hetuesit kanë dy-
shimet se këto grupe krimi-
nale kanë marrë përsipër
trafikimin e mjeteve nga jas-
htë vendit dhe më pasi u fal-

sifikonin dokumentacionin,
i shisnin ato në persona të
tjerë. Aksioni për bllokimin
e mjeteve luksoze është bërë
me urdhër të kreut të Poli-
cisë së Shtetit, Haki Çako,
ndërsa hetimet pasurore për
personat e dyshuar si të përf-
shirë në këtë veprimtari
janë duke u kryer edhe në
prokuroritë e rretheve.

AKSIONIAKSIONIAKSIONIAKSIONIAKSIONI
Mbrëmjen e së premtes,

Policia e Tiranës ndërmori
një plan masash për rritjen e
parametrave të sigurisë. Kon-
trolle të befasishme u kryen
në të gjithë territorin e
qarkut Tiranë, ku morën
pjesë edhe Forca e Operacion-
eve speciale dhe 'Shqiponjat'.
Mësohet se kontrollet u bënë

për kapjen e personave që
qarkullojnë me armë zjarri,
të atyre që lëvizin me makina
të blinduara, të personave të
shpallur në kërkim, të per-
sonave me precedent krimi-
nal etj. Në sajë të këtij aksio-
ni janë shoqëruar në ambi-
entet e Policisë Tiranë, 23 per-
sona për verifikim, ndërsa
janë kontrolluar dhjetëra

makina luksoze. Po ashtu,
gjatë kontrolleve është
sekuestruar një pistoletë
neutralizuese, si dhe janë
shoqëruar në pikë bllokimi
disa automjete për verifikim
të mëtejshëm të numrit të
shasisë. Sipas policisë, duke
filluar nga data 11 shtator
këto kontrolle do të shtrihen
edhe në afërsi të shkollave.

Xhensila Kodra

Kontrollet u bënë
për kapjen e
personave që

qarkullojnë me
armë zjarri, të atyre

që lëvizin me
makina të blinduara,

të personave të
shpallur në kërkim,

të personave
me precedent
kriminal etj.

POLICIA

Foto nga kontrollet e policise
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Bashkia e Tiranës hapi
dje për automjetet
segmentin e Unazës

së Madhe, që lidh zonën e
"Pallatit me Shigjeta" me
Farkën, duke zgjidhur prob-
lemin e trafikut të makinave
që vijnë nga sheshi "Shqi-
ponja" dhe Kombinati në
drejtim të qendrës, si dhe të
atyre që udhëtojnë drejt
juglindjes. Punimet përfun-
duan në kohë rekord dhe
investimi vjen si një
premtim i mbajtur për ta
hapur atë përpara fillimit të
vitit të ri shkollor 2017-2018.

Kryetari i Bashkisë së Ti-
ranës, Erion Veliaj, i sho-
qëruar nga deputeti i PS,
Pandeli Majko, në mënyrë
simbolike hoqi barrierat
kufizuese, duke i hapur
rrugë qarkullimit të autom-
jeteve në këtë segment
tepër të rëndësishëm, i cili
do të lehtësojë ndjeshëm
qarkullimin e automjeteve.
Veliaj u bëri thirrje qyteta-
rëve që të zgjedhin këtë seg-
ment të ri,  çka ul qar-
kullimin e automjeteve në
qendër të Tiranës.

"Jam shumë i lumtur që
mori fund një agoni
shumëvjeçare në Njësinë 5.
Dua t'u bëj thirrje të gjithë
atyre që vijnë nga zona të
tjera të Shqipërisë, që nëse
hyjnë nga autostrada e Dur-
rësit në drejtim Elbasanit,
Librazhdit, Pogradecit, Ko-
rçës, të mos futen më në Ti-
ranë, pasi mjafton të përdor-
in këtë segment të Unazës së
Madhe për të dalë në Farkë
e për të vazhduar me au-
tostradën Tiranë-Elbasan.
Anasjelltas, kush vjen nga
juglindja drejt veriut e
këshilloj të mos kalojë nga
Rruga e Elbasanit, por të
përdorë sërish këtë by-pass
për të dalë menjëherë në au-
tostradën tjetër", tha Veliaj,
duke shtuar se rruga e re do
të përmirësojë jetesën edhe
të mijërave banorëve në të
dyja anët e saj, siç është
zona e Komunës së Parisit
dhe e Kodrës së Diellit. Krye-
bashkiaku i Tiranës shtoi se
ky është një tjetër premtim
i mbajtur nga ana e qever-
isë shqiptare dhe e Bashkisë
së Tiranës për hapjen e këtij
segmenti tepër të rëndë-
sishëm të Unazës së Madhe
përpara fillimit të vitit të ri
shkollor. "Kemi qenë me
Pandeli Majkon dhe kryem-

inistrin Rama në këtë vend
edhe gjatë fushatës, për të
premtuar se përpara fillim-
it të vitit të ri shkollor do ta
mbanim fjalën, do ta hapnim
këtë segment të Unazës", tha
ai. Veliaj falënderoi au-
toritetet e pushtetit qendror
për përfundimin e këtij pro-
jekti, ndërsa shprehu be-
simin se në mandatin e dytë
të qeverisë, Tiranën e pres-
in projekte edhe më të
mëdha. Veliaj theksoi se

vonesat kanë ardhur si pa-
sojë e burokracive me
shpronësimet dhe proceset
gjyqësore, të cilat do të mar-
rin zgjidhje nga qeveria e re.
"Dua të falënderoj shumë të
gjithë kolegët e qeverisë qen-
drore, Ministrisë së Trans-
portit, Agjencisë së Rrugëve.
Mezi pres që me qeverinë e
re, Tiranës t'i japim akoma
më shumë hov për të përfun-
duar edhe segmentet e tjera
të Tiranës. Duhet të pra-

nojmë që një pjesë e madhe e
vonesave, e burokracisë,
vjen prej faktit që problemet
që kemi në shpronësime, me
gjykatat, me legalizimet, me
njohjen e pronës janë të
gjitha probleme që kjo
qeveri ka marrë përsipër që
në këtë mandat t'i japë
drejtim", tha kryetari i Bash-
kisë.

Veliaj u bëri apel drej-
tuesve të automjeteve dhe të
motorëve që të respektojnë

normat e qarkullimit
rrugor, ndërsa siguroi se
Policia e Shtetit në bash-
këpunim dhe me Policinë
Bashkiake do të monitor-
ojnë në mënyrë të vazh-
dueshme lëvizjen e mjeteve.
"Është një rrugë e cila lidh
njerëzit, është një mjet pune.
Nuk është një kënd lodrash
për të xhiruar gomat apo për
të ngritur motorin në rrotë
të parë. Policia e Shtetit dhe
Policia Bashkiake do të
monitorojnë që rruga t'i
shërbejë qëllimit për të cilin
është krijuar dhe jo qëlli-
meve të tjera. Ndaj u kërkoj
të gjithë qytetarëve të ecin
brenda kufirit të lejuar", tha
kreu i bashkisë, teksa
kërkoi mirëkuptimin e ban-
orëve të zonave përreth që të
kalojnë në mbikalimet e ven-
dosura përgjatë gjithë këtij
segmenti, në mënyrë që të
shmangen aksidentet.

"Kemi 4 mbikalime në të
gjithë segmentin që përsh-
kon zonën e banuar të Një-
sisë 5. I ftoj të gjithë qyteta-
rët që të tregojnë qytetari.
Për sa kohë që mbikalimi
është vetëm pak metra më
tej, nuk ia vlen rreziku i kal-
imit në mes të rrugës, pasi
kjo shkakton aksidente të

Përurohet segmenti që lidh "Pallatin me shigjeta" me zonën e Farkës

Hapet Unaza e Madhe e Tiranës,
Erion Veliaj: Premtim i mbajtur
"Me qeverinë e re, Tirana merr edhe më shumë hov"

RRUGA E RE
Punimet e kryera
me standardet më
të mira europiane
përfshijnë
ndërtimin e plotë të
sistemit të
ujësjellës-
kanalizimeve,
vendosjen e
sinjalistikës
vertikale dhe
horizontale,
instalimin e plotë
të ndriçimit rrugor
si dhe shtimin e
gjelbërimit.

parikuperueshme për jetën
e njerëzve, por edhe për cilës-
inë e kësaj vepre", deklaroi
Veliaj. Ai njoftoi se me nisjen
e vitit të ri shkollor në mua-
jin shtator, do të rikthehet
edhe rregulli i qarkullimit
për automjetet që bëjnë
furnizimin e njësive treg-
tare në kryeqytet, duke i
dhënë përparësi lëvizsh-
mërisë së nxënësve.

"I ftoj të gjithë qytetarët
që të respektojnë oraret e
reja të qarkullimit, duke fil-
luar nga dita e hënë. Deri në
orën 9.00, kur të gjithë fëm-
ijët shkojnë në shkollë, nuk
do të lejojmë furgonët që
shpërndajnë ushqime apo
që shpërndajnë mall nëpër
qytet. Të sigurohemi që asn-
jë fëmijë nuk humbet orën e
parë prej trafikut që shkak-
tohet në ditët e para të sh-
kollës, derisa të stabilizohet
e trafiku në Tiranë", nënviz-
oi ai. Për të rritur sigurinë e
nxënësve, Bashkia e Tiranës
ka marrë masa që përpara
çdo shkolle, në të gjitha
njësitë administrative, të
jenë grupe vullnetarësh, të
cilët do të ndihmojnë dhe
ndërgjegjësojnë të vegjlit
dhe qytetarët për të kaluar
në vijat e bardha.

Me një gjatësi prej 2.1 km,
segmenti Komuna e Parisit-
Shkolla Teknologjike është e
kategorisë A2 e përshtatur
për zona urbane me rrugë
kryesore, rrugë paralele dhe
e konceptuar si rrugë shpe-
jtësie me 12 hyrje-dalje të dis-
iplinuara. Për të lehtësuar
qarkullimin e automjeteve
dhe për të rritur sigurinë e
qytetarëve janë ndërtuar dhe
katër mbikalime  autom-
jetesh në disnivel, mbikal-
ime këmbësorësh të pajisu-
ra dhe me ashensor për PAK,
si dhe në të dy senset e
lëvizjes janë ndërtuar trotu-
are si dhe korsi biçikletash.

DEPUTETI I PS

Majko: Është një ditë e
shënuar për të gjithë Tiranën
Deputeti i PS, Pandeli

Majko e cilësoi
hapjen e segmentit të ri të
Unazës së Madhe një ditë
të shënuar. "Jemi në një
ditë të shënuar, ditë e
shumëpritur nga i gjithë
komuniteti. Mendoj se ësh-
të një nga arteriet më të
rëndësishme të Tiranës dhe

nga pikëpamja e veprave që
janë kryer pas zgjedhjeve të
fundit të bashkisë, nuk gaboj
të them që pas Bulevardit të
Ri, kjo arterie është e dyta më
e rëndësishme që Tirana dhe
qytetarët e Tiranës do ta gë-
zojnë. Pres me padurim të
shoh makinat e para, të cilat
do të kalojnë këtej dhe do të

jetë një lehtësim shumë i
madh edhe për rrugët e
tjera", tha Majko.

Unaza e Madhe e Tiranës
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PAGESAT E PËRSHPEJTUARARreth 24 mijë dosje ish-pronarësh ndodhen në shqyrtim
në Agjencinë e Trajtimit të Pronave. Për rreth 9 mijë
dosje ka përfunduar shqyrtimi dhe një pjesë prej tyre

kanë marrë kompensimin, ndërsa pjesa tjetër është në pritje
të shqyrtimit ose pagesave. "Gazeta Shqiptare" do të botojë
të plotë listën e dosjeve që ndodhen në ATP që nga viti 1993-
2016, për të cilat çdo i interesuar mund të marrë informa-
cion mbi fazën ku ndodhet dosja sipas një grafiku të vendo-
sur në fillim të këtij muaji nga Agjencia. Sipas ligjit në fuqi,
për të gjitha dosjet që kanë një vendim për njohje, i intere-
suari mund të aplikojë për pagesë të përshpejtuar, çka do të
thotë se nuk është i detyruar të presë rendin kronologjik
të pagesës, por mund t'i marrë paratë 'jashtë radhe'.
GRAFIKUGRAFIKUGRAFIKUGRAFIKUGRAFIKU
"Duke filluar nga data 03.04.2017, takimi me trashëgimtarët
e subjektit të shpronësuar apo personat me prokurë në
lidhje me sqarimet, depozitimet e dokumentacionit apo
çdo procedure tjetër në funksion të zgjidhjes sa më të
drejtë të objektit të kërkesës, do të bëhet në pesë ditë dhe
e grupuar në qark", thuhet në urdhrin që mban firmën e

Drejtoreshës së ATP-së, Sonila Qato. Agjencia do të presë
dokumente çdo ditë të javës, nga ora 9:00 e mëngjesit deri
në 15:00 pasdite, por qarqet do të kenë ditë të dedikuara.
"Grupet e punës të cilat shqyrtojnë kërkesat e Komu-
niteteve Fetare do t'i kryejnë takimet me subjektet e
autorizuara çdo ditë të hënë, nga ora 09.00-15.00. Grupet
e punës të cilat shqyrtojnë kërkesat për qarqet Tiranë,
Elbasan, Dibër do t'i kryejnë takimet me subjektet
kërkuese çdo ditë të martë, nga ora 09.00-15.00. Ndërsa
grupet e punës të cilat shqyrtojnë kërkesat për qarqet
Vlorë, Fier, Gjirokastër, do t'i kryejnë takimet me sub-
jektet kërkuese çdo ditë të mërkurë, nga ora 09.00-15.00",
thuhet në urdhër. Ndërsa për qarqet e tjera janë përcak-
tuar e enjtja dhe e premtja. "Grupet e punës të cilat
shqyrtojnë kërkesat për qarqet Durrës, Korçë, Berat do
t'i kryejnë takimet me subjektet kërkuese çdo ditë të
enjte, nga ora 09.00-15.00. Grupet e punës të cilat shqyr-
tojnë kërkesat për qarqet Shkodër, Kukës, Lezhë, do t'i
kryejnë takimet me subjektet kërkuese çdo ditë të
premte, nga ora 08.00-14.00", thuhet në urdhër.

DOSJET NË ATP

Agjencia e Trajtimit të Pronave/ Publikohet lista me dosjet nga viti 1993-2016 që presin kompensimin

Ish-pronarët, 24 mijë dosjet në shqyrtim
Pronarët, grafiku me datat kur mund të merrni informacion për dosjen

1. Kur subjekti kërkon të kompensohet financiarisht brenda 1
viti, atëherë ai përfiton 20% të vlerës së kompensimit dhe
heq dorë nga pjesa tjetër e kësaj vlere.
2. Kur subjekti kërkon të kompensohet financiarisht brenda 3
vitesh, atëherë ai përfiton 30% të vlerës së kompensimit dhe
heq dorë nga pjesa tjetër e kësaj vlere.
3. Kur subjekti kërkon të kompensohet financiarisht brenda 5
vitesh, atëherë ai përfiton 40% të vlerës së kompensimit dhe
heq dorë nga pjesa tjetër e kësaj vlere.
4. Prioritet do të kenë aplikimet që kërkojnë të kompensohen
financiarisht brenda 1 viti, nga kërkesat për kompensim
brenda 3 apo 5 vitesh.

12802 31.8.1994 TIRANE BAJRAM HOXHA BAJRAM HOXHA 1996 3292 4000

12803 21.12.1993 TIRANE SABRIJE LLAGAMI NEXHAT LLAGAMI 1996 8220 9500

12804 TIRANE SABRIJE LLAGAMI NEXHAT LLAGAMI 1996 8220 3910

12805 Vlorë
Neim Alite  
dhe Fejzo Abazi Vesel Ahmeti 1996 1722 2,800.00

12806 26.10.1993 Vlorë Abaz Karafi li Haxhi Karafili 1996 1722

12807 1996 Vlorë
Themistokli 
Ndrakli, 
E hi

Ndrakli Arqile Papadhima 1996 3152

12808 1996 Vlorë
Themistokli 
Ndrakli, 

i

Ndrakli 1996 3152

12809 1994 Vlorë Burhan Xhaxhiu Burhan Xhaxhiu 1996 1430 15,211.00

12810 1994 Vlorë Harito Telo Il ia Telo 1996 8642 310.00

12811 20.8.1995 Shkoder
Kisha 

Abat,Theth,
Gi j

Kisha Abat 
Theth 96 1714 424

12812 30.12.2008 Berat Shaqir Nuri 1996 2349 173

12813 13.5.1996 Shkoder Mrika (Gojci)
Luigj dhe 
Liza Gojci 1996 1965 5000

12814 Lezhe Islam Aliu Islam Aliu 1996 2364 8240

12815 Lezhe Ndue Meta Pashk Meta 1996 3441 377

12816 12.10.1993 TIRANE KRISTO CICKO JORGJIA BACKA 1996 8210 170

12817 29.12.1995 DURRES Q azim Mesiti 1996 8621 2672

12818 30.8.1994 Durres Ali Gogoll i 1996 3398 4673

12819 5.8.1996 Durres Beqir Halil i 1996 1921 4000

12820 5.6.1996 Durres Muharrem Tarja(Bega) 1996 2622 7000.3

12821 7.3.1996 Durres Ibrahim Lama 1996 8621
4000.+100
Rrenje  

i j
12822 20.3.1996 ELBASAN MURAT ZADIA RAZIM ZADIA 1996 3494 68400

12823 31.8.1994 ELBASAN HAKI BEGA DEMIRE BEGA 1996 2317 840

12824 31.8.1994 ELBASAN ISUF CEKREZI 1996 2188 3000

12825 31.8.1994 ELBASAN HERKURAN CEKREZI REFIE CEKREZI 1996 2188 2060

12826 31.8.1994 ELBASAN MURAT OSMANI MURAT OSMANI 1996 3484 340

12827 31.8.1994 ELBASAN NAZIF CELA SHAQIR BEGA 1996 2317 1480

12828 31.8.1994 ELBASAN RAZIE FUSHA RAZIE FUSHA 1996 1308 1600

12829 11.5.1996 ELBASAN SULEJMAN HYSA
SULEJMA N

HYSA 1996 1854 3682

12830 31.8.1994 ELBASAN IKBALE SHULI SALI SHULI 1996 2317 2340

12831 20.9.1993 ELBASAN ZYLAL DERVISHI ZYLAL DERVISHI 1996 1842 4107

12832 Fier
Haxhi , Isuf, 
Idriz , Islam Sufica Baftiar Sufica 1996 3767 10,650

12833 KO RCE HYSEN CAKSHURI 1996 3024 300

12834 KO RCE 1996 1202

12835 31.8.1994 Korçe Hysen Cokshiri 1996 3024 300

12836 15.12.1994 Korçe Alije Agoll i 1996 1187 360

12837 18.7.1996 TIRANE RAMAZAN GOXHOTA 1996 8230 118

12838 23.3.1994 TIRANE HAJDAR DOMA HAJDAR DOMA 1996 8340 57

12839 TIRANE FAIK DISHNICA FERI DISHNICA 1996 8270 380.9

12840 22.3.1994 TIRANE MEHMET DOMA MEHMET DOMA 1996 8340 59

12841 1995 Fier Ramadan Zace Arshi Zace 1996 1539 5,472.00

12842 1995 Fier Baki pashaj Myqerem Pashaj 1996 1422 1,500.00

12843 1996 Fier Isa Bajrami Razi Bajrami 1996 1539 6,108.00

12844 4.11.1993 Durres Jonuz Tafaj 1996 8518 400

12845 27.10.1993 Durres Abdulla Kacani 1996 8513 120

12846 29.8.1994 Durres Haxhi Pumi 1996 8513 270

12847 1996 KO RCE DEMIRALL CUKO 1996 1337 422

12848 Viti  1993 Lezhë Dede
Mëhil li  
(Kaçorri) Dede

Mëhil l i 
(Kaçorri) 1996 2552 2020

12849 Lezhe Preng Simoni Preng Simoni 1996 3224 1800

12850 PA DATE TIRANE
MET BRARI, 

HAXHI, 
BRARI 1996 3292 39610

12851 20.9.1993 TIRANE MUHAMET HAVANI SHYQYRI HAVANI 1996 8270 800

12852 9.8.1995 DIBER MASAR CELA AGRON CELA 1996 2161 4820

12853 4.3.1994 DIBER SULEJMAN ALLMETA IBRAHIM ALLMETA 1996 3860 5064

12854 18.4.1996 ELBASAN KADANE ZYMA BEDRI ZYMA 1996 8522 1240

12855 12.8.1996 ELBASAN HAZIS COKU AGIM COKU 1996 8521 220

12856 1993 KO RÇË Llazi Gusho 1996 8582 160

12857 KO RÇË Llazi Gusho 1996 8582 1602

12858 1996 KO RÇË Hydri Muçllari 1996 8581, 8582 4075

12859 KO RÇË Demir Beberi 1996 8581, 8582 4303

12860 11.6.1996 KO RCE HAXHI AGOLLI 1996 1310 1500

12861 3.7.1996 KO RCE KRISTAQ KO CI 1996 3221 5944

12862 30.8.1994 Korçe Ymer Sejdarasi 1996 1816 3000

12863 31.8.1994 Korçe Haxhi Hasan 1996 3088 2490

12864 31.8.1994 Korçe Vangjel Pano 1996 3790 700

12865 31.8.1994 Korçe Selejman Doko 1996 3014 2794

12866 24.8.1994 Korçe Ismail Bregu 1996 3777 2760

12867 Korce Spiro 1996 490

12868 Korce 1996 8582 861

12869 13.3.1995 Korce
Fehmi 
Gorari  dhe 
Xh l

Bacellari 1996 1816 186.6

12870 10.3.1995 Korce Emin Kodra 1996 2631 1450

12871 5.6.1995 Korce Vengjel Cico 1996 3803 2400

12872 1994 KO RÇË Istref Lame 1996 3221 83650

12873 1994 KO RÇË Adem Kulla 1996 3903 28000

12874 1994 KO RÇË Llogori 1996 1491 15299

12875 22.12.1994 KO RÇË Hysen Çallo 1996 1101 56003

12876 25.1.1995 KO RÇË Myrteza Bixhaku 1996 3523 12450

12877 31.1.1995 KO RÇË Ilir Xhungo 1996 1228 31471

12878 27.2.1995 KO RÇË Hetem Kodra 1996 2965 65500

12879 13.3.1995 KO RÇË Bexhet Dinoshi 1996 2408 17000

12880 27.3.1995 KO RÇË Zhani Nase 1996 2902 46656

12881 20.4.1995 KO RÇË Alush Meroll i 1996 1183 7125

12882 24.5.2000 KO RCE Yzeir Cezma 1996 2716 64,500.00

12883
15.03.1994

23.01.1996
TIRANE ABDULLA

ALIMEHME TI
1996 8150 52.5

12884
15.03.1994

23.01.1996
TIRANE ABDULLA

ALIMEHME TI
1996 8150 57

12885 PA DATE TIRANE SURE KONI ISUF KONI 1996 2596 2406

12886 9.9.1993 TIRANE
XHEMAL, 

OSMAN, 
TAFAI 1996 8350 85.2

12887 24.9.1993 TIRANE MURAT SPAHIU RUSTEM SPAHIU 1996 8150 95.4
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12888 TIRANE RAMAZAN CASLLI
RAMAZAN

, SHABAN
CASLLI 1996 8340 55

12889 TIRANE
MUSA, 

HYSEN
MJOLLI MUSA MJOLLI 1996 8350 215

12890 TIRANE OSMAN KURTI OSMAN KURTI 1996 2376 5000

12891 TIRANE MUHARREM DARDHA
MUHARRE M

DARDHA 1996 2376 2190

12892 TIRANE
MEHMET 

(MET)
KURTI

MEHMET 

(MET)
KURTI 1996 2376 5000

12893 PA DATE TIRANE REXHEP KOÇI MUSTAFA KOÇI 1996 3884 7798.5

12894 1994 Vlore Sali Kondo 1996 3316 800.00

12895 1993 Vlore Leonidha Çuni Kiço Çuni 1996 2518

12896 25.3.1994 DIBER SUBLIE NELI 1996 2932 241.65

12897 1994 Korce Selim Rakip 1996 2922 500

12898 24.1.1994 Vlorë Koço Dhima Arqil i Dhima 1996 8642 650.00

12899 1994 Berat Lili Papajorgji 1996 2918 5000

12900 21.10.1993 TIRANE HAXHI RAMAZANI HAXHI RAMAZAN I 1996 8140 251.5

12901
09.12.2005

(10.03.1994)
TIRANE SHAQIR

BEJTJA 

(BEDJA)

DASHAMI R
MYFTIU 1996 8280 28232

12902 23.2.1994 TIRANE
ZYBER, 

JUSUF, VAJE
VATHI VAJE VATHI 1996 8370 87

12903 Fier Qerim Tato Medi Tato 96 1341 7,900.00

12904 28.6.1996 Kukes Isman Toçi Skender Toçi 1996 3458 1200

12905 1996 Kukes Malsor Spahiu Malsor Spahiu 1996 2204 9288

12906 Lezhë Dod Dushku Dod Dushku 1996 3123 4900

12907 30.8.1994 TIRANE KADRI NDROQI 1996 8350 221

12908 30.7.1993 TIRANE KOL MUZHANI ZEF MUZHANI 1996 8270 1003.05

12909 30.3.1994 TIRANE LEONIDHA NISHKU ARTAN NISHKU 1996 8280 3103.2

12910 28.4.1994 TIRANE
(HAMDI) 

XHEMAL
QEFALIA HAMDI QEFALIA 1996 8110 6500

12911 PA DATE TIRANE KRISTOFOR KISI 1996 8270 24255

12912 1994 Vlore Arshi Aliaj 1996 8604 600.00

12913
31.8.1994,
28.10.1993 Vlorë

Hanushe 
Halimi, 

B h

Karagjozi Mynyr Halimi 1996 8601 50,000.00

12914 Vlorë Q azim Ngucaj 1996 8604 10,000.00

12915 Vlore Safet Abedini Xhaver Abdiu 1996 3316

12916 16.12.1994 Korce Parashqevi Plaku 1996 1955 42822

12917 22.8.1996 Shkoder
Mark ; 
Gjon ; Rrok Krroqi

Trashg. 
Krroqi 96 3652

12918 25.8.1994 Shkoder Simon Zef Noga 1996 8595 180

12919 6.10.1993 TIRANE RAMAZAN DEMA RAMAZAN DEMA 1996 8150 155

12920 1.12.1993 TIRANE KOÇO DENEÇI TRIFON DENEÇI 1996 8370 55

12921 TIRANE FEJZULLA CULLHAJ 1996 8280 10000

12922 TIRANE HYSEN GJUZI HYSEN GJUZI 1996 8170 508

12923 1.8.1994 Berat Ulsi Kadiu 1996 3731 8400

12924 26.6.1996 BERAT ZYLYFTAR CELA 1996 1818 1000

12925 1993‐1994 BERAT BEKTASH SPAHO 1996 3019 40000

12926 25.8.1994 BERAT MEHMET GJONI 1996 2423 5500

12927 1996 KO RÇË Pandeli Mato 1996 1008 19000

12928 1995 KO RÇË Isuf Hyka 1996 1337 4710

12929 1996 KO RÇË Xhafer Mokrari 1996 3304 6767

12930 1996 KO RÇË Goni Goxha 1996 3188 1128

12931 1994 KO RÇË Hajdar Xhemollari 1996 1711 2900

12932 ska Korçë Llambi Pjeteri 1996 2991 40938

12933 ska Korçë Ligor Çobani 1996 1298 3433

12934 ska Korçë Skender Sulstarova 1996 1298 4000

12935 ska Korçë Shefki Aliçkoll i 1996 1387 58716

12936 ska Korçë Dilaver Yzel lari 1996 1711 10000

12937 ska Korçë Mihal Bardhi 1996 3664 5484

12938 TIRANE
ZYBER, 

MAHMUT, 
HUQI 1996 8330, 8340 159

12939 28.9.2007 Berat
Xhevdet dhe 
Mejreme Nishani 1996 1093 283700

12940 9.10.2007 Berat
Mejreme 
Xehvdet Nishani 1996 1093 183700

12941 Berat 1996 2918 28500

12942 9.8.1994 ELBASAN MEHMET KRYEMADH I XHEVDET
KRYEMAD HI

1996 8523 173

12943 6.10.1993 ELBASAN MALIQ
VERLACI, 

(MALIQI)
1996 4442

12944 12.10.1994 ELBASAN NAXHIJE MURATI 1996 64

12945 11.3.1994 ELBASAN
QAZIM, 

MUSA
XHEPA XHEMAL XHEPA 1996 8521 8680

12946 15.2.1994 ELBASAN HAZIS HIDRI FERI HIDRI 1996 1063 2060

12947 31.8.1994 ELBASAN DINE QOSE MURAT QOSE 1996 3484 529

12948 31.8.1994 ELBASAN MERSIN HASANI MERSIN HASANI 1996 3484 2122

12949 31.8.1994 ELBASAN NAZE
MOLLAYM 

ERI

MUHARE M MOLLAYM 

ERI
1996 3484 987

12950 31.8.1994 ELBASAN LIRIJE QOSE MEHMET QOSE 1996 3484 940

12951 31.8.1994 ELBASAN RAMIZ MOLLAJ RAMIZ MOLLAJ 1996 3384 2184

12952 10.3.1994 ELBASAN RAMAZAN LLESHI ISMAIL LLESHI 1996 3020 7000

12953 15.2.1994 ELBASAN HAZIS HIDRI HABIBE HIDRI 1996 1063 2060

12954 24.3.1994 ELBASAN BAFTJAR DOCI LUTFI DOCI 1996 3896 1855

12955 18.6.1993 Fier Pilo Samarxhiu Sokrat Samarxhiu 1996 3015 7,570.00

12956 30.8.1994 Fier Andon Beca Krauna Beca 1996 2326 10,770.00

12957 Fier Laze Shpata Laze Shpata 96 3922 9,300.00

12958 1994 Fier Sulo Baho Xhemili Baho 96 3922 10,300.00

12959 1994 Fier Izet Vasjari Fatime Sulaj 96 1926 850.00

12960 1994 Fier
Shefit 

Xheli l i
Agall iu Piro Xhelili 96 3196 4,700.00

12961 Fier Mustafa Shehu Valentina Shehu 96 1351 5,000.00

12962 Fier Nexhip Metaj Sefer Metaj 1996 3922 11,100.00

12963 Fier Teki Glina Napolon Glina 1996 3196 3,600.00

12964 Fier Veli Hasa Kovac Hasa 1996 2938 6,600.00

12965 Fier Siri Hoxha Shpetim Hoxha 1996 1002 5,000.00

12966 Fier Nexhmedin Kumani Dashamir Balla 1996 2326 10,150.00

12967 31.8.1994 Fier
Hysen 

Shuaip
Luzati Njazi Luzati 96 1351 10,500.00

12968 Fier Hatixhe
Sanxhaktar

i
96 3922 20,600.00

12969 30.8.1994 Fier Liri Stamboll iu Kristina Stambolliu 96 1938 11,140.00

12970 30.8.1994 Fier Qani Kumani Rrazie Kumani 96 2326 10,500.00

12971 31.8.1994 Fier Ali Llanaj 96 2022 5,600.00

12972 Fier Qemal Saxhaktari Sybejde
Sanxhakta ri

96 3361 10,000.00

12973 Fier Hekuran Meneku Hekuran Meneku 96 2594 3,000.00

12974 31.8.1994 Fier Vangjel Vata Xhuljeta Pando 96 3196 155

12975 Fier Teki Guna Napolon Guna 96 3196 36,000

12976 Fier Como Keri Xhelal Keri 96 2497 10,100

12977 Fier Bajram Saliaj 96 1351 1,450

12978 Fier Gani Malaj Eqerem Malaj 1996 3828 6,600

12979 Fier Hakim Demishaj Mehmet Demishaj 1996 1811 2,000

12980 Fier Jonuz Llazaj Nazime Llazaj 1996 1926 7,800

12981 22.8.1998 TIRANE NUH HOTI NUH HOTI 1996 3101 1750

12982 31.8.1994 TIRANE SELAMI TIRANA
TRASHGI 

MTARET

TRASHGI 

MTARET
1996 3231 4550

12983 PA DATE TIRANE BAJRAM GJUZI 1996 3234 200

12984 31.8.1994 TIRANE ISMAIL ELEZI
TRASHEGI 

MTARET E 
ELEZI 1996 3175 4700

12985 1996 Vlore Miti Nauni Miti Nauni 1996 8604 4,124.00

12986 1994 Berat
otira+Tanka+

Nosi
Druga 1996 2918 6000

12987 28.8.1995 Durres Sadik Seseri 1996 3339 5000

12988 Durres Hali l Mica 1996 3541 4600

12989 Durres Ahmet Mica 1996 3541 1000

12990 Durres Shaban Cegi 1996 3541 5000

12991 Durres Muharrem Tepshi 1996 3369 200

12992 1995 Gjirokaster Sadik Basha 1996 2392 2000

12993 30.8.1994 Gjirokaster Foto Didili Harikli Kaci 1996 Gjirokaster 120

12994 18.4.1993 TIRANE OSMAN DOLLIA
TRASHEGI 

MTARET
DOLLIA 1996 8551 8000

12995 30.4.1996 TIRANE SHADIJE
LICI (GJUZI)

SHADIJE LICI 1996 3426 10500

12996 20.9.1993 TIRANE MUHARREM VRAPI
MUHARRE M

VRAPI 1996 8330 137.5

12997 26.8.1994 TIRANE QAMILE LUGA ZENEL HYSKAJ 1996 8350 425

12998 20.8.1996 TIRANE ABDULLA XHAFA
SHPRESA, 

GEZIM

PASHALLI U
1996 8552 99

12999 8.3.1996 TIRANE MEREME KOTORRI MEREME KOTORRI 1996 8552 80

13000 4.7.1996 TIRANE
SOSE, 

KATERINA, 
QYRA

FLUTURA, 

TEUTA
QYRA 1996 8350 118

13001 18.4.1993 TIRANE
OSMAN, 

MUSTAFA
DOLLIA MUSTAFA DOLLIA 1996 8551 1290

13002 18.4.1993 TIRANE MUSTAFA DOLLIA MUSTAFA DOLLIA 1996 8551 8000

13003 29.8.1994 TIRANE OSMAN DOLLIA
TRASHEGI 

MATERT
DOLLIA 1996 8551 8000

13004 9.3.1994 TIRANE VANGJELICA BALLAMAÇI 1996 8150 632

13005 1993 Vlore Kziso Demeko Ziso Demeko 1996 3488 200.00

13006 21.2.1994 Berat
jnel,Nexhip+

Fejzo
Shkurti 1996 2548 6000

13007 15.3.1996 Durres Qazim Canaku 1996 8514 245

13008 31.10.1994 Durres Hamit Kokomani 1996 8512 550

13009 1.9.1994 Durres Zyber Kokomani 1996 8512 540

13010 29.7.1993 Durres Nikolla Trungu 1996 8514 253.17

13011 1.9.1994 Durres Myftar Shala 1996 8513 160

13012 17.4.1996 Durres Ismail Dibra 1996 8513 384

13013 1.9.1994 Durres Diltirus
Toptani 
(Peqini) 1996 8514 636.5

13014 5.4.1994 Durres Lin Çapeli 1996 8518 400

13015 28.3.1994 DURRËS
Sofije  
Haxhi  
Nik l l

Tuni 1996 8514 220

13016 17.1.1994 Durres Idriz Bera 1996 8621 1172

13017 27.1.1994 Durres Djal Taga 1996 8621 160

13018 22.3.1994 Durres Xhemal Abazi 1996 8621 1398
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13019 1996 Kukes Hysen Metaliaj Hysen Metal iaj 1996 2674 13317

13020 1996 Kukes Avdyl Gjoni Avdyl Gjoni 1996 2244 7248

13021 31.8.1994 TIRANE KASEM RODOVICK A 1996 8270 750

13022 1994 Fier Fezorr Malaj Haredin Malaj 1996 1090 3,646.00

13023 1995 Fier Mehmet Rakipaj Baki Rakipaj 1996 1135 10,280.00

13024 1996 Fier Elmas Shehaj Elmas Shehaj 1996 1845 2,116.00

13025 1996 Fier Hair Shehu Hair Shehu 1996 1845 10,136.00

13026 1995 Fier Faslli Belishova Kujtim Halimaj 1996 3789 38,800.00

13027 1.2.1995 Shkoder Ndrec Pjetri Mrika Gjinaj 1996 1656 300

13028 4.9.1996 Shkoder Beqir
Ahmeti(Ari  
faj) Mehmet Arifaj 1996 3069 10804

13029 28.6.1996 Shkoder Sadri Bala Riza Bala 1996 2325 2004

13030 Shkoder Prek Preka Mark Gjini 1996 1656 10122

13031 18.3.1994 Shkoder Pjeter Mjekaj Drane Mjekaj 1996 3069 6797

13032 24.2.1995 Shkoder Zef Kola Trash. Toplana 1996 3207 3256

13033 1994 TIRANE ABDULLA MARA ABDULLA MARA 1996 8220 300

13034 30.11.1993 TIRANE
HAXHIRE, 

ADIJE
ELEZI ATLIJE ELEZI 1996 8220 29988

13035 24.2.1994 TIRANE SULEJMAN TUSHA
SULEJMA N

TUSHA 1996 8150 15

13036 28.1.1994 TIRANE NEXHAT GJUZI NEXHAT GJUZI 1996 8350 150

13037 31.3.1994 TIRANE RAPUSH BUMÇI RAPUSH BUMÇI 1996 8270 372

13038 17.10.2007 Berat Sabri Karafi le 1996 8501 1290

13039 24.7 2008 BERAT MUHAMET NALLBAN I 1996 8501 2400

13040 11.12.2008 Durres Hajdije Musta 1996 8518 3500

13041 26.1.1996 Durres Kostandin Topi 1996 8514 290

13042 1993 ELBASAN ZYLFI HOXHA IDRIZ HOXHA 1996 2446 5100

13043 3.3.1994 ELBASAN DALIP DOSKU GAFUR DOSKU 1996 3603 444

13044 - Gjirokaster Qino Qiriazi Q ako Q iriazi 1996 1418 400

13045 1993 Gjirokaster Neim Meco Q emal Meco 1996 3611 3102

13046 Gjirokaster Thanas Thanasi 1996 2822 960

13047 1996 Gjirokaster Shefqet Meco Hiqmet Meco 1996 2917 600

13048 1994 KORÇË Kristo Stefa 1996 8581, 8582 190.5

13049 PA DATE TIRANE RASIM NELAJ RASIM NELAJ 1996 8210 91

13050 21.3.1994 ELBASAN RAKIP BERBALLA MEHMET BERBALLA 1996 8523 326

13051 7.2.1995 ELBASAN YMER ASHIKU BEQIR ASHIKU 1996 8522 850

13052 1996 2716 1009

13053 4.3.1996 KORCE ISA SHKEMBI 1996 2716 208

13054 24.7.1996 KORCE ESTREF ALIU 1996 2063 2000

13055 1993 Korçe Hamdi Xhuti 1996 3952 2393

13056 31.8.1994 Korçe Alo Kabashi 1996 2998 1644

13057 31.8.1994 Korçe Ilo
Papanikoll  
a 1996 2834,  1403 1000

13058 31.8.1994 Korçe Refat Agoll i 1996 1797 969

13059 31.8.1994 Korçe Enim Sulejmani 1996 2445 1204

13060 31.8.1994 Korçe Besim Fazo 1996 3952 6073

13061 1994 Korçe Asim Xhafa 1996 2390 3000

13062 11.6.1996 Korce Q ami Kupe 1996 2390 845

13063 27.2.1995 Korce Latif Sulejmani 1996 2445 4725

13064 1996 Kukes Hysen Gjoni Hysen Gjoni 1996 2244 23612

13065 1996 Kukes Jonuz Muca Jonuz Muca 1996 3720 44943

13066 1996 Kukes Iljaz Thaci Iljaz Thaci 1996 1510 5063

13067 PA DATE TIRANE SALI BODINAKU XHAVIT BODINAK U 1996 2679 8305.6

13068 PA DATE TIRANE AHMET RROJI ADRIAN SERETI 1996 2679 25000

13069 pa date TIRANE HASAN RUKA 1996 2679 50000

13070 5.2.1996 TIRANE HAMDI
SHKAMI 

(SHKAMBI)
XHEMAL

SHKAMI 

(SHKEMBI)
1996 3993 7500

13071 23.4.1996 TIRANE ABEDIN FARKA IDAJET FARKA 1996 1605 114000

13072 23.11.1993 TIRANE MYRTEZA LICI SHABAN LICI 1996 8120 2540

13073 20.8.1996 TIRANE SHEQER ELEZI SHEQER ELEZI 1996 1066 46860

13074 23.5.1996 TIRANE DALIP TAKU GANI TAKU 1996 3712 1690

13075 pa date TIRANE HASAN VORPSI RAKIP VORPSI 1996 8330 67

13076 7.8.1996 TIRANE SADIK SHALQIZI HYSEN SHALQIZI 1996 2529 10149.5

13077 1995 Vlorë Rahmi Xhaxhiu Seit Xhaxhiu 1996 1430 66,000.00

13078 9.11.1993 Korce Isa Malo 1995 2013 1500

13079 25.9.1994 Korçe Pandi Petro 1996 3014 401

13080 2.9.1996 Berat Abaz O smanllari 1996 1729 3252

13081 23.3.1996 Gjirokaster Memo Pazaj Memo Pazaj 1996 1149

13082 Lezhë Preng Rahmani Preng Rahmani 1996 2327 4172

13083 Lezhe Ndue Ndoj Gjergj Ndoj 1996 1618 300

13084 Lezhe Nikolle Marku Nikolle Marku 1996 2943 9275

13085 25.7.1994 TIRANE REXHEP BALLA REXHEP BALLA 1996 8190 5824

13086 20.10.1993 TIRANE SAUN SINA DALIP SINA 1996 8280 9050

13087 1994 Vlore Mazik Cumani Mazik Cumani 1996 3746 4,000.00

13088 1994 Vlore Hysen Zeqo Xhemal Zeqo 1996 3746 2,000.00

13089 1993 Vlore Mehmet Plaku Mehmet Plaku 1996 2217 2,800.00

13090 1993 Vlore Sali Dalani Remzi Dalani 1996 2217 600.00

13091 29.8.1994 Vlore Muharrem Kulla Sulejman Kullaj 1996 1670

13092 20.3.1994 Vlore Xhemil Leka Luan Leka 1996 1253

13093 1994 Vlore Syrja Laze Bardhyl Laze 1996 2874

13094 1994 Vlore Taip Haxhi Beko Feimi 1996 2874 350.00

13095 1994 Vlore Hader Musai Hader Musai 1996 2874 300.00

13096 29.7.1993 Durres
Besim, 
Murat e  
R

Lila 1996 8512 272

13097 30.6.1994 Durres Haki Ballhysa 1996 8513 799.5

13098 1.9.1994 Durres Ramazan Çullhai 1996 8513 744

13099 30.6.1994 Durres Sulltane Alushi 1996 8512 2724.51

13100 22.6.1996 Durres Haki Levonja 1996 8513 602

13101 30.7.1996 Durres Sulejman Tereziu 1996 8518 1000

13102 21.6.1996 DURRES Ndue Prenga 1996 3543 6500

13103 2,106.1996 DURRES Hiqmet Agolli 1996 1934 52950

13104 18.3.1994 Durres Qamil Beleku 1996 8621 20

13105 29.8.1994 Durres Q azim Qesja 1996 8621 20

13106 13.3.1996 Shkoder Zef Nika Antoneta Camaj 1996 1869 5000

13107 4.9.1996 Shkoder Gjelosh (Cacaj)
Trash 
Triepshi 1996 1869 5000

13108 9.9.1996 Shkoder Shtjefen Gavoci Lena (Kapcari) 1996 3506 5347

13109 1996 Gjirokaster Latif Demaj 1996 2041 13100

13110 19.9.2011 Gjirokaster Dako Kusaraj Artur Vela 1996 3833 11500

13111 1994 KO RÇË 1996 8582 110

13112 KO RÇË Aziz Mukollari 1996 8581, 8582 302

13113 SKA KO RCE YLIE
SPIROLLA

RI
1996 1600

13114 27.10.199 TIRANE
REASIM E 

XHELADIN
BEU

SHYQYRI, 

RASIM
RROJI 1996 8370 1330.1

13115 1994 Vlore Timotheo Bitri Llazar Konomi 1996 8601 800.00

13116 Vlorë Jorgji Derol li Mimoza Derolli 1996 8602 950.00

13117 31.8.1994 Vlorë Ali Laçaj Ali Laçaj 1996 8602 6,720.00

13118 Viti 1996 Berat Faslli Ismaili 1996 3625 378

13119 29.3.1994 BERAT FATRI 1996 1420 400

13120 9.8.1994 BERAT KAMBER LULAJ 1996 3019 19000

13121 " Berat " 1996 2798 38300

13122 5.3.1996 Berat REFAT LAZE 1996 1342 40

13123 20.3.1996 Berat Mexhip Meço 1996 2033 164000

13124 27.6.1996 Berat Haki Meço 1996 2033 3003

13125 -- Berat -- 1996 2033 34000

13126 1994 BERAT KUJTIM ZAIMI 1996 3019 15000

13127 5.7.1996 DIBER AHMET AHMETI AHMET AHMETI 1996 1325 146745

13128 27.8.1996 DIBER PRENG RICA GJERGJ RICA 1996 2592 84186

13129 9.8.1996 DIBER BAJRAM SUCI NAZMIE CEMURATI 1996 2300 7860

13130 5.7.1996 DIBER MOLLE SHQARTHI XHEMAL SHQARTHI 1996 3675 58500

13131 29.8.1994 Korçe Safet Butka 1996 1334 74000

13132 1.6.1996 Korçe Dhimiter Miti 1996 3083 33600

13133 29.8.1994 Korçe Ramadan Tezha 1996 2815 12445

13134 29.8.1994 Korçe Teqeja Starje 1996 3510 148700

13135 29.8.1994 Korçe Teqeja Q esarake 1996 3110 200000

13136 1996 1996 3146 19400

13137 1996 Korçe Thimi Josif 1996 3053 48000

13138 Lezhë Frrok Tusha Preng Tusha 1996 3224 34288

13139 Lezhë Ndue Nikolli Nikol l Gjoci 1996 2769 4500

13140 PA DATE TIRANE TEFIK VORPSI TEFIK VORPSI 1996 8360 315

13141 PA DATE ELBASAN TAJAR DYLGJERI TAJAR DYLGJERI 1996 8523 5550

13142 24.4.1996 ELBASAN HYSEN
HOXHA 

(SUPARAKU
FATMIR

SUPARAK U
1996 8522 2215

13143 10.9.1996 ELBASAN
BALLKYZ , 

MUSTAFA
MUZHAQI BESNIK MUZHAQI 1996 8521 620

13144 1994 ELBASAN KAMBER MEHJA XHELADIN MEHJA 1996 8522 9855

13145 Viti  1996 Lezhë Kol Vokrri Kol Vokrri 1996 3563 1862

13146 26.10.1993 Shkoder Marash Mala Ndue Veshtja 1996 2047 10500

13147 12.9.1996 TIRANE ILIA LUSHA
GJENOVE FA KOSTRIST A 

(LUSHA)
1996 8552 450

13148 15.3.1994 TIRANE MUSA MAÇI EQEREM MAÇI 1996 8160 16500

13149 HAVA MAÇI 1996 8160 650

13150 24.8.1994 TIRANE EQEREM SHESHI 1996 8551 305



E diel 10 Shtator 2017  - 11KULTURE

AKTORJA

Po të lë amanet fëmijët. Ki
kujdes për ta!”

Këto kanë qenë fjalët e
fundit që aktorja e mirënjo-
hur Hajrie Rondos i ka
thënë të shoqit para se të
ndahej nga jeta në moshën
66-vjeçare.

Rondo, u shua në Hima-
rë, në shtëpi, ndërsa pranë
vetes kishte të bijën, Klean
dhe të shoqin, Kiço.

I prekur dhe i dobët, ai
tha për  "Gazetën Shqiptare"
se “Ishte e ndërgjegjshme
deri në çastet e fundit. Mad-
je në mëngjes, rreth orës 9
më la disa porosi. Mu duk se
e ndjeu. Tha që t’i kem
kujdes fëmijët, ta
nderojmë”.

Aktorja prej muajsh
vuante nga një sëmundje e
rëndë, madje dy muaj më
parë ajo i ishte nënshtruar
një ndërhyrjeje të vështirë.

“Nuk u kujdes askush
për të. E harruan të gjithë.
E harroi edhe politika. Pati
një ndërhyrje kirurgjike të
vështirë kohët e fundit.
Kush u kujtua për të?
Askush!”, tha Kiço Rondo
për  "Gazetën Shqiptare",
mes trishtimit dhe pafuqisë.

Kanë jetuar një jetë së
bashku. Ai ka qenë pranë saj
në ditët më të suksesshme të
bashkëshortes, kur imazhi
në skenë e ekran ngrihej
bashkë me rolet ku sh-
këlqente, duke sjellë dritë në
jetën e spektatorëve dhe
shikuesve. Ishin bashkë
deri në çastin e mbramë, kur
frymëmarrjet e Hajries, u
ndalësuan.

“Unë do ta mbaj mend si
grua të përkryer”, thotë Kiço
Rondo, duke shtuar “Ju
gazetarët mund të flisni më
mirë se unë për të. Ju e keni
njohur mbase edhe më
shumë se unë. Bëjeni si të
mendoni”.

Varrimi bëhet sot. Ajo do
të prehet në Himarë.

SHFAQJA E FUNDIT,
 MESAZHI PËR JETËN

“Kur më bënë ofertën,
zonjushat e nderuara, drej-
toresha dhe Sonila, isha në
dilemë: Do rri në shtëpi të
mbyllem e të bashkëbisedoj
me sëmundjen apo t’i them...
def, ik tutje se kam pak punë.
Zgjodha këtë të dytën dhe ia
dola”.

Në një konferencë për

mediat, në daljet e saj të fun-
dit në skenë në Teatrin e
Metropolit, Hajrie Rondo u
përlot. Ajo e dinte se ishte
takimi i fundit me publikun.
Përshëndetja e saj, shikimi,
mirësjellja, të folurit e qetë,
ai trishtim i zonjës Rondo,
fliste më shumë se fjalët.
Aktorja, qe kthyer në
skenën e teatrit, me dramën
shqipe “Tre dhëndurët”.
Mes provave e përgatitjes,
ishin ditët e kimioterapisë.
“Unë jam në fazën e mjekim-
it, me kimioterapi. Po luftoj,
luftoj aq sa unë kam në
dorë, sa mund të bëj. E para
është optimizmi, që është
gjëja më e mirë, pastaj ush-
qyerja, këshillat me mjeken.
Të gjithë mjekët më thonë:
Shikoje jetën me ngjyra të
bukura”, qe shprehur para
mediave.

Një ditë pas shfaqjes, ak-
torja mori dhe medaljen e
“Mirënjohjes”, në shenjë
vlerësimi, nga kryebashki-
aku i Tiranës, Erion Veliaj.
“Unë përdor një shprehje të
popullit që thotë: Çdo të

mbjellësh, do të korrësh.
Unë besoj se në jetën time,
në karrierën time kam mb-
jellë mirë. Kjo ishte si qer-
shia mbi tortë, nuk dija gjë
me thënë të drejtën. Pas pre-
mierës vajza më thotë:
Mami nesër ke sebep. Dua
t’i jap uratat sa një pash
vajzës sime, për shërbimin
që më ka bërë, siç bëjnë bi-
jat për nënat, por ajo vërtet
shkëlqeu dhe në këtë pikë.
Pastaj më thotë që krye-
bashkiaku do t’ju dekorojë.
Ngriva, por pastaj fillova të
merrja masa. Pastaj vajti
mirë çdo gjë, ishte një pritje
shumë njerëzore. Unë u nd-
jeva mirë” rrëfente Hajria
atëkohë.

Në një intervistë të
fundme për “Gazeta Sh-
qiptare”, Rondo pat dhënë
një mesazh të vyer, që sot më
shumë se kurrë kemi nevojë
ta dëgjojmë.

“Pas premierës mora
urime dhe inkurajime nga
spektatorët që e ndoqën
shfaqjen. Është kurajë e
madhe që unë të ngjitem
sërish në skenë dhe kon-

Shuhet Hajrie Rondo, i
shoqi: Më la amanet fëmijët

“Hajria u ndje e braktisur, pati një operacion, kush u kujtua për të”
Intervista fundit për
“GSH”: Jeta duhet jetuar,
sepse është e bukur

Fatmira Nikolli

FILMOGRAFIA
“Ballkan Pazar” (2011)

“Ne dhe Lenini” (2009)  Semihaja

“Dhimbja e dashurisë” (2008) serial

“Tifozët” (2004) - (TV),  Frosa

“Borxhliu” (1999) - (TV), Fija

“Dashuri në krisma” - (1997) (TV), Zenepja

“Gjithë fajet i ka paraja” - (1996) (TV)

“Pesha e kohës” - (1988), Evanthia

“Një vit i gjatë” - (1987), Donika Saro

“Përrallë nga e kaluara” - (1987), Tana

“Kush vdes në këmbë” - (1984),  Lina

“Një emër midis njerëzve”-(1983)

“Nëntori i dytë” - (1982), Lima Kepiego

“Agimet e stinës së madhe” - (1981), Xifja

“Vëllezër dhe shokë” - (1980), Mara

Mesazhi i teatrit:
Faleminderit që ishe me ne!
Familja e madhe e Teat-
rit Metropol i shpreh
ngushëllimet e sinqerta
familjes e të afërmve për
këtë humbje të madhe.
Fati e deshi që roli i fun-
dit i saj të ishte në
skenën tonë. Çdo ditë që
ajo ishte me ne, pavarë-
sisht përballjes së vazh-
duar me një sëmundje të
pabesë, Hajrija ishte
modeli i profesionistes
dhe artistes së mirë, e
përkushtuar ndaj punës

dhe bujare ndaj kolegëve.
Ndihemi të privilegjuar
për kontributin dhe in-
terpretimin e saj të çmuar
në shfaqjen “Tre Dhën-
durët” në Teatrin
Metropol. Largimi i saj
ndihet tek të gjithë ne. I
përcjellim ngushëllimet
më të thella familjes, sido-
mos së bijës, Klea
Konomi, kolege e stafit
tonë. Ju duam shumë,
Jonida Beqo & stafi i Met-
ropolit.

tributi im kësaj here në
skenë përkoi me muajin e
luftës kundër kancerit të
gjirit, ndaj dhe uroj që kjo

NGUSHËLLIMET
“Ikën nga toka, por
jo nga kujtesa
kulturore aktorja që
dinte ta shihte jetën
me ngjyra, prandaj
ia dha atë artit.
Lamtumirë Hajrie
Rondo!”, shkruan
Mirela Kumbaro
ministre e Kulturës.

dalje të shërbejë si mesazh:
Se jeta duhet jetuar, sepse
është e bukur”,- thoshte
muaj më parë Hajrie Rondo
për “GSH”.

AKTORJA
Ka interpretuar afro 120

role në teatër dhe në 40 fil-
ma. Veçonte rolet te filmi
“Nëntori i Dytë”, “Kur vdes
në këmbë, “Petro Nini Lu-
arasi” dhe “Një vit i gjatë”,
ku ka rolin kryesor, rolin e
një drejtoreshe dhe në film-
in “Midis njerëzve”. Ishte 31
vjeçe, kur e interpretoi këtë
rol në vitin 1982. Rolin e saj
të parë në Teatrin Kombëtar
e ka pasur te drama “Her-
onjtë e Linasit”, të Sulejman
Pitarkës, që u vu në skenë
në vitin 1972. Në qendër ish-
in dy heronjtë që u sakri-
fikuan në puset e naftës.
Kishte rolin e gruas së
heroit që u sakrifikua. Në
atë kohë teatri sapo ishte
krijuar dhe ajo ishte shumë e
re, 21 vjeçe, por duhej të inter-
pretonte, rolet e nënave të for-
ta, të grave myzeqare dhe të
grave malësore, pra të çdo treve.

Ka interpretuar shumë role
të bukura, por publiku më
shumë e njeh te roli i “Tanës” te
filmi “Përrallë nga e kaluara”.
Në rrugën e saj si aktore është
futur dhe vajza, Klea Konomi
(Rondo), e cila ka interpretu-
ar disa role në skenën e teat-
rit “Bylis” në Fier dhe në ko-
medinë “Salla e Banjës” me
regjisoren e mirënjohur, Inis
Gjoni.

Hajrie Rondo

Hajrie Rondo në
filmin,“Përrallë nga e kaluara”
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DR. ARIAN LEKA

Megjithëse sugjero
het mirëkuptim
në përdorimin e
ngushtë të ter-

mave “letërsi të vogla” / “letër-
si e margjinave” / “gjuhë të
mëdha” / “gjuhë minore” apo
“kulturë / gjuhë e shkrimtar
periferish”1, sa herë që
përkufizojmë nocionin letërsi
e gjuhëve të vogla jemi thua-
jse në një mendjeje se në
kuadrin e “kulturës globale”
krijimtaria letrare e këtyre
gjuhëve e humbet autonom-
inë, duke u bërë e varur nga
përkthimet, përkthyesit dhe
nga shtëpitë botuese. Pjesë e
kësaj vartësie është edhe letër-
sia shqiptare.

Përmes këtyre termave
studiuesi Theo D’haen rik-
then në kritikën letrare kon-
ceptin e një “perspektive
botërore” në të vështruarit e
letërsisë. Përveç këtyre, kërko-
het marrëveshje edhe në për-
dorimin e përkufizimeve “kul-
turë / gjuhë e shkrimtar per-
iferish” apo “kultura të vog-
la”2 dhe “letërsi e margji-
nave”3

Në punimin e saj Not Small.
Minor4 studiuesja Jana Buk-
ova mbështet mendimin se të
përkthyerit e librave prej
“letërsive të vogla” drejt gju-
hëve kryesore është një akt që
shkon kundër ligjit të gravi-
tetit. Por duke e vështruar
përkthimin e këtyre letërsive
si domosdoshmëri, ajo propo-
zon dy mekanizme për
zgjimin e interesit të zonave
të mëdha kulturore e gjuhë-

sore ndaj letërsive më të vogla.
Thënë me fjalët e studiueses, kjo
parasheh futjen në fokusin e
shikimit të small literatures drejt
major languages.

Ngaqë vijmë nga sfonde his-
torike, sociale dhe kulturore të
ngjashme, konstatimet e më-
poshtme mund t’i shërbejnë
letërsisë shqipe dhe autorëve sh-
qiptarë për të filluar daljen nga
izolimi letrar përmes projekteve

Autori shqiptar është jetim!
dhe iniciativave të përbashkëta
mes institucioneve publike të
kulturës, autorëve, përkthyesve
letrarë.

Mekanizmi i parë që nënvijë-
zohet është vëmendja institucio-
nale, shoqëruar me nisma dhe ve-
prime “protranslatore”. Pas kë-
tyre hapave, angazhimi i sferës
publike dhe private të kulturës
së shkruar, përfshirja e kritikës
letrare, shprehja e botës aka-

demike, sistemi i vlerësimit, i nx-
itjes së leximeve publike,
qarkullimi i energjisë së krijuar
në medie dhe në jetën universi-
tare, si pjesë e lëvizjeve brenda
sistemit, janë reagimi i pritshëm.

Edhe pse deri më sot, me për-
jashtimet e disa nismave të
viteve të fundit, nuk ka funksion-
uar kështu, utopia bëhet e
nevojshme, sidomos për vende si
Shqipëria, ku me letërsi përfyty-

rohet vetëm shkrimi dhe botimi
i krijimtarisë letrare, por jo edhe
mbartja e saj përtej kufijve kul-
turorë e gjuhësorë. Elementet e
tjerë, që i zgjerojnë vlerën e për-
dorimit këtij produkti kulturor,
si promovimi, nxitja e kulturës
së leximit dhe shkrimtaría e përk-
thimi letrar si profesione të lira
(freelance), mbështeten pak, qoftë
edhe në krahasim me rajonin.
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Me gjithë vëmendjen e shtuar dhe nismat më të fundme të Ministrisë së Kulturës, tek të cilat janë vërejtur fryte, por që
shpresohet dhe pritet rezultat më shumë se thjesht prani apo pjesëmarrje (si në rastet e Panaireve Ndërkombëtarë të
Librit) kur vjen fjala për projekte afatgjata dhe të bashkërenduara me faktorë të tjerë dhe sidomos kur nënvizohen
qëllime, duhet thënë se edhe pas autorit shqiptar nuk qëndron ende askush.

Për nji puthje të vetme

NGA DR. ARIAN LEKA

Këtyre projekteve u drejtohen
konstatimet dhe pyetjet e
Bukova-s, kur shtron py-

etjen se kush qëndron prapa au-
torëve të letërsive të vogla. “Prapa
autorëve hungarezë qëndron shteti
hungarez. Prapa autorëve kroatë,
siç e dimë, qëndron shteti kroat. Pas
suksesit të një të autori aq të vësh-
tirë dhe çoroditës si Cãrtãrescu, qën-
dron dhe shihet shteti rumun”5. Po
pas autorëve të letërsive të tjera, që
shkruhen në gjuhë të vogla kush
qëndron? “Askush!”

Pas tyre nuk shihet askush si
përfaqësim institucional. Gjithçka
vëzhgohet si një nismë personale,
pa qëllim të mëtejshëm.

Me gjithë vëmendjen e shtuar
dhe nismat më të fundme të Minis-
trisë së Kulturës, tek të cilat janë
vërejtur fryte, por që shpresohet dhe
pritet rezultat më shumë se thjesht
prani apo pjesëmarrje (si në rastet e
Panaireve Ndërkombëtarë të Librit)
kur vjen fjala për projekte afatgja-
ta dhe të bashkërenduara me fak-
torë të tjerë dhe sidomos kur nënvi-
zohen qëllime, duhet thënë se edhe
pas autorit shqiptar nuk qëndron
ende askush.

Iniciativat që ekzistojnë, përfshi
këtu edhe ato me mbështetjen e Ko-
misionit Europian, e kanë pasuru-
ar mjedisin letrar, kanë zgjeruar
mundësitë, por nuk kanë mundur
ende të krijojnë një sistem. Faza e
parë e këtyre iniciativave do të ish-
te identifikimi dhe informimi e au-
diencave të huaja që interesohen
rreth emrave dhe panoramës së
letërsisë shqiptare, rreth letërsisë
bashkëkohore kryesisht, por edhe
të brezave të ndryshëm letrarë e të
kulturës së shkruar shqiptare në
përgjithësi.

Ky propozim, me gjithë
mangësitë, ekziston formalisht në
faqen e Ministrisë së Kulturës,
ndonëse nuk ka të dhëna mbi
dobinë. Aty nuk dallohet përfshirja
e informacionit apo të dhëna sistem-
atike mbi listën të gjithë librave të
autorëve shqiptarë të përkthyer në
gjuhë të huaj, mbi përkthyesit dhe
mbi shtëpitë botuese të tyre jashtë
Shqipërisë, gjë që mund të bëhej ft-
esë tërheqëse për botuesit e huaj. Ky
fakt, veç mosinformimit, nxit edhe
mitet letrare të periferisë. Gjithash-
tu, edhe faqet web apo rrjetet sociale
të shtëpive të njohura botuese nuk
kanë ende një buton a një rubrikë
në gjuhë të huaj mbi propozimet që
ato bëjnë në dobi të autorëve sh-
qiptarë që ata vetë botojnë. Aty nuk
gjen as tituj, as synopsise të librave
dhe as ndonjë promocion që mund
t’i vinte në lëvizje botuesit e huaj
drejt autorëve shqiptarë. Kjo bën që
konfigurimi i sistemit tonë të jetë
formatuar vetëm drejt modelit mar-
rës, një importues i thjeshtë pa
produkt, pa propozim.

Elemente që do të dëshmonin
praninë e një sistemi do të ishin
bashkërendimi i projekteve dhe
marrëdhënia mes produktit kultur-
or. Por kjo marrëdhënie nuk vëre-
het mes veprimtarisë së institucion-
eve shtetërore, që emetojnë politika
kulturore dhe fonde nxitëse dhe fak-
torëve të tjerë aktivë, si për shebull
shoqatat e autorëve e të përkthyesve
letrarë, joekzistente apo jofunksio-
nale.

Bashkëpunimin nuk vërehet as
mes revistave letrare dhe mes atyre
që ndajnë çmime për letërsinë, as
mes shtëpive botuese vendase dhe
shtëpive botuese prestigjoze në Eu-
ropë e më gjerë, nuk dallohet bash-
kërendim as mes portaleve, që kanë
në vëmendje tekstin letrar dhe as
mes festivaleve, që pasurojnë
skenën dhe klimën kulturore, nuk
ka përkim projektesh as mes sho-
qatave të botuesve me libraritë që
kanë kënde leximi, mes agjentëve
letrare dhe shpërndarjes e shitjeve
online të librit elektronik mes aty-
re që organizojnë promovime të
thjeshta dhe atyre që organizojnë
panaire kombëtarë apo lokalë. Çdo
gjë, për të mos e tepruar me fjalën

rënie, është rrjedhë e lirë, jashtë pre-
tendimeve për të patur një sistem
funksional.

Veç nismave institucionale dhe
ekzistencës së një sistemi të
brendshëm, si mekanizëm i dytë për
daljen e një letërsie të vogël nga izoli-
mi, shihet gjithashtu edhe prania e
një “autori-qendër” brenda këtyre
letërsive.

Kur ky “autor-qendër” dhe i suk-
sesshëm ekziston, ai shndërrohet në
faktor për rritjen e vëmendjes dhe
pritshmërive edhe ndaj emrave të
tjerë brenda “letërsisë së vogël”. Si
ilustrim të rastit “autorit-qendër”
brenda letërsive të vogla jana Buk-
ova ofron rastin shqiptar, duke dalë
në këtë përfundim: “…që nga mo-
menti kur emri i Kadaresë bën të
ditur në hartën letrare praninë e
vendit, shanset janë të hapura au-
tomatikisht edhe për autorët e tjerë
shqiptarë…”6.

As ky mekanizëm duket se nuk
ka funksionuar në rregull, së paku
jo siç ka qenë pritshmëria e autores
apo siç do të kishim dashur. Për të
mos iu rikthyer mungesës së një
sistemi funksional të brendshëm,
shtojmë se mundësitë e humbura
tregojnë se, më fort nga institucio-
net, janë shkrimtarët ata që e kanë
kuptuar se transferimi letrar në gju-
hë e kultura të tjera nuk është thjsht
çështje emrash të përveçëm dhe vull-
netesh vetiakë.

Por vetë prania e dy tipareve: ai i
“monopolit të emrave” (janë thua-
jse po ata emra që përkthehen) dhe
tipari i “hapësirës së gjuhëve” në të
cilat është përkthyer letërsia shqipe
(që, me ndryshime fare të pakta
mbetet pa zgjerim po ajo) dëshmon
se letërsia në gjuhën shqipe vazh-
don të përhapet ngadalë. Edhe prir-
ja për zgjerim të hapësirës drejt çek-
ishtes, polonishtes apo gjuhëve që
u shfaqën pas shthurjes së ish-
Jugosllavisë, shoqërohet me skepti-
cizëm, si çdo rast i veçuar.

Shenja inkurajuese të thyerjes së
“monopolit të emrave” dhe zgjerim-
it të  “hierarkisë së gjuhëve” kanë
mbërritur nga rrjeti europian
Traduki, një network ky që ka
mbështetur përkthimin dhe botimin
letërsinë shqipe në gjermanisht dhe
në gjuhët e Europës Juglindore.

Si shthurje e monopolit vërehet
edhe fakti se ndër 11 autorë të gju-
hës shqipe të përkthyer në pesë vite
nga ky rrjet, 7 i përkasin letërsisë
së re në gjuhën shqipe (Lindita Ara-
pi, Luljeta Lleshanaku, Beqë Cufaj,
Mimoza Ahmeti, Arian Leka, Veton
Surroi etj). Pasurim vërehet edhe në
emrat e rinj që i shtohen listës ekz-
istuese e të mirënjohur të përk-
thyesve nga shqipja drejt gjerman-
ishtes apo gjuhëve të rajonit (Lore-
ta Schillock, Andrea Grill, Ilir Fer-
ra, Lindita Arapi).

Nga sa u përmend, mund të kri-
johet përshtypja se kemi të bëjmë
me fillimin e një ere të re të letrave
shqipe drejt gjuhët e tjera, por nuk
është krejt kështu. Por, me gjithë
përpjekjet, kjo letërsi vijon të mbe-
tet e izoluar brenda “toposit kultur-
or” shqiptar. Mes letërsive të rajonit,
ajo është më pak e përkthyera në
gjuhët e mëdha dhe më pak e për-
faqësuara në zërat encikloperdikë
apo në kurrikulat universitare të
kontinentit, ku studiohen letërsitë
e rajonit. Kjo letërsi është pak e pran-

ishme madje edhe në libraritë e Kos-
ovës dhe të Maqedonisë, ku ndërm-
jetësimi i përkthyesve nuk lipset.

Në vend të transferimit të një
kulture shkrimore, sot përjetojmë
një transferim a një trafik emrash
të pakët të cilët, natyrshëm mëtojnë
braktisjen e periferisë letrare. Po cili
do të ishte sistemi dhe standardi i
këshilluar? Cilat do të bëheshin in-
stitucionet e referencës dhe cili do
të duhej të ishte roli i tyre drejt per-
spektivës më të mirë të letrave sh-
qipe?

Vërejtjet të artikuluara më herët
mbi mungesën e përkthyesve, të një
shtëpie përkthyesi, të interesimit
nga ana e botuesve dhe lexuesit të
huaj etj e kanë qëmtuar imët pro-
cesin nga brenda. Këtyre i shtohet
edhe mungesa e Agjencisë së Librit,
si një koordinator që do të kishte si
detyrë parësore promovimin dhe
mbështetjen e librit dhe të autorëve
shqiptarë në gjuhë të huaj, që ndë-
rhyn si një rregullator, që ndjek
letërsinë nga krijimtaria drejt pro-
movimit pas botimit dhe që bëhet
hallkë që shkrimtarët e këtyre
“letërsive të vogla” të mos e përje-
tojnë si fatalitet, fatin e që qenit au-
tor i një gjuhë jo shumë të përhapur,
siç është gjuha shqipe.

Në të vërtetë, që prej pesë vitesh
Shtëpia e Shkrimtarit dhe e Përk-
thyesit letrar “Tirana in Between”
ekziston, duke përmbushur një
kusht, gjithsesi jo të mjaftueshëm.
Ekzistojnë edhe përvoja të tilla si
“rasti Haemus”, në Rumani, që përk-
then dhe boton letërsinë e traditës
dhe atë bashkëkohore shqiptare në
rumanisht. Madje edhe përkthyes
nga shqipja në gjuhë të huaja ekzis-
tojnë, por ata janë të papërfshirë në
projekte të besueshme dhe afatgja-
ta, ata nuk janë ende pjesë e pasur-
isë dhe e produktit kulturor ko-
mbëtar.

Vërejtjeve se çfarë na mungon,
mund t’u shtojmë edhe se ku mun-
gojmë ose ku shfaqemi si të paduk-
shëm. Veç panaireve ndërko-
mbëtarë të librit, konferencave, pro-
jekteve e trajnime, ku ne mungojmë,
në dijeninë time është edhe një sem-
inar ndërkombëtar mbi përkthimin,
që zhvillohet përvitshëm në Sllove-
ni, e ku në mbi pesë vjet, mes 80 të
pranishmëve nuk ka pasur asnjë
përkthyes nga Shqipëria.

Por ndërsa përmendim
mangësitë dhe përpjekjet e pamjaf-
tueshme, ndalemi edhe mbi faktor-
in e artikuluar edhe më herët: “mu-
ngesë e cilësisë letrare në letërsinë
shqiptare”.

Lidhur me cilësinë letrare qor-
timet e përcjella si nga brenda
sistemi ashtu edhe nga jashtë tij,
nga kritika, botuesit, përkthyesit
apo lexuesi i huaj. Nga njëra anë
ndeshim heshtjen e kritikës së
brendshëm apo shprehjen e tij
përmes “subjektivizmit spontan”,
në rastin më të mirë apo dëmtimin e

Braktisja e Periferisë Letrare

Monopoli i emrave
Por vetë prania e dy tipareve: ai
i “monopolit të emrave” (janë
thuajse po ata emra që përkthe-
hen) dhe tipari i “hapësirës së
gjuhëve” në të cilat është
përkthyer letërsia shqipe (që, me
ndryshime fare të pakta mbetet
pa zgjerim po ajo) dëshmon se
letërsia në gjuhën shqipe
vazhdon të përhapet ngadalë.
Edhe prirja për zgjerim të
hapësirës drejt çekishtes,
polonishtes apo gjuhëve që u
shfaqën pas shthurjes së ish-
Jugosllavisë, shoqërohet me
skepticizëm, si çdo rast i veçuar.

Arian Leka
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cilësisë letrare dhe çorientimin e
lexuesit, përmes çmimeve-vlerësim-
eve letrare të përvitshme.

Kjo ka sjellë mungesë të rregullt
informacioni dhe keqinformim tek
megasistemi i interesuar ndaj letër-
sisë së përkthyer që shkruhet në
gjuhën shqipe, por edhe ngurrim të
institucioneve vendase për ta
mbështetur më fort këtë letërsi.

Pa përmbushjen këtyre para-
kushteve, pra shprehjen e sistemit
perifrik përmes referencave dhe
konfirmimit ndaj cilësisë letrare,
nuk kemi arsye të besojmë se fati i
përkthimit nga shqipja drejt gju-
hëve të huaja do i interesojë siste-
mit qendror. Ky produkt letrar nuk
do të ketë fat të ndryshëm nga ai i
produktit kulturor mbi të cilin nuk
investohet ose investohet keq dhe pa
qëllime të shprehura qartë.

Nga ana tjetër edhe sistemi qen-
dror ka shprehur rezerva ndaj cilë-
sisë letrare. Kjo sidomos lidhur me
praninë e klisheve tematike dhe stil-
istikore, me humbjen e bashkëko-
hësisë dhe të origjnalitetit, mbi rik-
thimin në stereotipet kulturore si
dhe mbi një lloj pezullie letrare që
luhatet mes real-tradicionalizmit të
fundviteve ‘90 dhe një postmodern-
izmi të vonuar në mjete shprehëse,
mes tekstit simbolist e hermetik
dhe moralizmit ndaj lexuesve, pël-
qimi i të cilëve gjithashtu luhatet

mes asaj që i ofron narrativa
ndërkombëtare dhe teksteve “cool”
dhe “strange” dhe “light” të tek-
steve të autorëve shqiptarë, ku ajo
që rrëfehet, ngjarja pra, sundon mbi
stilin letrar, a thua se letërsia nuk
është më art në përdorimin e fjalës,
por thjesht një fak .

Më së pakti janë dy nga vërejtjet
e dukshme, që mbërrijnë më shpesh
në adresë të letërsisë së sotme sh-
qipe, sidomos nga jashtë sistemit
letrar kombëtar: përshtatja apo im-
itimi stilistikor, si dukuri kaher-
shme në fenomenin e vonesës në
letrat shqiptare dhe klisheja e zhan-
rit apo e tematikës, si stereotip i
detyruar prej modeleve sunduese.

Çështja e klishesë së zhanrit dhe
tematikës, lidhet me trysninë që
kulturat dhe gjuhët sunduese, ush-
trojnë ndaj modeleve më të vogla
letrare. Është i njohur fakti se po
aq sa letërsi, superfuqitë kulturore
eksportojnë modele, të cilat letërsitë
më të vogla i përjetojnë si grishje
për ndërkombëtarizim të prirjes
letrare. Kësisoj, edhe ajo pak “au-
tonomi estetike” e pretenduar edhe
prej letërsive të vogla, cenohet, duke
krijuar supozimin e një letërsie që
shkruhet duke pasur parasysh jo
lexuesin vendas, por tregun e huaj
të leximit.

Ky lloj migrimi apo trafiku
ndërkombëtar nga periferia drejt

K
KOLEKSION

Për ideatorin Klod Luca qëllimi i ekspozitës ka qenë një lloj paralelizmi i shpërndarjes së mesazhit masiv në kohën e
Luftës së Dytë Botërore krahasuar me atë të sotëm. Ai vetë e quan “Facebook” të atyre viteve, mesazhin prej shpërn-
darjes së trakteve duke aluduar se kjo formë ishte e mjaftë për të ndihur një shoqëri për të shpërthyer, për të ngritur një
lloj revolucioni të heshtur, për të ndarë një opinion, i cili i kalonte kufijtë e një gazete ose të censurës. Apeli, që ai shpal-
osi, pak ditë më parë kishte të bënte me njohjen e publikut, sidomos atij të ri me këtë episod të kohës...

NGA BEN ANDONI

Klodian Luca nuk zgjodhi
bujën që shoqëron shumë
aktivitete boshe arti, e që

rëndom mbushin faqet e gazetave
dhe kronikat. Madje, bëri dhe një
gabim taktik, kur ekspozitën e tij
e zhvendosi në muajin më të nxe-
htë të vitit. Por me sa duket, ai nuk
synoi bujën por shpalosjen e një
ekspozite të tillë, që solli risi por
edhe tejet qasje për publikun e
gjerë. Ekspozita fine “Trakt” në
galerinë Ironbush te Pazari i Ri do
mbahet mënd gjatë për të gjitha
risitë dhe mesazhet e shpalosura.
E para, për të sjellë për publikun
një periudhë, që sot i shmangen të
gjitha instancat, ndërsa e dyta një
përcjellje të artit klandestin të ko-
hës së Luftës së Dytë Botërore.
Kuptohet sepse kushtet,
mundësitë dhe fshehtë-
sia nuk mund t’i
atribuojë ndonjë art të
madh produkteve sub-
versive të kësaj kohe,
porse ideja, mesazhet
kanë qenë të mëdha.
Flitet për traktet, mjete
propagande volante, që
shpërndaheshin në
mënyrë të fshehtë nga
komunistët për të njo-
hur popullin me luftën.
Por, nuk ishin vetëm
këto, në ekspozitë pati
edhe trakte që flisnin
për Shqipërinë Etnike. Kishte
shumë syresh ku flitet sesi gjer-
manët bëjnë thirrje për Shqipërinë
Etnike, ashtu si kishte trakte ital-
iane, që për shkak të përvojës ish-
in më të mira grafikisht. Ato drej-
tohen për pavarësinë e Shqipërisë.
Kemi sërish italianët që hedhin
trakte në Shqipëri të ndalojmë
Rusinë, sepse do të dalë në Adria-

tik, të gjitha këto të shoqëruara
me karikatura ose skica të forta
dhe me cilësi. Traktet e Partisë Ko-
muniste Shqiptare shoqërohen
gjithmonë me thirrjet: Partia Ko-
muniste shqiptare, e me sloganin
patetik Vdekje Fashizmit- Liri e
Popullit. Në ekspozitë u shpalosën
edhe mesazhe të Enver Hoxhës.

Ashtu si merret me mënd, në
vitet e para traktet shkruheshin e
vizatoheshin me dorë. Edhe pse
nuk paraqesin ndonjë nivel të

lartë artistik, sipas
Klodian Lucës, që
shpaloset jo vetëm si
organizues i këtij ak-
tiviteti por edhe si një
njohës i mirë i artit
figurativ, ato përcjell-
in në thelb një lloj ide-
ali që edhe sot përcjell
shumë mesazh për ar-
tin grafik të kësaj pe-
riudhe historike.

Të 120 traktet e
paraqitura në këtë
aktivitet kanë përm-
bajtur vizatime

grafike të ndryshme, që cilësisht
nuk mund të konsiderohen si
shumë të arrira, porse janë të
gjitha me shumë vlerë për me-
sazhet. Kujtojmë se populli i
thjeshtë, të kujtojmë përqindjen e
lartë të analfabetizmit, e kish të
mjaftueshme për të marrë me-
sazhet, por edhe gjëra që ndodh-
nin në arealin ndërkombëtar.

Për ideatorin Klod Luca qëllimi
i ekspozitës ka qenë një lloj paralel-
izmi i shpërndarjes së mesazhit
masiv në kohën e Luftës së Dytë
Botërore. Ai vetë e quan Facebook
të atyre viteve, duke aluduar se
kjo formë ishte e mjaftë për të ndi-
hur një shoqëri për të shpërthyer,
për të ngritur një lloj revolucioni
të heshtur, për të ndarë një opin-
ion, i cili i kalonte kufijtë e një
gazete ose të censurës së asaj kohe,
e cila ka qenë shumë aktive. Apeli,
që ai shpalosi, kishte të bënte me
njohjen e publikut, sidomos atij të
ri, për t’u njohur me këtë episod të
kohës.

Ideja e tij është tejet ngacmuese,
kur shton edhe faktin e mungesës
së komunikimit dhe burimet

shumë të kufizuara, kur atëherë
radio do konsiderohej si një luks i
paparë dhe mbi të gjitha privilegj i
fare pak njerëzve. Nëse një njeri i
ka parasysh të gjitha këto ele-
mentë, atëherë e kupton këtë punë
të madhe që ka bërë Luca, një njo-
hës i mirë i artit figurativ, kolek-
sionist shumë interesant dhe mbi

Traktet e luftës dhe nderimi
ndaj një të apasionuari të artit

të gjitha me ide interesante.
“Unë po kërkoja diçka që ka të

bëjë me folklorin shqiptar. Kisha
dëgjuar për diçka që ka të bëjë për
materiale të filmave të vjetër sh-
qiptarë. Doja që të bëja diçka me
posterat e filmave shqiptarë, por
këtë moment ishte shumë e vësh-
tirë. Duke kërkuar për këto
postera dhe duke mbledh një kole-
ksion mes dokumenteve te kolek-
sionistët pashë traktet dhe lindi
ideja për ekspozitën”, do të thotë
për median, në ato ditë.

Ekspozita ka qenë tejet intere-
sante sepse këto trakte mbajnë në
vulat e tyre jo vetëm vitet e një
Shqipërie në luftë me të tjerët, por
edhe në përballje me veten e vet, si
për shembull trakte si kjo këtu ku
gjermanët u kërkojnë tregtarëve
të Korçës të mos rrisin çmimet, për
vetë popullin e tyre.

Pasojë e kësaj ndërmarrje të jas-
htëzakonshme ishte se kjo vilë, në
ditët e ekspozitës, tek Pazari i Ri, ku
u përballën dokumente origjinale do
sillte impakt te publiku.

Një element tjetër ka qenë komen-
ti i kuratorit Luca për to, që zbuloi
nga autorët e deri te gabimet drejt-
shkrimore, pasi një pjesë e tyre ishin
produkte edhe të të huajve. Ajo që
mbeti nga ky aktivitet ishte se patëm
një ekspozitë të mrekullueshme me
një koleksion të qasshëm për pub-
likun, por mbi të gjitha kuratori na
shpalosi me një element edhe një
nderim për atë kohë.

qendrave kulturore ka krijuar te
autorët e letërsive të vogla, përfshi
këtu edhe shkrimtarët shqiptarë,
iluzionin se temat e suksesshme të
një periferie mund të sigurojë suk-
ses edhe për periferitë e tjera. Është
krijuar tashmë iluzioni se temat e
përqeshjes së vonuar ndaj regjimit,
zharni auto-fiction, “true-story”,
teksti i angazhuar politik etj, të sjell
lehtësi në gjetjen e tregut ndërko-
mbëtar.

Vendin e zonave gjeopolitike
duket se e kanë zënë zonat gjeo-pro-
zodike, saje të cilave prej letërsisë së
rajonit tonë tregu global ka mirëpri-
tur me duartrokitje, duke i siguru-
ar popullaritet në lexim, temave të
tragjizmit ballkanas, letërsinë e
krimit, të konfliktit ndëretnik, të
traumave sociale dhe luftrave civile,
të njeriut nën komunizëm siç edhe
veshjen me “multikulturë”, “bash-
këjetesë dhe tolerancë”.

Letërsia shqipe e ka dekriptuar
tanimë ekzotikën e diktaturës më
të egër, absurdin e vitit ‘97, krizat
humanitare, emigrimet masive,
ateizmin, konfliktin ndëretnik, enig-
mën dhe simbolikën e bunkerëve,
piramidës, të kanunit dhe të burrne-
shave. Ç’mund të propozojë ajo pas
kësaj? A do të shndërrohet edhe
letërsia shqipe në një industri-fason,
që punon me material të porositur,
gjysmë të gatshëm dhe që konsuma-

torin që i sjell popullaritet e ka jas-
htë kufijve gjuhësore dhe kultur-
orë? A do e ruajë ajo autonominë
tematike dhe kur të jenë demisti-
fikaur temat e hapjes së dosjeve, të
shpëtimit të hebrenjve apo të ma-
fias me trafikantë lokale?

Nga ndjekja e letërsisë shqipe në
vite mund të vërehet se një pjesë e
krijimtarisë letrare në shqip ka fil-
luar të shkëputet nga klisheja e
mikrotoposit. Ndërkaq mund të
jemi më të gatshëm për të mirëpri-
tur të mbështetur nisma që, veç stu-
dentëve shqiptarë që sprovohen
drejt mësimit të gjuhëve të huaja,
ku besohet se mentorët i nxisin drejt
përkthimtarisë letrare, të përf-
shijmë në këto hulli edhe studentë
apo lektorë të katedrave alban-
ologjike të universiteve europiane,
me shpresë qëmtimin mes tyre të
elementeve që të shkolle të re e më
të plotë në përkthimet letrare, që jo
vetëm e vijon traditën, por edhe e
pasuron atë traditë, duke ndihur që
një “letërsi e vogël”, por jo e
parëndësishme, të dalë nga izolimi
kulturor dhe t’i kapërcejë muret ar-
tificiale të komunikimit.

Shënime
1 Argumente rreth termave dhe klasifikimit “letërsi mi-

nore”, “letersi e vogël” etj., sjellin studiuesit Gilles
Deleuze dhe Felix Guattari në artikullin “Çfarë quhet letër-
si minore” (What is a Minor Literature? Referuar: “Mis-
sissippi Review”, XI, 1982-1983, 3, f. 13-33. Autorët mar-
rin në konsideratë rastin Kafka përballë gjuhës së sh-
krimit, gjuhës së etnisë si dhe klasifikimit të marrëdhënies

së gjuhës së një minoriteti të caktuar. Përveç kësaj ata
nënvijëzojnë se çdo gjë tek letërsitë e vogla ka një vlerë
kolektive. Kjo pikërisht ngaqë në letërsitë e vogla talenti
nuk është me me bollëk, kushtet për shprehësi të individ-
ualizuara nuk janë aq të përshtatshme sa mund të krijonin
mjeshtrin e përfaqësues, i cili do të mund të ndahej nga të
shprehurit kolektiv. Si një nga karakteristikat e “letërsive të
vogla” autorë theksojnë se “çdo gjë në to është politikë”.
Veç të tjerash, autorët ndalen edhe në mënyrat se se si
punojnë letërsitë e vogla për të siguruar lexuesin dhe për
zgjeruar leximin, si faktor që sjell afirmimin e tyre.

2 Referuar: Theo D’haen. Major Histories, Minor Lit-
eratures, and World Authors, CLCWeb: Comparative Lit-
erature and Culture, Volume 15 (2013) Nr 5:  Major/Mi-
nor in World Literature, Georg Brandes. 2012. World Lit-
erature: A Reader. London & New York: Routledge, f.23–
27. Autorët risjellin idenë e “letërsisë botërore”, duke ia
kundërvënë atë “letërsive kombëtare” lokale. Theo D’haen
e rikthen në studimet letrare konceptin, duke rritur vëmend-
jen drejt një “perspektive botërore” në letërsitë pak e stu-
diuara, sidomos të disa prej “letërsive të mëdha”, si ajo
kineze, japoneze, arabe, indiane etj. Këto letërsi i janë
bashkuar letërsisë së madhe. Autori ngre si kriter të për-
dorimit të termit jo thjesht jo anën sasiore, por atë që e
bën cilësisht të madhe një letërsi, pavarësisht se vjen nga
vende me territor vogël dhe numër të kufizuar përdorue-
sisht të gjuhës. Ideja e “letërsisë botërore” shthur hier-
arkinë mes  letësive “të mëdha” dhe “të vogla”, duke pro-
pozuar kritere të tjerë në klasifikim.

3 Referuar: Györdy M. Vajda, Einleitung: Marginale
Literaturen, “Komparatistische Hefte”, VII, 1983, pp. 5-
14. Autori i referohet krijimtarisë së F. Kafka-s, nga pozi-
cioni i hebrenjve në Pragë dhe zgjedhjes së këtij autori
për të shkruar në gjermanisht e jo në çekisht apo jidisht,
duke sjellë me këtë rast konceptualizimin e termit letërsi
“margjinale” brenda kuadrit kulturor dhe të letërsisë
botërore.

4 Bukova, Jana, Not Small. Minor, Studi Slavistici xi
(2014): f.227-235. Firenze University Press – issn 1824-
7601 (online)

5 Po aty. Faqe 228.
6 Referuar: Jana Bukova, Not Small. Minor, pp. 228.

“A universally familiar example is the one of Albanian lit-
erature: since the moment that Kadare’s name announces
the country’s presence in the literary map, the chances
are automatically opened up for other Albanian authors.”
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Në paqen e Londrës, që nënshkruhet me 30 maj 1913, dekretohet tërheqja e Perandorisë Osmane gati nga të gjitha
zotërimet evropiane; duhej të ngrihej një Shqipëri e pavarur. Përkatësia territoriale e Maqedonisë shpinte drejt një
lufte tjetër mes ish aleatëve e cila përfundon me 10 gusht 1913 me Paqen e Bukureshtit. Greqis merr Selanikun,
Serbisë i jepet Maqedonia Qendrore dhe Kosova. Me këtë jo vetëm se mbretëria serbe e dyfishon territorin e saj, ajo
kishte rifituar vendëlindjen e vjetër të serbëve e që lidhej me domethënie historike e ideologjike të betejës së Kosovës.
Fakti se atje pjesa dërmuese e popullatës ishte shqiptare, injorohet fare nga Beogradi...

Afera VAfera VAfera VAfera VAfera Vujujujujujiçiçiçiçiçiçiçiçiçiç

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga na na na na numri i shkuar)umri i shkuar)umri i shkuar)umri i shkuar)umri i shkuar)

Strossmayer me 26 nëntor
1896 jep dorëheqje nga pos
ti i Administratorit Apos
tolik për Serbi. Propagan-

da Fidee kishte dërguar në Serbi
patri minor nga Bosnia Ivan
Vujiçiç, i cili si Vikarit Apostolik
këtu ai do duhej të përfaqësonte
interesat e Kishës Katolike.
Përveç atij në vend kishte edhe
mëtutje dy misionar tjerë: Lujo
Topolkoviç në Beograd dhe R. Bil-
jan në Kragujevc, i cili pas largim-
it të detyrueshëm të Czock-it
kujdesej edhe për katolikët e Nish-
it1. Në Serbi kishte një kërkim
lidhur me dorëheqjen e të
padëshiruarit Strossmayer mirë-
po jo edhe me nominimin e minor-
itit (Minoriten) të Bosnjës si
pasardhës të tij, këtu duhet thënë
për këtë qeveria serbe nuk kishte
qenë e informuar2. Ndërsa vetë
Vujiçiç nuk kishte qenë i qartë-
suar lidhur me detyrën e tij dhe
edhe nuni Taliani nuk kishte pran-
uar rekomandimet nga Roma e
kështu që me rastin e një vizitës
që i bën Vujiçiç Vjenës  nga këtu
ai kishte udhëtuar për në Beograd
- ai nuk kishte mundur të bënte
më shumë se sa t‘ia prezantonte
ministrit të jashtëm austro-hun-
garez dhe ambasadorit serb. Tek
disa javë më vonë, në qershor, më
në fund Taliani kishte pranuar
udhëzimin që ai të njoftoj zyrtar-
isht qeverinë serbe për emërimin
e Vujiçiçit nëpërmjet ambasadës
së Vjenës3.Me këtë çështje de-
likate Vatikani kishte bërë një
sjellje të papërgjegjshme. Sekre-
tariati i shtetit nuk kishte re-
aguar as në nxitjen e nuncit e as
në një shkresë të Josip Stadler-it
në të cilën ai sekretarit të shtetit,
Rampolla-s, ku i tërhiqet vërejtja
për gjendjen e keqe të Vujiçiç-it.
Në përgjigjen e tij lidhur me këtë
çështje Rampolla nuk kishte mar-
rë fare qëndrim, porse ai ishte
shprehur optimizmin e tij se
konkordati me Beogradin ishte i
gatshëm për t‘u nënshkruar, posa
të sqarohet pyetja e martesave të
përziera4.Përkundër këshillës së
ambasadorit serb dhe nuncit të
Vjenës që të pritet me udhëtimin e
tij për në Beograd deri sa të nën-
shkruhet marrëveshja serbo-vati-
kane dhe deri sa të vijnë rekoman-
dimet e sakta nga Roma, Vujiçiç
udhëton në pranverën e 1898 për
në Beograd dhe atje ai do prano-
het nga kryeministri Gjorgjeviç
mjaft ftohtë. Ai e kishte sugjeru-
ar që ai ta lëshonte vendin përsëri,
deri sa të sqarohej çështja. Mirë-
po Vujiçiç jo vetëm që nuk e bëri
këtë, por kërkoi edhe një audiencë
të dytë tek kryeministri me që rast
Beogradi reagon menjë urdhër-
dëbim.

Qeveria serbe ka pritur
kërkesën për pranim të emërimit,
ashtu siç është e zakonshme në
diplomaci kështu e shpjegon këtë

hap të rëndë ambasadori serb në
Vjenë. Nunci kishte qenë i një
mendimi tjetër se, njoftimi jofor-
mal i emërimit ka qenë tërësisht i
mjaftueshëm. Edhe nëpërmjet një
bisede direkte mes Talianis dhe
Gjorgjeviç-it, kryeministrit serb e
kishte vizituar atë në Nuncia-
turënë Vjenë, nuk ishte arritur
zgjidhja e konfliktit. Gjorgjeviç
kishte kërkuar një njoftim zyrtar
ku do duhej të jepeshin kompeten-
cat e vikarit. Vetëm atëherë kur
qeveria serbe të përgjigjet në atë
shkresë, Vujiçiç do ketë mundësi
të udhëtoj përsëri për në Serbi.
Taliani përpiqet t‘ia bëj të qartë
Gjorgjeviç-it se, vërtetë nuk
përkon me praktikën diplomatike,
mirëpo Selia e Shenjtë megjithatë
do në të pranoj dëshirat serbe.
Këtu kemi të bëjmë me persona
mjaft të ndjeshëm (di unaecces-
sivasuscettibilità), kështu i shkru-
an Taliani Rampolla-s,kështu që
Vikarit Apostolik nuk do duhej t‘i
barten kompetenca të shumta5. Në
Romë ndërkohë ishin bërë më të
kujdesshëm dhe kërkojnë nga
Taliani një raport të detajuar
lidhur me gjendjen e raporteve
religjioze në Serbi e para se gjith-
ash lidhur me ndikimin politik të
ish mbretit Milan dhe të ndikimit
të mbretit aktual Alexander6.
Taliani në natën e krishtlindjeve
të vitit 1898 dërgon në Romë rapor-
tin e kërkuar7. Aty ai ankohet për
nivelin e ulët shkollor të popul-
latës serbe çka pasqyrohet edhe
tek disa anëtar të qeverisë.
Institucioni„Propaganda” romane
keqkuptohet plotësisht dhe se ajo
shihet si majë shtize katolike
kundër ortodoksisë. Në politikën
e brendshme sundon kaosi, poli-
tikën e përshkojnë kundërshtitë
mes liberalëve dhe radikalëve. Par-
tia liberale e Jovan Ristiç-it domi-
non, e cila edhe e përkrahë qever-
inë Vladan Gjorgjeviç-it i cili vjen
nga oborri (kabinetit privat të
mbretit) e kishte marrë vendin e
Simiç-it që kishte marrë pushtetin
për t‘i stabilizuar raportet finan-
ciare të borxheve të mëdha që kish-
te shkaktuar ish mbreti Milan. Me

këtë dukej se është liruar rruga
për rikthimin e Milan-it në Serbi e
për të marrë pushtetin. Kushtetu-
ta është hequr; Nikola Pašiç-i,
udhëheqësi i radikalëve që kishte
frenuar drejtimin perëndimor të
politikës serbe, është dënuar me
nëntë muaj burg, liria e shtypit
dhe ajo e tubimit janë kufizuar8.
Liria e religjionit kishte qenë me
kushtetutë e garantuar mirëpo
katolikët e Serbisë vlerësoheshin
si simpatizantë të partisë së afërt
me Austrinë dhe sipas kësaj edhe
janë trajtuar. Megjithëkëtë qever-
ia pajtohet për një ipeshkëv kato-
lik me rezidencë në Beograd me
shpresën se me këtë në çështjet e
kultit katolik do të mund të eman-
cipohet nga Monarkia e Hab-
sburgëve. Pasi që Vujiçiç nuk gux-
onte më të shkonte në Beograd
Selia e Shenjtë kishte rënë në një
qorrsokak ku fillimisht nuk shi-
hej dalje sepse bisedimet e drejt-
përdrejta me Serbinë detyrohen të
ngrihen për shkak të rrethanave
të atjeshme kaotike politike9. Në

vitin 1901 kemi shenjat se qeveria
serbe ishte e interesuar nëpërm-
jet nuncit të Vjenës për rifillimin
e bisedimeve. Posa të zgjidhjet
çështja e martesave të përziera,
qeveria serbe do jetë e gatshme të
dërgoj një përfaqësues në Vatikan
për bisedimet e mëtutjeshme,
kështu thuhej nga Beogradi.
Rampolla priste dhe tregohej i
rezervuar10. Skepticizmi i tij ish-
te i saktë sepse edhe kësaj radhe
nuk arrihet fillimi i bisedimeve.
Me këtë në vitin 1903 nunci i
Vjenës autorizohet që edhe
njëherë të provoj një nxitje tek
ambasadori serb dhe të ripropo-
zoj bisedimet me qëllim që përfun-
dimisht të ngrihet e një adminis-
trate të rregullt kishtare në Ser-
bi11.

Raportet serbo-Raportet serbo-Raportet serbo-Raportet serbo-Raportet serbo-
vatikane nën drejtiminvatikane nën drejtiminvatikane nën drejtiminvatikane nën drejtiminvatikane nën drejtimin

e papës Piut Xe papës Piut Xe papës Piut Xe papës Piut Xe papës Piut X
Mbas aferës me Vujiçiç Selia e

Shenjtë priste; një përpjekje tjetër
për etablimin e një ipeshkvi në
Beograd nuk do bëhet pa u marrë
vesh paraprakisht me marrëveshje
mes Beogradit dhe Selisë së Shen-
jtë. Ndërsa Topolkoviçe dhe më
tutje mbetet në Beograd dhe Bil-
jan në Kragujevc si misionarët e
vetëm në Serbi. Czock do kthehet
në Nish megjithë pakënaqësisë
nga ana e autoriteteve serbe ,
porse ai pak më vonë do vdes12. Në
këtë kohë kishte disa kontakte
paraprake mes nuncit të Vjenës
dhe ambasadorit serb13 por që edhe
njëherë përfundojnë pa rezultate
konkrete. Me vrasjen e mbretit
Alexander dhe gruas së tij me 29
maj 1903 dhe me hipjen në fron në
qershor të Petar I Karaðorðeviç-it
dukej se një marrëveshje e mund-

shme mes Selisë së Shenjtë dhe Beo-
gradit do shtyhej edhe më larg.
Vrasja e mbretit ishte bërë nga ana
e një konspiracioni të rretheve na-
cionaliste të kryesuar nga Dragu-
tin Dimitrijeviç (Apis) kurse
bisedimet me Vatikanin refuzo-
heshin nga ky rreth. Nikola-
Pašiçemërohet kryeministër dhe
drejtoi reformat e brendshme poli-
tike. Si prioritet i politikës e jasht-
me ishte bashkimi i gjitha rajon-
eve serbe nën drejtimin e Beogra-
dit si dhe pavarësia e plotë e Ser-
bisë nga Perandoria Osmane dhe
nga Monarkia e Habsburgëve14.
Megjithëkëtë – apo mu për këtë ar-
sye – nunci i Vjenës Belmonte merr
përsëri kontakt me ambasadorin
serb15. Njëherë më shumë pala ser-
be tregohet e hapur për dialog, mirë-
po pa hyrë në bisedime konkrete16.
Në vitet vijuese përkeqësohen në
mënyrë dramatike raportet austri-
ake-serbe e që prej vitit 1906 një
bojkot ekonomik do të kulmon me
të ashtuquajturën ‘Lufta e derrave‘
(Schweinekrieg‘)kjo do t‘i tension-
oj edhe raportet serbe-vatikane. Në
një lëvizje të re për bisedime në vitin
1908ambasadori serb rekomandon
Selinë e Shenjtë që të pres dhe i
tërheq vëmendjen asaj për situ-
atënpolitike kaotike në vendlind-
jen e tij17.

Rreth pozicioneve fillestare
nuk kishte ndryshim. Beogradi
donte që me konkordat të arrinte
pavarësinë e plotë nga protektora-
ti i Vjenës. Pas dorëheqjes së Stross-
mayer-it Serbia ishte drejtpërsë-
drejti nën Propaganda Fide – për
dalim nga mendimi i shumë politi-
kanëve serb e austriak–e jo nën
administratën e ipeshkvit të Gjak-
ovës18. Kushtet e paraqitura serbe
për bisedimet për konkordatin për
Selinë e Shenjtë ishin të papran-
ueshme. Beogradi jo vetëm që
kërkonte diskrecion absolut por
refuzonte edhe ngritjen e ndonjë
ipeshkvie në tokën serbe. Përveç
kësaj kisha katolike jo vetëm se
duhej të tërhiqej nga një konkor-
dat formal por edhe nga aktivite-
tet misionare në Serbi19.

Në vitin 1912 ndërrohet situ-
ata gjeopolitike. Serbia bashkë me
Malin e Zi, Greqinë dhe Bullgarinë
themelojnë sëbashku Lidhjen Ball-
kanike me anë të së cilës mëtohej
largimi i turqve nga Evropa. Pas
sukseseve ushtarake të aleatëve
kundër Perandorisë Osmane thir-
ret Konferenca e Londrës ku kish-
te për qëllim gjetjen e një zgjidhjeje
afatgjate. Në Paqen e Londrës, që
nënshkruhet me 30 maj 1913, dekre-
tohet tërheqja e Perandorisë Os-
mane gati nga të gjitha zotërimet

Konkordati dhe ndikimi
sllav kundër shqiptarëve

Kundër ndikimit austro-hungarez
Takimi i parë i ambasadorit serb
Jovanoviæ tek nuni Scapinelli-
ishte me 14. Shkurt 1913 ku ia
shpreh dëshirën e qeverisë
serbe për fillimin e menjëher-
shëm të bisedimeve për konkor-
dat. Beogradi si arsyetim jep
rritjen e popullatës katolike me
aneksimin e Kosovës. Me çdo
kusht, e kështu që me këtë
qeveria serbe i bashkohet
kushteve të paraqitura më herët,
patjetër – duke aluduar në
suverenitetin e Serbisë- të
përjashtohet ndikimi i Austro-
Hungarisë në bisedime.
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Evropiane; duhej të ngrihej një Sh-
qipëri e pavarur. Përkatësia terri-
toriale e Maqedonisë shpinte drejt
një lufte tjetër mes ish aleatëve e
cila përfundon me 10 gusht 1913 me
Paqen e Bukureshtit. Greqisë merr
Selanikun, Serbisë i jepet Maqe-
donia Qendrore dhe Kosova. Me
këtë jo vetëm se mbretëria serbe e
dyfishon territorin e saj, ajo kish-
te rifituar vendlindjen e vjetër të
serbëve e që lidhej me domethënie
historike e ideologjike të betejës së
Kosovës. Fakti se atje pjesa dër-
muese e popullatës ishte shqiptare,
injorohet fare nga Beogradi. Shtyp-
ja e shqiptarëve me masat admin-
istrative brutale serbe në Kosovë
shpinte jo vetëm drejt një kryeng-
ritjeje shqiptare, por edhe drejt një
realizimi të politikës së
brendshme. Kryeministri Pašiç ia
del me ndihmën ruse të ruaj pos-
tin, mirëpo mbreti Petar heqë dorë
në favor të djalit të tij Alexander-
it.

Se bisedimet për konkordat
me këtë fitojnë një impuls, duket
vetëm në shikim të parë si para-
dokse. Qeveria serbe tregonte in-
teresim të madh për futjen e sllav-
ishtes së vjetër në liturgji në
mënyrë që me këtë të konsolidojnë
të drejtën e tyre historike mbi Kos-
ovën dhe të sllavizojnë shqiptarët
katolik. Sipas të dhënave serbe në
territorit e fituar të ri jetonin 16.000
katolik. Meqë numri i katolikëve
në rajonet e tjera ishte në rënie e
sipër- kishte përafërsisht 8500 be-
simtar- numri i përgjithshëm i ka-
tolikëve në Serbinë e madhe të re
ishte përafërsisht 25.00020.

Përderisa Piu i X ishte i
rezervuar përballë nënshkrimit të
konkordatit Merry del Val në këtë
aspekt ishte tejet i vendosur dhe
për dallim nga papa ishte i vendo-
sur për t‘i tematisuar të drejtat e
protektoratit të cilat nga Serbia
vlerësoheshin si të përfunduara.
Sekretari i shtetit ishte politikan
realist dhe i gatshëm t‘i viktimizoj
të drejtat e Austrisë në favor të një
konkordati. Kur merr vesh Vjena,
Ballhausplatz-i reagon me një
memorandum,21 në të cilin shpreh
këmbënguljen e saj. Vjena shpre-
het e gatshme në favor të moderni-
zimit të privilegjeve të vjetra ku
shprehej me një lidhje mar-
rëveshjeje për “mbrojtjen e të
drejtave të pakicave” duke marrë
parasysh në veçanti katolikët sh-
qiptarë. Ashtu siç i sllavizoj Mali i
Zi shqiptarët edhe për Serbinë çdo
mjet do i jetë i mirëseardhur që
shqiptarët t‘i bëjnë serb, kështu ia
tërheq vëmendjen Selisë së Shen-
jtë ministria e jashtme e Vjenës e
që të mos e lejoj veten të përfitohet
nga nacionalistët serbë22. Nunci
Scapinelli tërheqë vëmendjen për
çështjen e vlerës praktike të një
përcaktimi të tillë pasi që përmirë-
simi i situatës së shqiptarëve në

Serbi mund të bëhet vetëm nëpërm-
jet ndryshimit të brendshme të
ligjeve dhe nëpërmjet përmirësim-
it të të drejtave të pakicave dhe jo
nëpërmjet përcaktimeve nga jash-
të. Serbia, sipas Scapinelli-t, në as-
një aspekt nuk donë të dëgjoj për
Austrinë, as si fuqi politike
mbrojtëse e pakicave të saja e as si
Gendarme di Roma23. Ashtu siç
pritej në Konferencën e Lodrës Ser-
bia refuzonte propozimin austriak
për futjen në nivel ndërkombëtar
të mbrojtjes së të drejtave të paki-
cave24 (në Serbi, vër. e përkth.) për
çka edhe kjo temë hiqet fare nga
rendi i ditës.

Takimi i parë i ambasadorit
serb Jovanoviç tek nuni Scapinel-
liishte me 14. Shkurt 1913 ku ia
shpreh dëshirën e qeverisë serbe
për fillimin e menjëhershëm të
bisedimeve për konkordat. Beogra-
di si arsyetim jep rritjen e popul-
latës katolike me aneksimin e Kos-
ovës. Me çdo kusht, e kështu që me
këtë qeveria serbe i bashkohet
kushteve të paraqitura më herët,
patjetër – duke aluduar në suveren-
itetin e Serbisë- të përjashtohet
ndikimi i Austro-Hungarisë në
bisedime. Scapinelli potencon në
përgjigjen e tij interesimin e Selisë
së Shenjtë për bisedimet për konko-
rdat, mirëpo ia cekë vështirësitë
përkitazi me të drejtat e protek-
toratit austriak. Një qendër kato-
like në zemrën e sllavizmit(un cen-
tro cattolico nel curre dello Slavis-
mo del Sud) do ta kufizonte
përhapjen e ortodoksisë më mirë
se sa protektorati i kultit austriak
që nuk përkon më me të drejtën
ndërkombëtare moderne, shprehet
optimist nuni Scapinelli25.

Pak ditë më vonë, 17 shkurt
1913, “OsservatoreRomano” njof-
ton emërimin e një komisioni serb
për përgatitjen e bisedimeve për
konkordatin. Merry del Val ishte
skeptik; me të njëjtat fjalë ashtu si
edhe Vannutelli dy dekada më
herët alarmon se, qëllimi i vetëm i
Serbisë është emancipimi nga Aus-
tro-Hungaria pa qenë e gatshme të

bëj ndonjë lëshim përkitazi me
epërsinë e kishës ortodokse. Përveç
kësaj në rast të emërimit të ndonjë
të huaji në postet kishtare në Ser-
bi priten rezistenca, e meqë nuk ka
kandidat vendor, mund të ndodhë
që këto poste të mos mund të plotë-
sohet fare26. Megjithëkëtë prifti ital-
ian DionigiCardon, i cili kohë të
gjatë ishte marrë me çështjen ser-
be, emërohet për parapërgatitjen e
bazës së bisedimeve për Vatikanin
e që kishte të bënte kryesisht me
një rishikim të rezultateve të ko-
misionit serb27. Më në fund Serbia
ishte e gatshme ta mënjanoj
pengesën më të madhe të gjertan-
ishme e të pranoj njohjen e
kurorave të lidhura nga priftërin-
jtë katolikë.

Mirëpo prapë shpërthen një
problem aktual për të cilin gjer më
tani nuk është folur: liturgjia
sllave. Përderisa në propozimet e
para të komisionit serb ende nuk
bëhej fjalë për meshat në sllavish-

te, pala serbe ia deponoi Vatikanit
këtë dëshirë në fillim të vitit 1914.
Detyrimisht përkrahja e Vjenës
duhej të fitohej në dy pika: në çësh-
tjen e liturgjisë si dhe përkitazi me
të drejtat e protektoratit austriak.
Në këtë aspekt Vjena insistonte
për ruajtjen e të drejtave të nderit.
Këtu hynin meshat festive me ras-
tin e datëlindjes së Kajzerit dhe
vendosja e portretit të tij nëpër fa-
mulli28. Ajo çka për Vjenën kishte
në rend të parë vlerë simbolike nga
Serbia ndjehej si kufizim i suveren-
itetit shtetërorë. Në bisedimet me
ambasadorin e Vatikanit ishte
vënë Eugenio Pacelli, në emër të
Selisë së Shenjtë, në kërkim të një
kompromisi në pikat e kontes-
tueshme. Vështirësi nuk kishte
vetëm për ipeshkvin titullar të Beo-
gradit dhe Smederevës. Këtu bëhej
fjalë për 22 titujt e nderit ipeshkvor
që mund t‘i ndante Kajzeri e që kish-
in të bënin me ish rajonet e kurorës
Shtjefnit (Stefanskrone) që kishin
rënën nën Perandorinë Osmane.
Me ndarjen e këtyre titujve preten-
dohej kujtesa dioqezave të vjetra.
Këta ‘ipeshkvinjë‘me dy përjash-
time-Tinia dhe Beogradi – nuk kish-
in qenë të shuguruar dhe se nuk
kishin të drejta juridike, mirëpo
kishin të drejtë të bartnin shenjat
e ipeshkvit. Meqë me titullin e Beo-
gradit ishin të lidhura të drejtat
faktike ipeshkvore – që nga viti
1853 këtë titull e mbante ipeshkvi i
shuguruar i Zagrebit – Selia e Shen-
jtë detyrimisht duhej ta jepte pël-
qimin e saj për emërimin e këtij ip-
eshkvi. Për mos t‘ia hequr Monar-
kisë së Habsburgëve një ipeshkëv
titullar Vatikani propozon që ip-
eshkvin titullar të Beogradit ta
lenë në Zagreb, mirëpo atë ta trans-
feroj në një ipeshkëv greko-kato-
lik e që do duhej të argumentohej
me traditën greke të vjetër të pos-
tit ipeshkvor të Beogradit. Kështu
që Selia e Shenjtë me këtë kishte
mundësinë të ngritë një seli ipesh-
kvore latine në Beograd29. Edhe
përbrenda kishës kishte zëra kri-
tik lidhur me synimin e lidhjes së
një konkordati me Serbinë. Vizita-
tori apostolik i Bosnjës dhe Herce-
govinës Pietro Bastien, tërheqë
vërejtjen se, qeveria serbe konkor-
datin mund ta përdorte si instru-
ment që popullatën katolike e
sllavëve të jugut të Monarkisë së
Habsburgëve t ‘i bindin për për-
fitimet nëse ata do t‘i takojnë sh-
tetit të sllavëve të jugut të dominu-
ar nga serbët jashtë Monarkisë së
Habsburgëve30, një frikë e cila nda-
hej edhe brenda kurisë romane31.

Një vlerësim i autorizuar
nga Kongregata e Riteve vjen në
përfundim se në kohërat e mëher-
shme në kishat katolike të rajonit
të Serbisë të paktën disa pjesë të
meshave janë celebruar në gjuhën
e vjetër sllave dhe se me këtë janë
të njëjtat rrethana ashtu si edhe

për Malin e Zi ku është futur
liturgjia sllave. Mirëpo vlerësuesi
i Vatikanit rekomandon për një
kufizim të liturgjisë sllave në
kuadër të dekreteve të deritan-
ishme të Kongregatës së Riteve me
çka këto privilegje ishin të lidhura
vetëm me disa kisha të caktuara.
Me këtë përjashtohet një privilegj
i përgjithësuar i liturgjisë sllave për
Serbinë kështu që i mundshëm ish-
te vetëm pranimi i sllavishtes për
famulli të caktuara lokale me
ç’rast duhej të merrej parasysh që
shqiptarëve të mos u imponohej
sllavishtja liturgjike kishtare e me
këtë të mënjanohej që kisha të
bëhej bashkëfajtore të një serbizi-
mi të shqiptarëve. Vlerësimi ishte
po ashtu për që rituali në gjuhën
sllave, pra për ndarjen e sakra-
menteve , të lidhet me ato famulli,
që e kishin poseduar të drejtën për
përdorimin e sllavishtes së vjetër e
që ishte konformë normave stan-
darde të Vatikanit. Kundër për-
dorimit të shkrimit cirilik për
liturgjinë e vjetër sllave nuk kish-
te gjë kundër, mirëpo tërheq vë-
mendjen se në rastineMalit të Zi
kjo ka qenë e pamundur për t‘u re-
alizuar32.

Me gjithë këtyre kushtëzi-
meve brenda disa muajsh arrihet
të dialogohet mes Romës dhe Beo-
gradit një marrëveshje e pjekur për
t‘u nënshkruar. Në dy seancat e
Affari Ecclesiastici diskutohet në
detaj33. Kardinali Vincenzo Vannu-
telli ishte shprehur parimisht në
përkrahje të nënshkrimit të
konkordatit sepse kështu situata
e katolikëve në Serbi do përmirë-
sohet dukshëm, mirëpo duhej të
mbroheshin interesat e Austrisë
dhe popullatës shqiptare. Edhe sek-
retari i shtetit Merry del Val në një
konkordat me Serbinë shihte më
shumë përfitime se sa humbje. Si-
pas tij Vatikani nuk ka llogari ta
refuzoj ofertën serbe sepse urgjen-
ca e kërkonte një zëvendësim të të
drejtave të protektoratit Austriak.
Vërtetë serbëve nuk duhej t‘iu be-
sohej (di questi Serbi non ç possi-
bile fidarsi), mirëpo me konkordat
do krijohej një situatë krejt e re e
juridike ndërkombëtare. Edhe
sikur Beogradi ta shkelte mar-
rëveshjen Selia e Shenjtë megjith-
atë nuk ua ka mbyllur derën para
hundës sllavëve (la S. Sedenon ha
chiuso le porte in faccia agli Slavi).
Mirëpo kishte mbetur edhe një
sfidë për t‘u tejkaluar: Austria
duhej të tërhiqej nga të drejtat e
saja mbi protektoratin e kultit.
Bisogna indurrel’Austria a con-
tentarsi di quelloche ç ragionev-
ole– kështu ishte shprehur kardi-
nali Ferrata. Protektorati Austri-
ak duhej të kufizohej në patrona-
tin e pranuar nga Kisha mbi sh-

...nga numri i shkuar
“Milosao” e këtij numri përkonte me edi-

cionin e 300-të, që ka bërë redaktori. Plot
300 javë pa ndalim në kërkim të një imazhi
sa më të veçantë të një periodiku kulturor
potent dhe tepër të balancuar, duke
kërkuar të veçantën e asaj që bën kultura
shqiptare në harkun një javor dhe spe-
ciale të ndryshme. Redaktori ishte i
kënaqur me këtë numër edhe pse nuk i
shpëtoi deri në fund disa konjukturave të
nevojshme.

Shkrimi kryesor iu la një prurje të
mrekullueshme të Ardian Ndrecës, e cila i
dedikohej Lazër Shantos. “Shantoja, si
tanë poetët e mëdhaj, ka shque gjana që
të tjerët nuk i kanë pa. Tue ndjekë hesh-
tjen dhe gjysmaterrin e tij të mbrendshëm

lexuesi zbulon përftimet ma të kullueta
që nji shpirt mundet me çanësue. Ai ka
shque zanat e shtojzovallet, por – çka
asht ma e randësishme - ka parandie
ngjalljen e nji shpirti të ri ndër shqiptarë,
ka pa sesi nji pjesë e shqiptarëve, e
lodhun prej zvetnimit të shekujve, dëshi-
ronte me çlirue ndërgjegjen e kombit
edhe nepërmjet së bukurës”, shkroi
Ndreca dhe redaktori ndjeu kënaqësinë
me trajtimin e leksikut të gegnishtes me të
cilën shkruan autori. Ndërsa edhe në këtë
numër vijon shkrimi super i gjatë i Konko-
rdatit, Portës së Lartë dhe kuptohet inter-
esave austriake në vend. Duhet thënë se
këtë herë ishte radha e konkordatit serb,
që kuptohet se nuk kishte peshën e një
numri më parë që i dedikohej fatit të kato-
likëve shqiptarë dhe përpjekjeve për t’i

ruajtur ata.
Redaktori solli një përkthim të Tomas

Eliot, që duhet thënë se nuk e kënaqi
shumë, kurse në momentet e fundit për-
gatitëm diçka edhe për të ndjerin Atjon
Zhiti, bashkë me përkujtimin që bëhet në
këtë rast.

Një shkrim interesant ishte ai që lidhej
me Vargas Llosën, që na kumtoi se  Ele-
menti i fshehur a rrëfimi i jashtëm nuk
është për së koti apo arbitrar. Lypset që
heshtja e rrëfimtarit të jetë domethënëse,
që ajo të ushtrojë një ndikim të spikatur
në pjesën e shprehur qartas të rrëfen-
jës, me qëllim që kjo mungesë të ndihet
kthjelltas e të përndezë kërshërinë,
pritjen me frymën pezull dhe përfytyrimin
te lexuesi.

Vetë redaktori shkroi diçka që lidhej

me Majlinda Kelmendi, piktoren e njo-
hur shqiptare që jeton në Kosovë. Ma-
jlinda përgjatë viteve ka mrekulluar  me
të gjithë strukturën koloristike të ko-
mpozicioneve, e mbi të gjitha gux-
imin për të mos e përsëritur vetvet-
en ndërkohë duke sjellë bashkëko-
hësi si në aspektin figurativ apo
koloristik, shkroi ai, teksa pa punët
e fundit të saj, realizuara në Kos-
ovë.

E theksojmë se numri ishte i mirë,
porse pak i rëndë. Redaktori duhej
të kishte mbase një zgjidhje më të
qetë dhe më përkujtimore për num-
rin e 300. Gjithsesi ishte numër i
mirë. Grafika punoi mirë këtë herë
dhe e impenjuar në të gjithë këtë
qerthull, që iu paraqit nga redaktori.

 Vijon në faqen  20

Sllavizimi i shqiptarëve
Ashtu siç i sllavizoi Mali i Zi
shqiptarët edhe për Serbinë
çdo mjet do i jetë i
mirëseardhur që shqiptarët
t‘i bëjnë serbë, kështu ia
tërheq vëmendjen Selisë së
Shenjtë Ministria e Jashtme
e Vjenës e që të mos e lejoj
veten të përfitohet nga
nacionalistët serbë.
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Këtë shkrim autori e ka nxjerrë nga ditari dhe shënimet analitike që ka mbajtur qysh në rininë e tij dhe vazhdon të mbajë
edhe sot. Ai është shkruar më 31 janar 1991, kur ai punonte si shkencëtar i ftuar (Gastëissenschaftler) në profesionin e tij
si historian i ndërtimit dhe arkeolog në Universitetin e Mynihut. Veçanërisht ngjarjet e viteve 1989-1990 në Shqipëri dhe
në Gjermaninë Lindore (Berlin, Brandenburg) – thotë Frashëri - i kam përjetuar tej mase intensivisht dhe me vëmendje të
madhe në tërësinë e asaj që po ndodhte ditë pas dite...

Përse I. Kadareja e
braktisi Shqipërinë?

(meditime - 31 janar 1991)

NGA GJERGJ FRASHËRI

Cila do të jetë vlera aktu
ale e kësaj përpjekje për
të shpjeguar arsyet poli
tike të largimit nga atd-

heu të një shkrimtari shqiptar,
kur ngjarje dhe kthesa politike
ndodhën dhe po ndodhin ndërko-
hë në Shqipëri, të cilat janë pam-
ëdyshje më të rëndësishme,  pasi
kanë të bëjnë me fatin ardhshëm
të një populli të tërë. Fati i Ismail
Kadaresë, shkrimtarit shqiptar
më të njohur në ambientin evropi-
an, nuk mund të tërheqë vëmend-
jen më tepër nga ato që po ndo-
dhin në Shqipëri. Por duke vënë
re, se reputacioni që ai gëzon në
botën e jashtme, i cili ka qenë vazh-
dimisht një dilemë për opinionin
intelektual shqiptar përparimtar,
po shfrytëzohet momentalisht në
Shqipëri prej një kategorie intele-
ktualësh, në programet e tyre poli-
tike që po propagandojnë për të
ardhmen demokratike të këtij
vendi, atëherë zbulimi i figurës së
Kadaresë në këtë kontekst, i ka-
lon përmasat e interesimit rreth
një individi. Sepse për opinionin
shqiptar, figura e Kadaresë është
më komplekse prej asaj që njeh
bota e jashtme. Ajo qëndron mi-
dis veprave të shkrimtarit që kanë
lindur dhe jetuar me sukses për
tre dekada rresht në një terren ko-
munist dhe midis asaj, që vetë ai
për tërë këtë periudhë, ka gëzuar
përkrahjen morale dhe ofiqe të lar-
ta zyrtare në udhëheqjen politike
të diktaturës. Madje figura e tij do
të jetë patjetër me interes të
veçantë të gjurmohet për meta-
morfozën që pritet të ndodhë në
orientimin e forcave të reja poli-
tike pluraliste që po pozicionohen
ndërkohë për lëvizjet demokratike
të ardhshme të vendit. Në këtë
proçes shndërrimi historik, zbuli-
mi i rolit të veprës artistike dhe të
pikëpamjeve ideologjike e politike
të derisotme të Kadaresë, do të
marrë për mendimin tim një tra-
jtesë afatgjatë për etapën e re, në
rrugën plot intriga dhe me përvojë
të medies së pushtetit në Shqipëri,
për të “shembur” kultet e vjetra
dhe në krijimin e “kulteve” të reja,
vepra e të cilëve është e lidhur me
veprën e kulteve të vjetra.

Braktisja e vendit  në fundin e
verës së kaluar dhe kërkesa për
azil politik në Francë prej tij në
fund të muajit tetor 1990, pikërisht
kur në Shqipëri pas më se 40
vjetëve u krijua së fundi atmos-
fera e përshtatshme për lëvizjen
demokratike, përbën ndoshta mo-
mentin me “motin më të kthjellët”
për të parë figurën përherë të fshe-
hur në mjegullën politike të Is-
mail Kadaresë. Në opinionin e
brendshëm shqiptar, gjesti i tij bëri
fillimisht bujë. Diskutime jo zyr-
tare u hapën me shpejtësi, në se
ikja nga Shqipëria dhe dorëzimi i
tij politik në një vend tjetër, është
për të mirën apo për të keqen e të
ardhmes së vendit. Ata që thanë
se bëri mirë, e panë si grusht

kundër prestigjit të pushtetit dik-
tatorial, pasi vetë Kadareja ishte
një nga përfaqësuesit e lartë poli-
tikë të tij. Të tjerë menduan se ai
duhej të qëndronte në Shqipëri dhe
të luftonte aty, po qe se vërtet, ai e
ndjente veten demokrat dhe ëndër-
ronte për t’i sjellë demokracinë
popullit të vet. Por pati edhe nga
ata që menduan se ai iku për in-
teresat personale, për të jetuar i
qetë dhe larg kokëçarjeve për fa-
tin e vendit të tij, duke hequr dorë
nga lufta për të ardhmen. Fakt
është se jeta dhe qëndrimi i tij pas
braktisjes së vendit, po u jep të
drejtë në këto pak muaj këtyre të
fundit.

Enigma e braktisjes së vendit
prej shkrimtarit shqiptar, ndriço-
het pikësëpari nga vetë deklarata
e tij, e bërë me këtë rast në Paris
me 25 Tetor 1990 dhe që gjendet e
botuar me titullin “Ndarja me të
keqen do të jetë kontribut dhe
meritë e të gjithëve”, në faqen e
parë të numrit të parë (5 Janar
1991) të gazetës “Rilindja
Demokratike”, organ i porsa
themeluar i Partisë Demokratike.
Sipas deklaratës, autori pretendon
se “vendimi për të lënë vendin ësh-
të vazhdim logjik i asaj që ka mbroj-
tur deri tani në veprën e tij”, e cila
shpjegohet se “deri më sot ai ësh-
të përpjekur të ndihmojë për
zbutjen e regjimit me ato mjete që
kanë qenë të mundura në Sh-
qipëri”. Më poshtë, pasi njofton për
përpjekje pa sukses që ka bërë

nëpërmjet takimeve dhe letërkëm-
bimeve në pranverën e vitit 1990
me Presidentin Ramiz Alia, për
nevojën e demokratizimit urgjent
dhe të plotë të vendit (për të cilat
mjerisht publiku shqiptar ende
nuk ka asnjë dijeni, pa e vënë
aspak në dyshim vërtetësinë e po-
himit të mësipërm), ai del me konk-
luzionin se: “duke mos pasur asn-
jë mundësi tjetër për të bërë të
qartë pozicionin tim, meqenëse në
Shqipëri nuk ekziston mundësia
e opozitës legale, zgjodha rrugën
(e ikjes – Gj.F.), që nuk do të dëshi-
roja kurrë t’ ia rekomandoja
askujt”. Në pjesën tjetër të dek-
laratës autori tregon shqetësimin
e tij për të ardhmen e Shqipërisë,

bën thirrje që ajo të mos pësojë
fatin e një “katastrofe”, duke
shprehur së fundi edhe besimin që
ai ka në demokratizimin e ardhs-
hëm të vendit.

Ajo që të bie më shumë në sy
prej kësaj deklarate të bërë më se
tre muaj më parë, është heshtja e
plotë e Kadaresë rreth një an-
gazhimi vetjak në luftën e tashme
për të ardhmen demokratike të
Shqipërisë, gjë të cilën ai nuk mu-
ngon t’ iu bëjë thirrje dhe t’ ia
kërkojë të tjerëve. Nënteksti i de-
klaratës, që ruan më tepër vlerën
e një amaneti për të tjerët në luftën
e ardhshme, nënkupton tërheqjen
e tij të plotë nga ndeshja e forcave
demokratike me ato të regjimit në

fuqi. Kjo përputhet edhe në prak-
tikë. Hapi i parë -  largimi fizik nga
vendi i ngjarjes. Hapi i dytë –
tërheqja deri në fund nëpërmjet
heshtjes. Mjaft interesant është
pjesa “konçize” e deklaratës rreth
shkakut të largimit të tij prej “mos-
gjetjes së vetes në një opozitë le-
gale”. Kjo, megjithëse na bëhet e
njohur për herë të parë si plat-
formë e autorit dhe se në të vërtetë
kjo dëshirë e tij ka qenë krejt e
paditur për opinionin vendas, ësh-
të lënë mjerisht e ç’veshur nga
argumentet bindëse. Kështu pa-
pritmas ne duhet të besojmë tani
e tutje dhe ta shohim Kadarenë,
në një farë mënyre (alibia e tij), si
një “disident” të regjimit komu-
nist.

Vështirë është të besohet se
motivi i braktisjes së vendit prej
shkrimtarit, të ketë qenë munge-
sa e një opozite legale, e cila do t’ i
jepte mundësi atij të bënte të qartë
pozicionin e tij politik. Në kohën e
largimit të tij, opozita legale të
paktën në Tiranë, nëqoftëse nuk
ka ekzistuar “de jure” ekzistonte
“de facto”. Lëvizjet politike masive
që u shfaqën menjëherë pas ikjes
së tij (ndoshta edhe më parë), të
pasuara nga vendimet e qeverisë
në fuqi mbi lejimin e pluralizmit
politik në Shqipëri, dëshmojnë për
lindjen e kësaj opozite. Ajo e tre-
goi veten të aftë të organizonte
demonstrime masive dhe të for-
monte formacione politike. Pak
javë pas largimit të Kadaresë u
krijua partia e parë opozitare dhe
më vonë u legalizuan parti të
tjera. Megjithëse opozita sot në
Shqipëri  është “de juro”, shkrim-
tari ynë nuk gjendet në skenën e
re politike dhe ende nuk po e bën
të qartë pozicionin e tij në të.

Në fakt, për tre dekada të ak-
tivitetit të tij në Shqipëri, Kadare-
ja nuk është njohur nga publiku
shqiptar si një element me prirje
opozitare dhe as ka qenë e tillë.
Veprat fondamentale të tij i janë
përkushtuar pa rezerva legjendar-
izimit të kultit të Enver Hoxhës,
kultit të PPSH-së, hyjnizimit të
politikës së jashtme të Shqipërisë
dhe kultit të izolimit të saj nga
bota armike, kultit të mënyrës
“shqiptare” të luftës së klasave, etj,
etj, të cilat janë plotësisht në për-
puthje me ideologjinë dhe poli-
tikën e regjimit në fuqi, ndryshe
ato nuk do të ishin botuar. Madje
për propagandimin e tyre në botën
e jashtme, atij nuk i mungoi ndih-
ma e veçantë prej udhëheqjes së
vendit, jo vetëm në përkthimin e
veprave, por edhe në shpërndar-
jen e tyre nëpër libraritë e Perën-
dimit, e të tjera, përkrahje e cila
nuk i është dhënë në atë masë as-
një shkrimtari tjetër shqiptar.
Prej kësaj përkrahjeje dhe mirëk-
uptimit reciprok dhe pamëdyshje
falë talentit të tij si shkrimtar,
Kadareja u bë i njohur në ambien-
tin evropian. Si shpërblim atij iu
ruajt vazhdimisht vendi i nderit
në elitën e lartë të udhëheqjes sh-
qiptare, i shoqëruar edhe me ofiqe
zyrtare të dorës së parë, të cilat i
mbajti deri në ditën e vendimit për
të braktisur vendin. Në këto kush-
te të jetës dhe të veprës së tij, Ka-
dareja nuk mund të përbënte një

Çfarë po ndodh në Shqipëri?!
U bë tashmë disa muaj që dëgjoj nga mediet në Tiranë mbi “heroiz-
mat” e I. Kadaresë kundra diktaturës dhe diktatorit Enver Hoxha.
Vendi po mbushet me pirgje-mullarë  me “mollë të kalbura”, që i
nxjerrin herëpashere në treg për t’i shpallur monumente kulture të
“disidencës së diktaturës” në Shqipëri, në letërsi dhe gjetkë. Natyrisht
as që kanë qenë të tillë. Por mjerisht ka ende individë në këtë popull
që pranojnë të shpallen të tillë, nën ledhatimet e “analistëve,
arkivistëve, opinionistëve,, etj., të konvertuar nga getot me kon-
tingjente besnike të pushtetit të vjetër dhe të ri. Ka ardhur dita, që
sekretarë partie të PPSHsë po shiten si disidentë të PPSHsë, ndërsa
fëmijët e sekretarëve janë pozicionuar si demokratë të mëdhenj,
sepse baballarët e tyre kanë veshur me “cartonges” biografitë e vjetra
dhe i kanë lyer ato me bojë si vuajtës politikë nga PPSHja. Të gjithë
këtë gënjeshtër historike po e mbështet media si teatër para nesh, që
kemi jetuar tejpërtej dekadave të diktaturës, kemi punuar, vuajtur dhe
gëzuar me familjet dhe fëmijët tanë – po luhet përpara syve tanë, që
kemi qenë dëshmitarë të gjallë të kohës (!?).

Ismail Kadare
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element opozitë, pasi ka gëlltitur
ndërkohë shumë lugë nga supa e
PPSHsë. Ky pozicion i tij i afir-
muar ka qenë përherë i qartë në
kohë, si për njerëzit e regjimit ash-
tu edhe për inteligjencën përpa-
rimtare që jetojnë sot në Shqipëri.

“Opozitë legale” që Kadareja
kërkonte dhe nuk e gjeti në fund
të muajit tetor të vitit të kaluar
në Shqipëri, ka qenë shumica e
popullsisë dhe inteligjencës, të
paktën për shkak të gjendjes së
rënduar ekonomike. Në këtë
opozitë ishin rreshtuar edhe disa
shokë të ngushtë të tij, të cilët prej
disa muajve më parë jepnin herë-
pashere intervista “Zërit të
Amerikës” dhe që pak javë më
parë pas largimit të shkrimtarit,
u shfaqën sado formalisht (apo si
aktorë) në krye të Partisë së por-
saformuar Demokratike. Për një
adhurues të demokracisë nuk ka
qenë e pamundur gjetja e një pozi-
cioni politik në fund të muajit
tetor. Por pozicioni i tij ndoshta u
bë i vështirë për tu përcaktuar për
të ardhmen, pasi pikërisht drejt
fundit të tetorit u duk qartë se në
Shqipëri, përveç PPSH-së do të le-
galizoheshin edhe formacione të
tjera politike. Me postin në të ash-
tuquajturin “Fronti Demokratik”
që mbante, ai ishte në dijeni më
herët se të tjerët për këto projekte.
Midis këtyre alternativave të reja
në horizont, kur pas vetes ke lënë
një vepër të mirënjohur e të
përkushtuar, për këdo është e
vështirë t’ i gjendet një pozicion i
ri “i nderuar”. Kështu mund të
besohet, kur në buzë të këtij
udhëkryqi, njeriu mund të bëhet
padashur një pengesë e pan-
dërgjegjshme e dëshirave të tij,
rruga e ikjes përbën zgjidhjen më
të mirë, si për vete ashtu edhe për
t’ i hapur rrugë të tjerëve.

Cili grupim politik mund t’ a
ndëshkonte Kadarenë – forcat e
regjimit në fuqi? – Forcat e reja
demokratike? – Apo një situatë e
mundshme provizore e ngjashme
me atë të Rumanisë? Askush nuk
dyshon në Shqipëri, se ndonjë e
keqe mund t’ i vinte shkrimtarit
nga regjimi në fuqi, apo nga levat
e tij politike. Disa ditë pas largim-
it të tij qarkulloi dyshimi se njerëz-
it e Ministrisë së Punëve të
Brendshme (të Sigurimit) kishin
hartuar lista për “intelektualët e
rrezikshëm të regjimit” dhe se në
një moment të detyruar, këtyre
intelektualëve shqiptarë do t’ u
priteshin kokat. Eksperienca për
këtë reprezaljeje në Shqipëri nuk
mungon qysh prej kohës së Luftës
së Dytë Botërore dhe njerëzit janë
të prirur ta besojnë edhe pa qenë e
dokumentuar. Në se për një mo-
ment kjo ka qenë e vërtetë, është e
sigurt se emri i Kadaresë nuk ka
qenë në këto lista – për shumë ar-
sye, por kryesorja mbetet se ai nuk
është atakuar asnjëherë me
regjimin (aq më pak të ketë shpal-
lur ndonjëherë duel disidenti kun-
drejt tij). Ndërsa vitet e fundit ai u
ekspozua legalisht në presidiumet
e Republikës, çka pohohet edhe në
deklaratën e tij, gjë të cilën nuk e
kishte arritur më parë. Madje,
reputacioni i Kadaresë ka qenë
deri ditën që e braktisi atdheun,
një nevojë për të forcuar opinion-
in në popull se PPSHja ka njerëzit
më të shquar rreth vetes. (Nga kjo
pikëpamje largimi i Kadaresë du-
het vlerësuar. Qëndrimi i tij i mëte-
jshëm në presidiumet e Republikës
do të ishte një pengesë për një kat-
egori intelektualësh, anëtarë të
PPSHsë dhe të Lidhjes së Sh-

krimtarëve dhe të Artistëve, që të
hidheshin në radhët e Partisë
Demokratike ku janë sot). Vetë
qëndrimi që mbajti udhëheqja e
PPSHsë me rastin e largimit të
shkrimtarit – një vakum i papri-
tur dhe me një kundërveprim pa
“hakmarrjen” e zakonshme, tre-
gon qartë se kundrejt tij nuk ka
pasur asnjë qëndrim armiqësor, as
të dyfishtë, por përkundrazi një
qëndrim tolerant. (Kadareja nuk
është Lasgush Poradeci, që i kën-
don luleve, zogjve, dashurive dhe
dashuriçkave tradicionale, peiza-
zheve dhe liqeneve të Shqipërisë,
etj., i cili mund të lihet edhe mën-
janë në situata revolucionare, por
ai ishte borizan i PPSHsë!).

Për atë ndoshta kishte nevojë
“pluralizmi” në muajt që jetojmë,
por “djali plangprishës” nuk iu
përgjigj deri në fund. Në rast se
qenia e emrit të tij në listat e Sig-
urimit është përdorur nga vetë
shkrimtari si argument për të fitu-
ar azilin politik dhe për të lënë në
Shqipëri një shkak bindës për
largimin e “detyrueshëm” të tij
nga atdheu, kjo është një çështje
tjetër, që nuk i takon diskutimit
tonë. Fakti është se nuk gjendet
asnjë arsye që Kadareja të jetë pro-
jektuar për t’ u ndëshkuar nga
regjimi të cilit ai i ka shërbyer, dhe
më tej akoma ai nuk do të jetë asn-
jëherë në këto lista, sido që të

ndodhë. Heshtja e tij në vijim është
për këtë një dëshmi. Ajo është
ndërkohë një përgjigje e sjelljes së
mirë ndaj eprorëve të vjetër. Dety-
rimet reciproke të krijuara në një
kohë relativisht të gjatë bëhen
shpesh pengesë për të kundërvepru-
ar. Largimi i tij është tradhëtia e parë
dhe e fundit, përpara se stalinizmi i
Tiranës të bëjë sikur po jep shpirt
natyrshëm.

Përgjigje të mëtejshme rreth py-
etjeve që kemi shtruar mund të mar-
rin nga vepra e shkrimtarit. Në se
demokratizimi i plotë dhe i thellë i
vendit ishte një amanet i shprehur
në deklaratën politike të Kadaresë,
ideve dhe filozofisë së kësaj
demokracie qytetare bashkëkohore
shqiptare nuk i gjinden gjurmët në
tërë veprën e tij. Bashkë me idetë
demokratike veprës i mungon kudo
shtrati i tyre – humanizmi qytetar, i
cili për fat të keq është mohuar (edhe
nga shkrimtarë të tjerë të realizmit
socialist) që ka një traditë historike
edhe në Shqipëri. Në vend të tyre tash-
më është bërë tipari  dallues i veprës
së shkrimtarit – acarimi përherë i
tensionuar deri në ekstrem i grupe-
ve të politizuara klasore brenda gjir-
it të një kombi, në shumë raste i për-
lyer me ndjenjën e hakmarrjes. Këtu
nuk është fjala për një rast, kur ky
acarim i ashpër ndjenjash vazhdon
të mbijetojë në mënyrë romanteske
në zemrën e një populli kur dy të

huaj vinë në Shqipëri të mbledhin
kockat e ushtarëve të vrarë në luftë,
sepse edhe kënaqësia e çastit që
kërkon të imponohet nga një fakt i
tillë, nuk është pa dëme më të mëdha,
që burojnë nga përpjekjet për t’a ide-
alizuar këtë acarim politik në ska-
jet më të nxehta antinjerëzore (deri
në vëllavrasje) dhe t’ a ligjërojë në
gjirin e shoqërisë bashkëkohore sh-
qiptare, madje t’ a paraqesë atë si të
vetmen dhe më të mirën formë his-
torike progresive të ekzistencës së
saj. Politizimi i tejskajshëm i sho-
qërisë (deri edhe mbi ndjenjën ko-
mbëtare) ka qenë platforma mbi të
cilën Enver Hoxha i lejonte sh-
krimtarët të bënin letërsi të real-
izmit socialist. Në veçanti ai sëbash-
ku me Kadarenë u shquan për për-
pjekjet serioze që t’ a shihnin dhe ta
gjykonin edhe historinë e heronjve
mesjetarë shqiptarë jo sipas botëk-
uptimit origjinal mesjetar shqiptar,
por nga këndi i ideologjisë që u im-
portua në Shqipëri me rastin e Luftës
së Dytë Botërore – i pari në fushën e
“filozofisë” ndërsa tjetri në fushën e
letërsisë. Le të bëjmë një analogji
gjykimi për një rast faji të rëndë:
Skënderbeu arriti t’ a falë Hamza
Kastriotin në mes të shekullit XV.
Bëjmë pyetjen: A do t’ a falte në prak-
tikë një rast të tillë Enver Hoxha në
kohën tonë? Dhe ç’pritej të shkru-
ante I. Kadareja në veprën e posaçme
që do të bënte me këtë rast? Mos
ndoshta ai kishte ndërmend t’ a fal-
te në libër? Sigurisht që jo, në asnjë
rast dhe madje pa dashur të dëgjon-
te asnjë arsye. Por vetëm se do të in-
teresohej më tepër për “kokën e pre-
rë të Hamzait”, se ku do të përfun-
donte pasi t’ a bridhnin me javë të
tëra për t’ i tmerruar njerëzit ndër
qytete me frikën e dhunës. Që të mos
e falte Hamzain, kjo përbënte “mje-
tin” e detyruar të kohës që vepra të
botohej, por që të predikohej mak-
abriteti si karakteristikë e jetës së
shqiptarëve për hir të një mirazhi
origjinal që duhet të kishte vepra që
ajo të kishte sukses në ambientin
letrar evropian, kjo nuk përbën
“përpjekje për të ndihmuar në
zbutjen e regjimit në Shqipëri”, siç
pretendon autori në veprën e tij.
Ato përbëjnë shembuj të ekstrem-
iteteve të dhunës (në shërbim të
propagandës së regjimit), të cilat
në plot raste, për hir të mungesës
së një kulture historike shkencore
të shkrimtarit (dhe ky ka qenë fati
i mirë), ato kanë trajtë të pabe-
sueshme (jashtë vërtetësisë), duke
anuar shpesh në trajtesa po-
liceske. Ato sigurisht nuk mund
të serviren për lëndë demokratike.
Në këtë kontekst zbardhet fjalia e
parë e lënë në errësirë e shkrim-
tarit, sipas të cilit “vendimi për të
lënë vendin është vazhdim logjik i
asaj që ka mbrojtur deri tani në
veprën e tij”, çka do të thotë, se
vepra e tij iu përkushtua me en-
ergji mbrojtjes së një sistemi dhe

Kur i kam shkruar?
Shënimet dhe analizat që jam munduar të shkruaj atëherë, kanë
tërësisht karakter privat. Ato i kam hedhur mbrëmjeve dhe në
fund jave, por edhe duke shfrytëzuar kohën që përfitoja dy ditë në
javë prej udhëtimeve të gjata për qëllime pune. Kur kam mbajtur
këto shënime, nuk kam menduar asnjëherë se mund të bëja të
njohura diçka prej tyre tek të tjerët, as edhe t’i botoja. Kam
shkruar për të sqaruar veten, për t’i rilexuar ato në një kohë sa
më të largët. Sepse kam pasur qysh herët ndjesinë, se shumë të
vërteta në vendin tonë do të manipuloheshin në të ardhmen (në
kohë), sepse ashtu paragatuheshin në kuzhinë. Kjo ndjesi më çoi
në vetëdetyrimin, që të mbaja shënime in situ në kohë dhe
hapësirë, për t’i rikujtuar vetes fillin e së vërtetës në origjinë.

se tashmë që ky sistem ndodhet
në buzë të greminës, autori e hum-
bi terrenin e tij dhe se hapi i parë
më imediat i vazhdimit logjik të
kontributit që ka dhënë deri më
sot, është largimi i tij fizik nga ai
terren, ku forca të reja kundërsh-
tare të predikimit të tij po rriten
(përveçse mund të dalin edhe nga
kontrolli i pushtetit prezent gati
gjysmëshekullor).

Mundësia e marrjes së push-
tetit prej forcave të vërteta
demokratike në një të ardhme të
afërt në Shqipëri, ka qëndruar në
sfondin e vendimit të shkrimtarit
për ta lënë vendin në një moment,
kur për herë të parë pas aq deka-
dash filloi të flitej në sheshet e
qyteteve të vendit me gjuhën e
demokracisë. Intelektualët që e
kanë pritur me adhurim këtë mo-
ment të madh historik të Sh-
qipërisë nuk e kanë braktisur ven-
din, midis tyre janë të shumtë edhe
ata që kanë të njëjtat pozicione me
shkrimtarin, por sigurisht jo
“famën” e tij. Megjithatë, për çësh-
tjen e Shqipërisë dhe të shqiptarëve
në formatin kombëtar, ata do të
hyjnë së shpejti në llogoret e
luftës. Duke ngrënë bukë në
kuzhinë parisiane, nuk e di se në
cilin drejtim do të qëllojë shkrim-
tari nga këto llogore. E kisha
fjalën, se veprën letrare të Ka-
daresë, si dhe të shumë sh-
krimtarëve shqiptarë, që ndërtu-
an të ashtuquajturën letërsi të
“realizmit socialist”, e përshkon
tej e mbanë filozofia e praktika e
“luftës së klasave”. Duhet të kuj-
tojmë se kjo “luftë e klasave” e
ngritur në sistem, u bë nëpërmjet
dhunës një normë e re në historinë
e popullit shqiptar të Pas Luftës,
në kontrast të madh me mar-
rëdhëniet shoqërore që kanë ekz-
istuar në të kaluarën e tij (burime
të ndryshme studiuesish kanë
vënë në dukje se populli shqiptar
të paktën në shekujt e fundit,
megjithëse ushqehej prej katër
ideologjive të ndryshme fetare,
nuk ka njohur luftë civile dhe kjo
është parë si një prej rasteve të
veçanta të historisë evropiane).
Kulti i metodës së “luftës së kla-
save”, që për një moment të vësh-
tirë të pushtetit në fuqi, kishte si
qëllim final të merrte përmasat e
“vrasjes së klasave” brenda sho-
qërisë shqiptare, ka lënë gjurmë
të thella në Shqipëri. Veçanërisht
indoktrinimi më i rëndë prej saj i
takoi pikërisht brezit shoqëror të
Ismail Kadaresë, sepse rinia e tyre
u përputh me apogjeun e fuqisë së
PPSh. Në këtë terren të ri të kri-
juar nga metoda e luftës së klasave,
që mori trajtën më të ashpër pikër-
isht me të hyrë vitet 60’ shumë
krijues të talentuar përfunduan
në disidentë pasivë (disfatistë) dhe
në fatkeqësi të mëdha, të tjerë u
tërhoqën njëherë e përgjithmonë
nga krijimtaria dhe fare pak
mbetën si relike të traditës së
vjetër letrare shqiptare, të cilët
nuk e atakuan kurrë regjimin,
por edhe letërsia e tyre për rrjed-
hojë u minimizua. Sigurisht që pje-
sa tjetër u rreshtua në shërbim të
regjimit, duke pranuar t’ i nënsh-
troheshin kërkesave të tij për një
letërsi “militante komuniste”, në
themel të së cilës kërkohej “vras-
ja klasore”, “vënia e interesit të
PPSH-së dhe të politikës së saj mbi
gjithçka (deri edhe mbi atdheun)”,
etj. Në këtë front u rreshtua plot
energji e talent edhe Kadareja.
Pikërisht për nga aspekti politik
letërsia e tij arriti majën  e pira-
midës së fanatizmit.

(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)

Ismail Kadare

Gjergj Frashëri
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Miroslav Curcic lindi më 1966 në Beograd (Serbi). Tregimet e tij janë botuar në mjaft në revista letrare dhe antologji të
tregimit të shkurtër ne rajon. Ai ka marrë pjesë në festivale të ndryshme letrare. Është pjesëmarrës aktiv i turneut të madh të
autorëve të tregimeve të shkurtra në kuadrin e KIKINDA SHORT FESTIVAL (2015 dhe 2016). Është paraqitur gjithashtu në
veprimtari letrare të organizuara ne Timoshoara (Rumani). Këtë verë u botua përmbledhja e tregimeve të tij me titullin
“Vdekja në Bashaid”, publikuar nga “Partizanska Knjiga”, e cila është pritur mjaft mirë nga kritika letrare. Tregimet që
botohen këtu janë shkëputur nga ky vëllim...

NGA MIROSLAV CURCIC

Para nëntëmbëdhjetë ditësh, në
një ordinancë në të dalë të qytetit,
u zhvillua një bisedë e këtillë:

“A e dini saktë, sa palë këpucë
keni?”

“Shtatëdhjetë  e gjashtë, nëse
nuk numërohen edhe këto që kam
ndër mend t’i blej sot, pas seancës.”

“Ato mos i numëroni, ende nuk
i keni blerë.”

“E di, por do t’i blej.”
“Atë do ta shohim.”
“S’ka çfarë të shihet këtu, dok-

tor. I thashë Mishkos tim: nëse më
do, do të më lejosh t’i blej edhe këto.
I blej dhe i jap fund kësaj shprehie.
Kjo ka qenë edhe arsyeja pse erdha
te ju. Thonë se jeni më i miri. Më
falni, nuk ju pyeta, a mund t’ju quaj
doktor?”

“Unë jam hipnoterapist, por
nëse kështu është më lehtë për ju,
mundeni.”

“Është më lehtë doktor, atë
tjetrën nuk di as ta shqiptoj.”

“Në rregull. Pra, numërojmë
shtatëdhjetë e shtatë palë këpucë.
Sot nuk do të bëjmë terapinë fare.
Asistenti do t’ju lajmërojë për orën
e takimit tonë të ardhshëm.
Ndërkohë, ju do ta blini një fletore
të vogël – format A5, pa vija dhe në
të do të shënoni numrin shtatëdh-
jetë e shtatë. Dëshiroj që ta plotë-
soni krejt, deri te faqja e fundit.
Fletoren do të ma sillni për ta kon-
trolluar herën tjetër kur do të shi-
hemi. Më vjen shumë mirë që u njo-
hëm. A ka diçka të paqartë?”

I njëjti ambient, të njëtit njerëz,
pesë ditë më vonë:

“Si ndiheni sot?”
“Shumë keq. Nxehem me veten.”
“Pse nxeheni me veten?”
“Kam parë një emision për të

uriturit në Afrikë.”
“S’keni pse të shkoni aq larg. Të

varfërit i keni edhe këtu.”
“Kemi, por jo të atillë. Ata atje

nuk kanë çfarë të veshin. Të gjithë
me radhë janë lakuriq dhe këmbëz-
bathur, kurse unë, unë i bleva edhe
dy palë këpucë që nga takimi ynë i
fundit.”

“Interesant, pra, tani keni sh-
tatëdhjetë e nëntë palë, nëse nuk
gaboj?”

“Tetëdhjetë. Nuk numërohen
ato që thashë se do t’i blej pas se-
ancës.”

“Pritini një sekondë, në sh-
tatëdhjetë e gjashtë palë të blera
më përpara shtojmë edhe tri palë
këpucë të sapoblera.”

“Doktor, ju nuk po më dëgjoni.
Ju them nuk numërohen ato që i
bleva, mu atë ditë pas seancës.”

 “A mund ta shoh fletoren, që

është dashur ta plotësoni për
detyrë shtëpie?”

“Shihni, në disa faqe të para
kam shkruar numrin shtatëdhjetë
e shtatë, ashtu siç më thatë, e
pastaj shkon shtatëdhjetë e tetë, ja,
disa faqe dhe pastaj deri në fund
numri tetëdhjetë.”

“E ku e keni numrin shtatëdh-
jetë e nëntë?”

“Mendova se ndoshta kjo tera-
pi do të jetë e suksesshme, e atëherë
nuk do të bëj më blerje. Prandaj atë
ditë bleva dy palë njëkohësisht.”

“Në rregull. A mund të fillojmë,
më në fund, me hipnozën?”

“Doktor, vetëm një gjë duhet t’ju
pyes. A do të thotë kjo se kur të dal
nga ordinanca juaj nuk do të dëshi-
roj kurrë më të blej diçka që më
pëlqen tej mase?”

“Blerja juaj e paarsyeshme do
të pakësohet thellësisht. Do të keni

neveri dhe neveri ndaj asaj mënyre
të jetuari që keni bërë deri më sot.”

“E dini çfarë, gjithmonë kam
pasur dëshirë të eksperimentoj me
diçka të re. Mishkoja im do të
ngazëllehet. Ai flet pa pushim se
është në prang të bankrotimit dhe
se nuk mund t’i durojë më tekat e
mia. Ç’t’i bësh, mor doktor? Një
koprrac i paparë, por ç’rëndësi ka
kjo kur e dua. Jemi bashkë prej
shtatë vjetësh. U mësova me të. Nuk
mundem më pa të. Ja, tani jam
këtu dhe dorëzohem në duart tua-
ja. A ju thashë se për ju flitet se
jeni më i miri në profesion?”

“Po, shumë herë.”
“Kam pak frikë, doktor. A jeni i

sigurt se do të zgjohem?”
“Qetësohuni. Mendoni për diç-

ka të bukur. Për shembull, për kë-
pucët tuaja. A jeni gati? Fillojmë,
përsëritni qetë pas meje: tetëdhjetë,
shtatëdhjetë e tetë, shtatëdhjetë e
shtatë, shtatëdhjetë e gjashtë...”

Kaloi një muaj, e atëherë një i
panjohur trokiti në derën e ordi-
nancës.

“Mirëdita, urdhëroni. Si mund
t’ju ndihmoj?”

“Mirëdita, unë jam Mishkoja.
Gruaja ime ishte për terapi te ju
gjatë muajit të kaluar.”

“Mishko? Po, më kujtohet. Ju ka
përmendur shpesh. Një rast inter-
esant i blerjes së fiksuar të kë-
pucëve. Si është zonja, a është çdo
gjë në rregull?”

“Mirë është. Mirë.”
“Më vjen shumë mirë. A e ka

pakësuar blerjen, a ia dolëm?”
“Terapia ishte njëqind për qind

e suksesshme. S’kemi asnjë vëre-
jtje. Ajo tani është një grua tjetër.
Plot me fuqi. Tërë kujdesjen e ka
drejtuar kah shtëpia dhe kah unë.
E pabesueshme sa shumë ndry-

shoi. Rregullon, pastron dhe thua-
jse nuk del nga shtëpia. Çdo dy-tri
ditë ua ndryshon vendin mobilieve
në shtëpi. Kur kthehem, më duket
sikur kam ngatërruar shtëpinë. A
më kuptoni? Më shtyn të vrapojmë
dhe të shkojmë në palestër çdo ditë.
Gjithmonë thekson se u lëshuam
dhe iu dorëzuam jetës komode dhe
komformizmit. E urren mendësinë
e të shpenzuarit. Thotë se më në
fund i sheh gjërat qartë.”

“Lajme të mira, arritëm atë
që deshëm, apo jo?”

“Po... e dini, ajo nuk di për
vizitën time.”

Zoti Mishko i ngulte sytë hip-
noterapistit. Në ajër ndihej një
lloj sikleti për shkak të fjalëve
që ende nuk ishin shqiptuar.

“Erdhët të më falënderoni,
apo ju personalisht keni ndon-
jë problem?”

Nuk pritej  që duart,  që u
gjendën në jakën e përparëses
së bardhë të terapistit, të ishin
kaq të shpejta. Shtrëngimi ish-
te jashtëzakonisht i fortë. Zoti
Mishko e shkundte mjekun si
një  pemë të  re.  E atëherë
frekuenca e të dridhurit mori
pushim papritmas. Hipnotizue-
si mund t’i shihte sytë e përlo-
tur të njeriut të dëshpëruar.
Zoti  Mishko ra në gjunjë,  i
përqafoi këmbët, e mbështeti
kokën mbi to dhe u ngashërye de-
risa qurrat i ranë në dysheme.

“Më ndihmoni, doktor, ju lutem.
Nuk mund të duroj më. Duhet ta
ktheni atë. Ju mund ta bëni këtë.
Ta ktheni siç ishte. Më dëgjoni?
Nuk mundem më ... Ma ktheni, ju
lutem!”

Përktheu nga serbishtjaPërktheu nga serbishtjaPërktheu nga serbishtjaPërktheu nga serbishtjaPërktheu nga serbishtja
në shqipnë shqipnë shqipnë shqipnë shqip, Merima Krije, Merima Krije, Merima Krije, Merima Krije, Merima Krijezizizizizi

kollat dhe institucionet e theme-
luara dhe të financuara nga ajo.
Mirëpo kjo ishte e barabartë me
tërheqjen e saj të plotë meqë të
drejtat e patronatit sido që do jetë
do kishin vazhduar edhe më tutje.
Këtë propozim ia kishte thënë
Merry del Val me 16 maj 1914 am-
basadorit të Vatikanit Alois
Schönburg-Hartenstein. Ball-
hausplatz-i kishte sqaruar se ish-
te e gatshme për reduktim e thek-
suar të të drejtave të nderit, mirë-
po kishte kërkuar që në notat
plotësuese për konkordatin të ga-
rantohet vazhdimi i shkollave të
famullive, të shkollave private si
dhe ruhet e mësimit fetar në gju-
hën amtare por edhe mbajtjen e
disa të drejtave të nderit.

Megjithë skepticizmit të
Merry del Val lidhur me
mundësitë e implementimit të
kërkesave austriake, sidomos
lidhur me të drejtat nderit si dhe
me mbajtjen e mësimit fetar në gju-
hën amtare, Eugenio Pacelli arrin
të bind për këto zgjidhje kompro-
misi biseduesit serb që për shkaqe
të brendshme politike në Serbi
nxitonin sa më shpejt të nënshk-
ruhej konkordati. Vjena në anën
tjetër ishte e gatshme të toleroj

përdorimin e kufizuar të gjuhës së
vjetër kishtare sllave në Serbi.
Konkordati nënshkruhet me 24
qershor 1914 nga përfaqësuesi
serb tek Selia e Shenjtë, Vesniç,
dhe sekretariatit të shtetit Merry
del Val34. Në konkordat rregullo-
het liria e ushtrimit të fesë kato-
like si dhe çështja e ndërrimit të
konfesionit. Mësimi i fesë katolike
duhej të mbetej e rezervuar për
administratën kishtare. Në një
notë shtesë disa famullive serbe u
lejohet përdorimi i gjuhës së vjetër
kishtare sllave liturgjike me shk-
ronja glagolike. Në seminarin e
priftërinjve në Beograd gjuhë e
mësimit duhej të ishte ajo serbe.
Për emërimi i ipeshkvit të Beogra-
dit fillimisht duhej të njoftohej
qeveria serbe e cila kishte mundë-
si të gjente kandidatin.

Atentati i Sarajevës filli-
misht e kishte penguar implemen-
timin e konkordatit sepse Selia e
Shenjtë fajin e kishte parë shumë
qartë tek Serbia. Përderisa parla-
menti serb marrëveshjen e kishte
ratifikuar me 26 qershor 1914, rat-

ifikimi nga ana e Vatikani bëhet
me 20 mars 1914. Në fund- duke pas
parasysh neutralitetin absolut të
Vatikanit – bëhet shkëmbimi i për-
faqësuesve diplomatiksi dhe bëhet
emërimi i një ipeshkvi për Beogra-
din.
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HIPNOZA

 Vijon nga faqja 17 Konkordati dhe ndikimi
sllav kundër shqiptarëve
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Hëna ju  sh tyn  të  f l i sn i  dhe  nd jehen i
mirë me të gj i thë. Zgjeroni angazhimet
t u a j a  m e  l e h t ë s i  d h e  t ë r h i q n i  v ë -
m e n d j e n  e  m i q v e  t u a j .  K o m u n i k i m
inku ra j ues  dhe  e f i kas .  Në  rapo r t e t
p e r s o n a l e  d o  j e p n i  m ë  t ë  m i r ë n  e
mundshme so t .  .

DEMI

Sinjale favorizuese për shlyerjen e kre-
dive të vjetra si dhe të ardhura shtesë
nga një marrëveshje e përfunduar me
sukses. Çfarë lehtësimi! Konkretizimi sot
është një pikë e fortë. Kini kujdes me
shpenzimet e panevojshme pasi nuk
është momenti i duhur.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Me qetësi të madhe mund të mbyllni një
çështje që e keni lënë pas dore për shumë
kohë. Në përgjithësi është një ditë e mirë
për sqarime. Lajme të reja në fushën e
dashurisë që nuk duhen nënvlerësuar,
mund të sjellin suksesin e merituar.

Dëshirë për muhabet dhe harmoni. Një
e diel e përshtatshme për të mbledhur
të afërm dhe miq në tavolinë dhe për
t’ ju ofruar një darkë të shijshme. Pro-
grame konstruktive dhe ide të reja në
horizont. Angazhimet e shumta nuk ju
lënë shumë kohë për vete.

Ju pëlqen të bëni gjëra të mëdha, por dini të
vlerësoni edhe kënaqësitë e vogla, sidomos
nëse këto sjellin të ardhura shtesë në buxhetin
tuaj. Ditë e mirë për të përfunduar disa punë në
shtëpi që keni kohë që i shtyni. Zhvillim pozitiv
i angazhimeve të mërzitshme në shoqëri.

Përveç qetësisë dhe humori t  të mirë,
Hëna te Demi, gj i thmonë e pr irur për
t ’ ju mbështetur kur jeni në vështirësi ,
sot do angazhohet në mënyrë pozit ive
ndaj qetësisë famil jare. Iniciat iva afat-
gjata, invest ime të forta,  zgj idhje in-
tel igjente për shtëpinë dhe famil jen.

Po planifikoni të merrni një kredi apo të
kërkoni një f inancim? Sot mund të jetë
momenti  i  duhur për të menduar për
detajet më të hollësishme. Do ju bëjnë
një propozim sentimental shumë prem-
tues, ja vlen ta mendoni më thellë dhe
ta pranoni.

Mërku r i  në  t rekëndësh  ka  n jë  e fek t
poz i t i v  mb i  j u .  Pë rba l l j e  e  qe të  me
person in  që  dashu ron i  f a l ë  n jë  p ro -
j ek t i  që  ka  kohë  që  j u  i n t r i gon .  S i t u -
a t ë  e  k ë n d s h m e .  D i k u s h  a k o m a  j u
kundërshton por  tan i  ken i  a rgumente
f i t u e s e .

Është një ditë pak e mërzitshme gjatë së
cilës do merreni me çështje të vogla prak-
tike, pa dëshirë si gjithmonë. Disa lidhje
miqësore dhe profesione të përsëritshme
krijojnë pakënaqësi. Provoni të bëni ndon-
jë ndryshim.

Hënë favorizuese që ju sjel l  lajme të
mira, mund të kenë lidhje më një udhëtim
ose një transferim por edhe ndryshime
dhe gjëra të reja. Shpërndani CV-në,
analizoni njoftimet për punë, kërkoni një
intervistë pune nëse ju intereson.

Nuk jeni shumë të dhënë pas çështjeve prak-
tike por nëse angazhoheni, sot do jeni ju që do
merrni më të mirën e mundshme. Çfarë
kënaqësie! Një darkë romantike, një dhuratë
e papritur, ka shumë mënyra për ta bërë këtë
ditë të ndryshme nga të tjerat.

Mendje e kthjellët dhe sy të shndritshëm! Do t’ju
shërbejnë për të menaxhuar një çështje pak de-
likate, ndoshta mund të mbështeteni edhe në
bashkëpunimin e familjes. Propozime interesante
në horizont. Partneri do zbutet dhe çdo gjë do
bëhet perfekte në mënyrë magjike.

Rama provokoi katër
martirët e 2 prillit

Nga Lulzim Basha

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... e të fortë që dhatë sot në këtë
ditë, që rëndon në historinë dhe
ndërgjegjen kombëtare, si dita e
masakrës dhe terrorit komunist
kundër fisnikëve të kryengritjes
së parë antikomuniste të Europës.

Në këtë ditë ku së bashku me
nderimin dhe kujtimin e martirëve
të kryengritjes së Postribës, mblid-
hemi jo vetëm për të vendosur së
bashku, por edhe për të luftuar së
bashku që e djeshmja të mos rik-
thehet më kurrë si e nesërmja.

Kjo ditë rëndon dyfish sot kur
në parlamentin e dalë nga droga,
krimi dhe korrupsioni, u mor ven-
dimi për të zgjedhur jo thjesht dhe
vetëm pinjollin e fundit të diktat-
urës në Ministrinë e Brendshme
dhe të Sigurimit të Shtetit, por po
kështu për të sfiduar aspiratën e
çdo shqiptari dhe shqiptareje të
ndershme për një republikë të
pastër nga droga, nga krimi dhe
nga korrupsioni.

Edi Rama për katër vite ia doli
ta kthejë Shqipërinë në Kolumbinë
e Europës. Ai erdhi në pushtet në
aleancë me krimin dhe qeveris në
aleancë me krimin. Ai zhvilloi
zgjedhjet e 25 qershorit në aleancë

Fjalimi i   Ditës

publikë e përdhosur nga krimi i
ngritur në piedestal.

Ne votuam kundër vazhdimë-
sisë së aleancës me krimin, që ma-
terializohet sot me vendosjen në
karrigen e kryetarit të Kuvendit
të një njeriu, i cili prej vitit 2005
nuk lejohet të shkelë në tokën
amerikane për shkak të lidhjeve
të tij me krimin e organizuar dhe
narkotrafikun.

Ne votuam kundër se PD ka

qenë është dhe do të jetë zëri i fu-
qishëm i mbrojtjes së të drejtave të
të përndjekurve politikë. E së bash-
ku me krenarinë që jemi një parti e
lindur nga sakrifica juaj, dua të
zotohem këtu para çdo të përnd-
jekuri politik se lufta për të drejtat
tuaja, se lufta për të nderuar
kujtimin e sakrificës suaj, do të
vazhdojë çdo ditë, çdo minutë e çdo
sekondë.

E sotmja është një ogur i keq,

por asgjë të re nuk mund të ketë
me Edi Ramën dhe aleancën e tij
me krimin. E keqja do të vijë duke
u shtuar, por laku në fytin e të
keqes do të vijë duke u ngushtuar,
sepse shqiptarët janë të vendosur
të ndërtojnë një aleancë jo me
krimin, por me vlerat krah për
krah me të përndjekurit me pr-
onarët, me rininë, me biznesin e
vogël, me fermerët dhe të gjithë
shqiptarët e ndershëm. Do t’i prij
kësaj beteje deri në përmbushjen
e kësaj aspirate popullore. Largi-
mi një herë e mirë e të keqes që
kërcënon rikthimin e vizave, që ka
ndaluar dhe bllokuar integrimin,
që ka degdisur qindra e mijëra sh-
qiptarë në eksod, largimi i kësaj të
keqeje është qëllimi dhe misioni
ynë kryesor, ndaj ju ftoj të bash-
kohemi e të vazhdojmë në këtë
betejë deri në arritjen e këtij qëlli-
mi madhor kombëtar.

* Fjalimi i kry* Fjalimi i kry* Fjalimi i kry* Fjalimi i kry* Fjalimi i kryetarit të PDetarit të PDetarit të PDetarit të PDetarit të PD, Lul-, Lul-, Lul-, Lul-, Lul-
zim Basha, në protestën e tëzim Basha, në protestën e tëzim Basha, në protestën e tëzim Basha, në protestën e tëzim Basha, në protestën e të
përpërpërpërpërndjekurvndjekurvndjekurvndjekurvndjekurve politikë para Ke politikë para Ke politikë para Ke politikë para Ke politikë para Kuv-uv-uv-uv-uv-
endit të Shqipërisëendit të Shqipërisëendit të Shqipërisëendit të Shqipërisëendit të Shqipërisë

Ne votuam sot kundër
përzgjedhjes së Edi

Ramës, vendimit të tij
për të provokuar

kujtimin dhe gjakun e
katër martirëve të 2

prillit dhe qindra
qytetarëve të Shkodrës,
të plagosur nga armët e

zjarrit të bishës
komuniste teksa po

jepte shpirt.

Ne votuam kundër se PD ka qenë është dhe
do të jetë zëri i fuqishëm i mbrojtjes së të
drejtave të të përndjekurve politikë. E së
bashku me krenarinë që jemi një parti e
lindur nga sakrifica juaj, dua të zotohem

këtu para çdo të përndjekuri politik se lufta
për të drejtat tuaja, se lufta për të nderuar
kujtimin e sakrificës suaj, do të vazhdojë

çdo ditë, çdo minutë e çdo sekondë.

të pandërprerë me krimin dhe sot
maxhoranca e tij në këtë Kuvend
nuk është maxhoranca e qyteta-
rëve shqiptarë, por është max-
horanca më fiktive, sepse është
maxhoranca e aleancave me
krimin.

Ne votuam sot kundër
përzgjedhjes së Edi Ramës, ven-
dimit të tij për të provokuar
kujtimin dhe gjakun e katër mar-
tirëve të 2 prillit dhe qindra qyteta-
rëve të Shkodrës, të plagosur nga
armët e zjarrit të bishës komu-
niste teksa po jepte shpirt.

Votuam kundër përzgjedhjes së
Edi Ramës për të provokuar qin-
dra, mijëra të përndjekur politikë,
njerëz të cilët akoma nuk kanë
marrë atë që meritojnë nga kjo re-
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Ivica Petroviç

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... koalicionin PAN e quajnë ko-
alicion lufte, ndërkohë që nuk janë
të rralla mediat që Ramush Hara-
dinajn e quajnë kriminel lufte. Por
faktorët politikë kanë reaguar
shumë pak lidhur me krijimin e in-
stitucioneve në Kosovë. Mediat cit-
ojnë kumtesën e Lëvizjes për
Qytetarë të Lirë, e cila pohon se
“pushteti në Serbi ka marrë edhe
një vendim të pakuptueshëm, që
Lista Serpska të mbështesë koali-
cionin e luftës të kryesuar nga
Ramush Haradinaj”. Ndërsa Lëviz-
ja ‘Dveri’ pohon, se “Vuçiçi e njeh
pavarësinë e Kosovës, me futjen në
koalicion me kriminelin e luftës,
Haradinaj”.
VETËVENDOSJA EVETËVENDOSJA EVETËVENDOSJA EVETËVENDOSJA EVETËVENDOSJA E
BLLOKUARBLLOKUARBLLOKUARBLLOKUARBLLOKUAR

Dushan Janjiç mendon se
zgjidhja e krizës në këtë mënyrë
është racionale, sepse është
kërkuar një zgjidhje pa Vetëven-
dosjen. Janjiç thotë se kjo parti
është “populiste dhe etno-naciona-
liste”. Sipas tij, Vetëvendosja ësh-
të “plaga më e madhe aktuale e
skenës politike të Kosovës, ndërsa
suksesi i tyre bazohet mbi faktin
që Thaçi, Haradinaj dhe të tjerët
nuk kanë arritur të sigurojnë njo-
hjen e Kosovës nga Serbia dhe të
gjitha vendet tjera”.

Ndikimi i Beogradit në skenën
politike të Kosovës nuk është i
vogël, mendon Janjiç, sepse edhe
“Beogradi ka udhëhequr një poli-
tikë nacionaliste dhe populiste, që
ka tensionuar edhe më shumë
raportet në Kosovë. Nga ana
tjetër, Janjiç mendon se edhe kr-
ijimi i vet Listës Serpska ka qenë
gabim, sepse ajo në vend të një
faktori për motivimin e njerëzve
që të dalin në zgjedhje, është
shndërruar në lobi parapolitik
dhe kriminel ekonomik. Si i tillë,
ai ka marrë edhe monopolin mbi
jetën politike të serbëve në Kos-
ovë. E gjitha kjo është shndërru-
ar në një lloj tregtie me projektet
në infrastrukturë, për para dhe
energji”.
NJERIU NJERIU NJERIU NJERIU NJERIU VENDIMTVENDIMTVENDIMTVENDIMTVENDIMTARARARARAR

Një interesim të madh mediat
serbe kanë treguar për Behxhet
Pacollin, jo vetëm për shkak të
pasurisë së tij,  por edhe
biografisë personale dhe lidhjeve

të biznesit me Serbinë apo Rus-
inë. Këtu kërkohet edhe lidhja e
tij me disa politikanë në Beograd.
Drejtori i Radio Beogradit,
Milivoje Mihajloviç mendon se
këto lidhje janë nga e kaluara dhe
se Pacolli nuk ka lidhje me gar-
niturën e tanishme politike në
Beograd. “Të shohim se si do të
sillet Pacolli në të ardhmen, por
ajo që duhet theksuar është se ai

Dje në 'Deutsche Welle'

Si e sheh Beogradi qeverinë
e re Haradinaj-Pacolli

deri tani nuk ka bërë asnjë hap
që do të ishte në dëm të serbëve të
Kosovës”, thotë ai. Fjala është për
një biznesmen që nga koha e ish-
Jugosllavisë, i  cili ka pasur
mbështetjen e strukturave të
dikurshme politike dhe si i tillë
paraqet një person ideal për nor-
malizimin e raporteve mes Prish-
tinës dhe Beogradit, mendon Dus-
han Janjiq. “Mendoj se ai person-

Një interesim të madh mediat serbe kanë treguar
për Behxhet Pacollin, jo vetëm për shkak të

pasurisë së tij, por edhe biografisë personale dhe
lidhjeve të biznesit me Serbinë apo Rusinë. Këtu
kërkohet edhe lidhja e tij me disa politikanë në
Beograd. Drejtori i Radio Beogradit, Milivoje
Mihajloviç mendon se këto lidhje janë nga e

kaluara dhe se Pacolli nuk ka lidhje me garniturën
e tanishme politike në Beograd.

alisht ka shumë ide se si mund të
përparohen raportet ekonomike
mes Serbisë dhe Kosovës, që do
të hidhte dritë pozitive edhe në
procesin e nor malizimit të
raporteve. Ndërkohë që ndaj tij
nuk mund të kenë vërejtje as pje-
sa e populistëve, sepse Pacolli ka
mbështetur tërë kohën pavarës-
inë e Kosovës”. Në Prishtinë thu-
het se fati i Kosovës tani varet
nga Aleksandar Vuçiçi. Milivoje
Mihajloviç thotë se Vuçiçi po
përpiqet të prezantohet si lider i
rajonit edhe në procesin e pajtim-
it. “Këto janë hapa të mirë në
veçanti kur flitet për dialogun në
Bruksel dhe kjo mund ta ndry-
shojë rrënjësisht pozitën e tij.
Vuçiçi do të ketë kuptim, mund
të ketë sukses nëse vazhdon kon-
taktet e rregullta ditore me
Prishtinën, në mënyrë që prob-
lemet të zgjidhen sa më parë.
Mendoj se është shumë me rëndë-
si që Vuçiç të insistojë në pa-

jtimin e përhershëm për shkak të
një të ardhmeje më të mirë”.
AMERIKA APOAMERIKA APOAMERIKA APOAMERIKA APOAMERIKA APO
GJERMANIA?GJERMANIA?GJERMANIA?GJERMANIA?GJERMANIA?

Dushan Janjiç nga ana tjetër
mendon se është negative që në
Beograd vendosë për të gjitha
vetëm një person. “Në një situatë
të tillë është e mundur që për të
gjitha problemet të fajësohet
vetëm Serbia dhe Vuçiçi, për
gjërat që nuk janë realizuar. Këtë
e kanë theksuar disa vende evro-
piane, ndaj Vuçiç tani është nën
presion tepër të madh. Por, vetë ai
ka dashur që gjërat të shkojnë në
këtë drejtim, e tani do të shohim, se
cili do të jetë çmimi i një sjelljeje të
tillë”. Janjiç thotë se në Prishtinë
mendohet se Vuçiçi e ka mbështetjen
e Berlinit (pavarësisht nëse kjo ësh-
të e vërtetë apo jo). Kjo krijon edhe
probleme, sepse në Kosovë ka njerëz
që mendojnë se atje duhet të mbrohen
interesat amerikane përmes ngush-
timit të influencës gjermane”.
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Harris aktor.
3. Termocentrali i shkurtër.
5. Organizata me koska.
10. Një tufë bagëtish.
12. Inicialet e Redford.
14. Kështu thonë se bëhet ai që mërzitet.
15. Scarlet e Bashkë e erën.
17. Elvira aktore.
19. Eshtë Panorama që ke në dorë.
21. Ushtojnë nga "ola".
22. Shtet aziatik.
24. Eshtë ministri.
25. Në radhtë të parë.
26. G... për njerëzit e FBI.
27. Makina Micra.
31. Mund të jetë proteste.
32. Pasur pa kufij.
33. Gjika e Dora d'Istria.
36. Të fundit në dhjetor.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

37. Kush është nuk tutet.
38. Njën biletë njëmujore.
39. Një zakon i keq.
41. Pak imoralitet.
42. Dhjetë angleze.
43. Të parat në ambient.
45. Mund të jenë kuzhine.
48. Magritte piktor.
50. Janë tipat... tipografikë.
51. Tutorë pa zë.

VERTIKAL
1. Umberto që shkroi Baudolino.
2. Bertè këngëtare italiane.
3. Fillojnë një temë.
4. Një garë në hipodrom.
6. Qe burri i parë.
7. Një ndriçues.
8. Bëjnë shirit me shi.
9. I dha fillin Tezeut.

10. Vihen për të mbyllur
11. Para Saint-Germain në futboll.
13. Qëllon në një vend.
16. Eshtë dosja e të pandehurit.
17. Janë përmasat.
18. Mbush në kufij.
20. I bëjnë duart me ar.
21. Inicialet e dalì piktor.
23. Fillojnë argumentin.
28. Makina Ibiza.
29. Emri i Einstein.
30. Ndriçojnë rrugët.
31. Kim që qe aktore.
32. I hedh i dorzuari.
34. Inicialet e Nolte aktor.
35. Ishin rapsodët e akejve.
37. Fund shkurti.
40. Van der portier holandez.
44. Fillojnë masat
46. Inicialet e Rohmer.
47. Fillojnë teorikisht.
49. Numër i shkurtër.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Vetëm ata që guxojnë të humbasin shumë, mund të arrijnë
shumë.   (Robert F. Kenedi)

- Bëni më të mirën që mundeni, me atë që keni , kudo që të jeni.
(Teodor Rusvelt)

- Nëse doni që diçka të realizohet shkoni vetë,
nëse nuk doni, dërgoni të tjerë.
(Benxhamin Franklin)

- Fundi i madh i jetës nuk janë  njohuritë,  por
veprat.   (Tomas Fuller)

- Bota është plot dyer, plot raste, fije të
tendosura që presin t'u biesh.
(Ralf Valdo Emerson)

- Te jesh gjithmonë i ndershëm me veten,
është një ushtrim i këndshëm.
(Sigmund Frojd)

- Vlera e një njeriu duhet parë në faktin
se cfarë jep, dhe jo në atë se cfarë
është në gjëndje të marrë.
(Albert Anjshtajn)

HORIZONTAL
1. Me të nxjerrin një tapë.
4. Inicialet e Klee piktor.
6. Qiriaqi aktor.
9. Etikë pa kufij.
11. Merren për shembull.
14. Fund janari.
15. Janë edhe ata të skuadrës.
17. Ortolani kompzitor.
18. Ushtrohej edhe nga bukanierët.
20. Në krye të sondazheve.
21. Janë të ndaluara në kthesë.
23. Ente Rajonale Civile.
24. Gjermania në tabela.
25. Mund të jetë unik.
27. Philippe që qe aktor.
29. Një pjesë e pelegrinazhit.
31. Gjysmë leader.
32. Maten pa zë.
33. Janë të përpjeta.
35. Qytet anglez.
36. Louis, poet surrealist.

38. Artet pa re.
39. Matet pa kufij.
40. Gruaja e Ben Hur.
42. Liam i Schindler's list.
45. Të parat në orkestër.
47. Makina Ibiza.
48. Renato, piktor i famshëm italian.
49. Mihali këngëtare lirike.

VERTIKAL

1. Mbyllin fushata.
2. Një pjesë e pikturave.
3. Janë njëvjeçarë
4. Një ngjyhet në tavolocë.
5. Eshtë katolik ai i papës.
6. Mbyllin portat.
7. Opera e Mascagni-t.
8. Tregohet duke bërë masakra.
10. Janë aftësi prodhuese të fabrikës.

11. Një gjuajtës francez.
12. Eshtë porti i Durrësit.
13. Kërkojnë origjinën e fjalës të tillë.
16. Pak pirografi.
19. Një pjesë e aerobisë.
21. U vodhi zjarrin perëndive.
22. Premtojnë të bëhen asa.
23. Mbeten në fund.
26. Rreth pa ekstreme.
28. Rendi pa zë
29. Eshtë veshje tahitianësh.
30. Tase e volejbollit.
33. Eshtë shahu i fundit.
34. Kim... Stuart aktor.
35. Fritz regjisor.
37. Ai i shtatë është kinemaja.
39. Një pjesë e ansamblit.
41. Diftong teatral.
43. Të parat në stacion
44. Qendër në tour
46. Mbarojnë fare.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura

S E V E N U P S T E F F I

A M I N K A P I T A L I T

R I T E T R E L O N T A M

A L E T U F I L O K T E T I

H E R K A M I K A Z E K

S P R O T O K O L L A R E

K A T A M A R A N I E O T

I R T C O L I N I N R O M Y

T E M A S E I P B O R I S

A N I T A A T M I L A N O

R A N M V I T A M J E R A N

E T I L E N T F R A T I U I

B A O B A B P E D A N A T

R P E R I P A T E T I K E

A P E L R I V B N A R

V E L P I R A M I D A M

A R K O L O R I T I T L E

P R O T A G O N I S T E T

K A N T A T A T A K A T E

A R I E L N T A E U R T

S A L A T I I K T S

P A E S I P I R A T I

I R R A M I B A N O R E T

K R A T E R E T T G J I R I

A Z O V E T N A S B A

Z A G A R R A M B A S

I C K A L I N I O B I

L C A S U S B E L L I

T E N T A T I V A T V

M A R T I N A D E N K E

E T E S E N A R O M A N

T I M E T I P I S A F E

A M O R F R A T T A R

L O N Z E T A I F A Z A

E R I C A C E I V O N E

T E A M F A L B A N E T

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14

15 16 17

18 19 20

21 22

23 24 25 26

27 28 29 30 31

32 33 34

35 36 37

38 39 40 41

42 43 44 45 46 47

48 49

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14

15 16 17 18

19 20

21 22 23

24 25

26 27 28 29 30

31 32 33 34 35

36 37 38

39 40 41 42

43 44 45 46 47 48 49

50 51

3 P 2 U 6 S 1 I 15 2 3 5 7 3

2 4 8 4 7 8 6 9 1

6 1 3 10 9 10 4 1 11 8 5

12 3 8 11 7 4 8 13 8 5

5 4 1 3 8 11 7 16 7 13 8

10 3 8 5 8 5 1 11 8 5

5 10 6 8 1 5 5 7 18

1 8 4 3 4 8 11 1 13 10

4 1 17 12 8 10 4 6 1 9

6 5 1 9 10 5 10 2 15 10

4 2 16 8 2 15 10

4 1 17 12 8 4 18 5 8
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